
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

Turinys  

Turinys ................................................................................................................................................................. 1 

Lygių galimybių rodikliai. Kur esame? ................................................................................................. 3 

Lyčių lygybė ................................................................................................................................................. 3 

Lietuvos gyventojų nuostatos pažeidžiamų visuomenės grupių atžvilgiu........................ 7 

LGBTI+ asmenų teisės ........................................................................................................................... 9 

Žmonių su negalia lygių galimybių užtikrinimas ...................................................................... 10 

Vyresnių žmonių lygių galimybių užtikrinimas ............................................................................ 11 

1. Bendra 2023 metų statistika ............................................................................................................. 12 

Strateginio plano rodikliai .................................................................................................................. 16 

2. Tyrimai ir skundai dėl galimos diskriminacijos ........................................................................ 18 

2.1. Bendra tyrimų ir skundų statistika.................................................................................... 18 

2.1.      Galima diskriminacija dėl lyties ........................................................................................ 20 

2.2. Galima diskriminacija dėl negalios .................................................................................. 23 

2.3. Galima diskriminacija dėl rasės, tautybės, kalbos, kilmės, etninės 
priklausomybės ir pilietybės ............................................................................................................. 28 

2.4. Galima diskriminacija dėl amžiaus ................................................................................. 30 

2.5. Galima diskriminacija dėl socialinės padėties .......................................................... 34 

2.6. Galima diskriminacija dėl tikėjimo, religijos, įsitikinimų ar pažiūrų ................ 36 

2.7. Galima diskriminacija dėl lytinės orientacijos ........................................................... 38 

2.8. Galima daugialypė diskriminacija ................................................................................... 39 

2.9. Rekomendacijų įgyvendinimas ......................................................................................... 40 

2.10. Teismų praktika ........................................................................................................................ 41 

3. Lygių galimybių integravimas .......................................................................................................... 42 

3.1. Lygių galimybių užtikrinimas formuojant viešąją politiką ..................................... 42 

3.2. Lygios galimybės darbe........................................................................................................ 45 

3.3.      Lygios galimybės švietimo ir ugdymo įstaigose........................................................ 47 

3.3. Nacionalinis ir tarptautinis bendradarbiavimas ........................................................ 48 

4. Švietėjiška ir prevencinė veikla ....................................................................................................... 52 

4.1. Lyčių lygybė ................................................................................................................................ 53 



2 
 

4.2. Smurtas lyties pagrindu ....................................................................................................... 54 

4.3. Vyresnių žmonių diskriminacija ......................................................................................... 57 

4.4. Tarnybos žinomumas ir informacijos apie ją prieinamumas .............................. 58 

5. Žmogiškieji ir finansiniai ištekliai .................................................................................................. 61 

6. Pasiūlymai teisėkūrai ir strateginiams dokumentams ......................................................... 63 

7. Išvados ir rekomendacijos ................................................................................................................ 68 

 

  



3 
 

Lygių galimybių rodikliai. Kur esame? 

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (toliau vadinama Tarnyba) metinę veiklos 
ataskaitą pradeda nuo lygių galimybių situacijos Lietuvoje apžvalgos. Joje pristatomi 
lygių galimybių rodikliai, kuriais matuojama lygių galimybių ir žmogaus teisių pa-
žanga  Lietuvoje ir kitose šalyse. Aptariant mūsų šalies padėtį ir progresą pristatomi 
tik patys naujausi tarptautinės ir nacionalinės statistikos bei visuomenės nuomonės 
apklausų duomenys. Ankstesnių metų situacija arba duomenys, kurie 2023 metais 
nebuvo atnaujinti, yra pristatomi 2022 metų ir kitų metų Lietuvos Respublikos lygių 
galimybių kontrolieriaus veiklos ataskaitose1.  

Lyčių lygybė 

Lyčių lygybės pažangą Europos Sąjungos šalyse matuoja Europos lyčių lygybės 
institutas. Kasmet skelbiamas lyčių lygybės indeksas lyčių lygybę vertina 6 srityse: 
darbo, pinigų, žinių, laiko, galios ir sveikatos. 2023 metais Lietuva surinko 64,1 balo iš 
100 galimų ir užėmė 17-ą vietą tarp 27 ES valstybių (100 balų rezultatas reikštų, kad 
šalis pasiekė faktinę moterų ir vyrų lygybę visose indeksu matuojamose srityse).  

 
1 Visos Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus veiklos ataskaitos prieinamos internetu 
https://lygybe.lt/veiklos-sritys/metines-ataskaitos/. Aktualūs lyčių lygybės duomenys Lietuvoje 
prieinami internetu https://lygiadieniai.lt/daugiau-apie-lyciu-lygybe/ka-rodo-lyciu-nelygybes-statistika/.   

55,8 54,9 54,2 56,8 55,5 56,3 58,4 60,6 64,1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2005 2010 2012 2015 2017 2018 2019 2020 2022

Lietuvos lyčių lygybės indeksas 2005–2022 m. 

Bendras indeksas Darbo sritis
Pinigų sritis Žinių sritis
Laiko sritis Galios sritis
Sveikatos sritis

1 pav. Lietuvos lyčių lygybės indekso pokytis 2005–2020 metais. 

https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2023/country/LT
https://lygybe.lt/veiklos-sritys/metines-ataskaitos/
https://lygiadieniai.lt/daugiau-apie-lyciu-lygybe/ka-rodo-lyciu-nelygybes-statistika/


4 
 

Bendras ES valstybių vidurkis yra 70,2 balo. Didžiausia pažanga lyčių lygybės srityje 
matoma Švedijoje (82,2 balo), mažiausia – Rumunijoje (56,1 balo).  

Didžiausia Lietuvos lyčių lygybės pažanga skaičiuojant lyčių lygybės indeksą matoma 
sveikatos srityje – 82,9 balo (ES vidurkis – 88,5 balo). Šioje srityje stebimi gyvenimo 
trukmės, sveikatos būklės, su sveikata susijusio elgesio ir sveikatos paslaugų 
prieinamumo rodikliai. Didžiausias atotrūkis tarp moterų ir vyrų Lietuvoje, „Eurostat“ 
2019 metų duomenimis, matomas matuojant žalingą sveikatai elgesį: 48 proc. vyrų ir 
18 proc. moterų rūko ir (arba) yra susiję su žalingu alkoholio vartojimu. Lietuvos 
nacionalinės statistikos duomenimis, vyrai dažniau serga su alkoholio vartojimu 
susijusiomis ligomis: 75 proc. asmenų, kuriems užregistruotos su alkoholiu susijusios 
ligos (pavyzdžiui, alkoholinė priklausomybė, psichozė, nervų sistemos degeneracija, 
kepenų ligos ir kitos), yra vyrai. Atkreiptinas dėmesys, kad Lietuvos vyrų savižudybių 
rodikliai yra vieni aukščiausių visame pasaulyje. Ypač dideli kaime gyvenančių vyrų 
savižudybių skaičiai.  

Lyčių lygybės pažanga darbo srityje pagal lyčių lygybės indeksą yra 75,7 balo (ES 
vidurkis – 73,8 balo). Šioje srityje stebimi šie rodikliai: (1) moterų ir vyrų dalyvavimas 
darbo rinkoje (darbas visu etatu), (2) profesinio gyvenimo trukmė, (3) moterų ir vyrų 
įsidarbinimas švietimo, sveikatos ir socialinio darbo srityse, (4) darbuotojų galimybės 
darbo metu pasiimti vieną arba dvi valandas asmeniniams arba su šeima susijusiems 
klausimams spręsti ir (5) karjeros perspektyvų indeksas. Didžiausias atotrūkis tarp 
moterų ir vyrų Lietuvoje, 2021 metų „Eurostat“ duomenimis, matomas moterų ir vyrų 
dalyvavime darbo rinkoje dirbant visu etatu – 57 proc. vyrų ir 42 proc. moterų  
(15–89 metų amžiaus grupėje). Sodros duomenimis, Lietuvoje moterų ir vyrų darbo 
užmokesčio atotrūkis 2023 metų IV ketvirtį siekė 14 proc. Didžiausi atlyginimų 
skirtumai – apie 40 proc. – tarp IT specialistų, taikomųjų programų kūrėjų, gydytojų 
specialistų, gydytojų odontologų, ekonomistų. Visoje Europoje per metus moterys, 
palyginti su vyrais, beveik du mėnesius dirba nemokamai. O Lietuvoje nėra nė vienos 
ekonominės veiklos rūšies, kur moterų ir vyrų darbo užmokestis būtų vienodas.  

Pagal lyčių lygybės indeksą, Lietuva pinigų srityje 2023 metais surinko 71,2 balo (ES 
vidurkis – 82,6 balo). Šioje srityje pažanga matuojama fiksuojant moterų ir vyrų 
finansinius išteklius bei ekonominę padėtį. Finansiniai ištekliai skaičiuojami nusta-
tant du rodiklius: pagal vidutinį mėnesinį darbo užmokestį ir grynąsias pajamas (be 
uždarbio iš apmokamo darbo, šis rodiklis apima ir pensijas, investicijas, pašalpas, kt. 
pajamų šaltinius). Ekonominės padėties skaičiavimas indekse apima moterų ir vyrų 
skurdo riziką. „Eurostat“ duomenimis, 2021 metais moterys Lietuvoje susidūrė su 
didesne skurdo rizika (24 proc. moterų ir 17 proc. vyrų). Atotrūkis tarp moterų ir vyrų 
fiksuojamas ir nacionalinės statistikos duomenimis. Valstybės duomenų agentūros 
2022 metų duomenimis, Lietuvoje moterys gauna mažesnes pensijas ir susiduria su 
didesne skurdo rizika: valstybinio socialinio draudimo senatvės pensija vyrams  



5 
 

2022 metais buvo 534,48 euro, moterims – 455,55 euro. Lietuvoje moterų skurdo 
lygis 2022 metais siekė 24 proc., vyrų – 18 proc. Vyresnio amžiaus žmonių grupėje šie 
skaičiai dar didesni: 65 metų ir vyresnio amžiaus vyrų skurdo rizikos lygis siekė 26 
proc., o moterų – net 47 proc. Labiausiai skursta vieniši asmenys, taip pat pensininkai 
ir tėvai, vieni auginantys vaikus (tokioje situacijoje moterų yra net aštuonis kartus 
daugiau), asmenys su negalia.  

Laiko srityje Lietuva 2023 metais surinko 62,1 balo (ES vidurkis – 68,5 balo). Tai 
atspindi moterų ir vyrų įsitraukimą į vaikų auginimą ir rūpinimąsi kitais šeimos 
nariais, namų priežiūros darbus. Taip pat skaičiuojama, kiek moterų ir vyrų užsiima 
socialinėmis veiklomis, pavyzdžiui, sportuoja, įsitraukia į kultūrines ar kitas laisva-
laikio veiklas už namų ribų, savanoriauja. Naujausiais duomenimis, skirtumai tarp 
lyčių – vis dar nemaži. Pavyzdžiui, namų ruošos darbams, maisto gaminimui kasdien 
laiko skiria 65 proc. moterų ir tik 29 proc. vyrų. Vaikų, anūkų, senelių ar artimųjų su 
negalia rūpyba kasdien užsiima 35 proc. moterų ir 21 proc. vyrų. Svarbu atkreipti 
dėmesį, kad, palyginti su 2016 metų (kai buvo pastarąjį kartą matuota lyčių lygybė 
šioje srityje) duomenimis, vyrų įsitraukimas į vaikų ir kitų artimųjų priežiūrą ne tik 
nepadidėjo, bet ir nukrito: nuo 24 iki 21 proc. Moterų laikas, skiriamas namų ruošai, 
sumažėjo (nuo 79 iki 65 proc.), tačiau vyrų nė kiek nepakito. Vienintelė sritis, kurioje 
laikas susilygino, yra laisvalaikis: sporto, kultūros ir kitais užsiėmimais už namų ribų 
kasdien ar kelis kartus per savaitę užsiima 21 proc. moterų ir tiek pat vyrų. 

Nacionalinės statistikos duomenimis, Lietuvoje 93 proc. visų asmenų, imančių vaiko 
priežiūros atostogas pirmaisiais vaiko auginimo metais, yra moterys. Atotrūkis tarp 
moterų ir vyrų, besirūpinančių savo vaikais bent keletą kartų per savaitę, Lietuvoje yra 
didžiausias Europos Sąjungos šalyse – 26 proc. Tik 6 iš 10 vyrų gimus vaikui pasinau-
doja tėvystės atostogomis. 

Žinių srityje Lietuva 2023 metų lyčių lygybės indekse surinko 59,3 balo (ES vidurkis 
– 63,6 balo). Šioje srityje skaičiuojama lyčių nelygybė pagal moterų ir vyrų dalyvavimą 
švietime (formaliajame, neformaliajame ir mokymosi visą gyvenimą veikloje) bei lyčių 
segregacija pagal pasirenkamas mokslo kryptis. Mūsų šalies situaciją blogina nely-
giavertis moterų ir vyrų dalyvavimas mokymosi visą gyvenimą srityje: 43 proc. moterų 
ir 21 proc. vyrų (2021 metų „Eurostat“ duomenys). Moterų ir vyrų nelygybė fiksuojama 
ir tarp aukštąjį išsilavinimą turinčių asmenų. Lietuvoje aukštąjį arba aukštesnįjį 
išsilavinimą dažniau turi moterys: 2022 metų duomenimis, 61 proc. moterų ir 39 proc. 
vyrų. Lietuvos universitetuose taip pat dažniau studijuoja moterys (59 proc.) nei vyrai 
(41 proc.) (2023–2024 mokslo metų duomenys). 

Nepaisant geresnio moterų išsilavinimo, jos rečiau eina aukštas pareigas mokslo 
srityje. Valstybės duomenų agentūros duomenimis, tarp universitetų dėstytojų 2022–
2023 metais moterys sudarė 56 proc. Jos dažniau nei kolegos vyrai dirbo asisten-
tėmis (63 proc.) ir lektorėmis (61 proc.), vyrai dažniau atliko profesoriaus pareigas  



6 
 

(59 proc.). Taip pat iš 12 Lietuvos universitetinių aukštųjų mokyklų rektorių tik 4 yra 
moterys2.  

Blogiausia Lietuvos padėtis pagal lyčių lygybės indeksą yra galios srityje – 48,9 balo 
(ES vidurkis – 59,1 balo). Joje skaičiuojamas moterų ir vyrų pasiskirstymas politinėje, 
ekonominėje ir socialinėje srityse. Paprastai tariant, skaičiuojama, kiek moterų ir vyrų 
dirba Vyriausybėje, Seime, savivaldybių tarybose, didžiausių bendrovių valdybose, 
Lietuvos banko valdyboje, Lietuvos mokslo taryboje, nacionalinio transliuotojo LRT 
taryboje, Lietuvos tautiniame olimpiniame komitete. Ir nors per pastaruosius 10 metų 
pastebimas nuoseklus gerėjimas (nuo 32,9 balo 2010 metais iki 48,9 balo 2023 me-
tais), arčiausiai lygiaverčio moterų ir vyrų pasiskirstymo situacija yra tik dabartinėje 
Vyriausybėje (Ministrė Pirmininkė, 5 ministrės ir 9 ministrai). Visose kitose instituci-
jose moterų ir vyrų santykis yra kur kas mažesnis: vidutiniškai tik kas trečia arba tik 
kas ketvirta narė yra moteris. 

Apžvelgiant lyčių lygybės padėtį Lietuvos politikos srityje, matyti, kad moterų joje yra 
kur kas mažiau. Seime 2024 metų pradžioje buvo 40 Seimo narių moterų (28 proc.) ir 
101 Seimo narys vyras (72 proc.). Atkreiptinas dėmesys, kad iš 16 Seimo komitetų tik 
3-ims vadovauja moterys; iš 11 Seimo komisijų 4-ioms vadovauja moterys. 2024 metų 
pradžioje iš 60-ies Lietuvos savivaldybių tik 6-iose merių pozicijas užėmė moterys 
(10 proc.). 2023 metų rinkimuose į savivaldybių tarybas vyrai ir moterys kandidatavo 
apylygiai – iš viso 53 proc. vyrų ir 47 proc. moterų. Vis dėlto lemiami balsai pasi-
skirstė mažiau proporcingai: į tarybas išrinkta 67 proc. vyrų ir 33 proc. moterų. 
Savivaldybių, kuriose į tarybas išrinkta daugiau moterų nei vyrų, nėra, nors net 20-yje 
iš 60-ies savivaldybių į tarybą kandidatavo daugiau moterų nei vyrų.  

Lietuvoje vadovaujančias pozicijas užimančių moterų bendras skaičius viešajame ir 
privačiajame sektoriuose – tik 21 proc. Moterys sudaro tik apie trečdalį generalinių ir 
vykdančiųjų direktorių skaičiaus. 2022 metais iš 18-os biržinių bendrovių šalyje tik 
vienos jų prezidentė buvo moteris. Moterims didesnė tikimybė užimti aukščiausias 
pozicijas moterų dominuojamuose sektoriuose, vyrams – visuose. 

Lyčių lygybė ir žalieji pokyčiai 

Šalia kasmečio lyčių lygybės indekso sudarymo 2023 metais Europos lyčių lygybės 
institutas (EIGE) tyrė, kaip lyčių lygybė matoma sprendžiant vieną svarbiausių šio 
meto problemų – aplinkosaugos ir klimato pokyčius. EIGE ekspertai analizavo, kaip 
vyrai ir moterys naudojasi tvaresniu transportu, kiek vyrų ir moterų dalyvauja šios 
srities sprendimų priėmime, kaip juos paveikia energetikos krizė. Paaiškėjo, kad 
Lietuvoje daugiau moterų nei vyrų renkasi aplinkai draugiškas transporto priemones: 
45 proc. moterų ir 35 proc. vyrų reguliariai keliauja viešuoju transportu ar dviračiu, 
dalijasi automobiliu su kitais keleiviais (angl. car-pooling). Ženkliai daugiau moterų 

 
2 Lietuvos universitetų rektorių konferencija [žiūrėta 2023-03-02]. 

https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/indicator/wmidm_bus_bus__wmid_comp_compex
https://lurk.lt/rektoriai/


7 
 

(42 proc.) nei vyrų (28 proc.) viešąjį transportą įvardija kaip vieną iš savo trijų 
pagrindinių keliavimo priemonių. Apie 42 proc. Lietuvos moterų ir 43 proc. vyrų 
tvirtina jaučiantys asmeninę atsakomybę mažinti klimato kaitą (ES vidurkis – 62 proc. 
ir 61 proc. atitinkamai). 

Anot lyčių lygybės indekso autorių, net prieš prasidedant energetikos krizei nemaža 
dalis Lietuvos gyventojų susidurdavo su sunkumais padengti elektros ir šildymo 
išlaidas. 2021 metais daug vienišų mamų (38 proc.) ir vienišų tėčių (41 proc.) nega-
lėjo pakankamai apšildyti savo namų. Duomenys parodė, kad su tokiais pat sunku-
mais vienišos moterys susidūrė daug dažniau nei vieniši vyrai (atitinkamai 34 proc. ir 
26 proc.). Tikėtina, kad dabar šie skaičiai gerokai išaugę dėl besitęsiančios energe-
tikos krizės. Pastebima, kad Lietuvos transporto ir energetikos sektoriuose dirba kur 
kas daugiau vyrų. Moterys sudaro tik 23 proc. energetikos srities ir 26 proc. trans-
porto srities darbuotojų. Jos taip pat nepakankamai reprezentuojamos sprendimų 
priėmimo procesuose – 2022 metais moterys sudarė tik 29 proc. sprendimų priėmėjų 
Seimo komitetuose, atsakinguose už aplinkosaugos ir klimato kaitos klausimus. 

Dar viena svarbi sritis kalbant apie moterų ir vyrų nelygiavertę padėtį Lietuvoje yra 
smurtas artimoje aplinkoje. Statistikos duomenys rodo, kad 2024 metų pradžioje 
Lietuvoje 73 proc. visų nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjusių asmenų yra 
moterys, o 86 proc. įtariamųjų smurtu – vyrai. Moterys dažniau su smurtu susiduria 
artimoje aplinkoje nei už namų durų. Dažniausiai smurtas patiriamas iš intymaus 
partnerio, o ne iš kito asmens. Valstybės duomenų agentūros 2021 metų duomenimis, 
Lietuvoje 30,7 proc. 18–74 metų amžiaus moterų savo gyvenime yra patyrusios 
intymaus partnerio smurtą.  

Lietuvos gyventojų nuostatos pažeidžiamų visuomenės grupių 
atžvilgiu 

2023 metų pavasarį atliktos ES tyrimų programos „Eurobarometras“ apklausos 
duomenys dėl diskriminacijos ES šalyse parodė, kad, Lietuvos gyventojų nuomone, 
šalyje labiausiai paplitusi diskriminacija dėl seksualinės orientacijos, amžiaus bei 
priklausymo romų tautybei. Rečiausiai įžvelgiama diskriminacija dėl religijos ir 
įsitikinimų. Paklausti dėl aukščiausio politinio posto Lietuvoje, daugiausia respon-
dentų nurodė, kad būtų nepatenkinti jame matydami translytį asmenį (49 proc.), 
lesbietę, gėjų arba biseksualų asmenį (45 proc.), taip pat romų tautybės žmogų. 
Mažiausiai nepasitenkinimo gyventojai jaustų, jei prezidentė būtų moteris, jauno 
amžiaus žmogus arba žmogus su negalia.  

Iš apklausos rezultatų matyti, kad žmonių nuostatos vis dar atlieka didelį vaidmenį 
darbo santykių srityje. Net 61 proc. respondentų mano, kad amžius (tiek per jaunas, 
tiek per senas) gali būti laikomas kandidato trūkumu įsidarbinant. 43 proc. respon-
dentų (-ių) sutinka, kad trūkumu įsidarbinant gali būti laikoma ir kandidato negalia, 

https://www.ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10958&datasource=93577
https://www.ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10959&datasource=93606
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2972


8 
 

42 proc. nuomone – buvimas romu. Neigiamos nuostatos tam tikrų tapatybių kolegų 
atžvilgiu taip pat gana dažnos: beveik trečdalis gyventojų jaustųsi nepatenkinti, jei 
bendradarbis, su kuriuo kasdien palaiko ryšius, būtų iš LGBTI+ bendruomenės. 
Ketvirtadalis nenorėtų dirbti su romų tautybės kolega. Stipriausiai neigiamos gyven-
tojų nuostatos atsiskleidžia kalbant apie savo vaikų antrąsias puses. Net 67 proc. 
Lietuvos gyventojų teigia, kad būtų nepatenkinti, jei jų vaikas užmegztų romantinius 
santykius su translyčiu asmeniu, 59 proc. – jei romantinis partneris ar partnerė būtų 
tos pačios lyties žmogus. 46 proc. būtų nepatenkinti, jei vaikas užmegztų romantinius 
ryšius su senu žmogumi, taip pat su romu (-e) arba musulmonu (-e)3. 

2023 metų pabaigoje Lietuvoje atliktos reprezentatyvios visuomenės apklausos 
duomenys dėl Lietuvos gyventojų nuostatų etninių, religinių, migrantų ir kitų socia-
linių grupių atžvilgiu4 parodė panašius rezultatus, kaip ir ES mastu atliktas 
„Eurobarometro“ tyrimas. Deja, bet, lyginant 2023 ir 2022 metų rezultatus, panašu, 
kad neigiamų nuostatų į daugelį socialinių grupių padaugėjo. Labiausiai kaimynystėje 
Lietuvoje žmonės nenorėtų gyventi su asmenimis, turinčiais su psichosocialine5 
negalia (65 proc., 2022 metais tokių buvo 51 proc.), homoseksualiais asmenimis  
(54 proc., 2022 metais tokių buvo 36 proc.), musulmonais (46 proc., 2022 metais 
tokių buvo 34 proc.). Didžiausias neigiamų nuostatų augimas matomas išvardytoms 
grupėms. Dvigubai išaugo nenorinčiųjų kaimynystėje gyventi su migrantais iš Rusijos 
(35 proc., 2022 metais tokių buvo 16 proc.).  

Labiausiai kartu dirbti vienoje darbovietėje Lietuvos gyventojai ir gyventojos nenorėtų 
su asmenimis su psichosocialine negalia (61 proc., 2022 m. – 43 proc.), homoseksua-
liais žmonėmis (40 proc., 2022 m. – 24 proc.), lietuvių kalbos nemokančiais asme-
nimis (34 proc., 2022 m. – 23 proc.). Didelis neigiamų nuostatų augimas matyti ir 
musulmonų atžvilgiu: 2022 metais 21 proc. Lietuvos gyventojų nenorėjo kartu dirbti, o 
2023 metais – jau 33 proc. Sunku pasakyti, ar nuostatos romų tautybės atžvilgiu 
keitėsi, nes 2023 metų apklausoje nebeliko klausimų apie romus. Palankiausiai Lietu-
vos visuomenė žiūri į migrantus iš Ukrainos ir Baltarusijos.  

Tyrimo metu taip pat buvo teiraujamasi dėl asmenų iš ne ES šalių priėmimo gyventi 
Lietuvoje. Palankiausiai žmonės Lietuvoje žiūri į atvykstančius į Lietuvą studijuoti  
(82 proc. sutiktų / greičiau sutiktų priimti šiuos asmenis), atvykstančius į Lietuvą pas 
savo šeimos narius (76 proc.) ir karo pabėgėlius (63 proc.), nepalankiausiai – į netei-
sėtai Lietuvos sieną kirtusius migrantus (sutiktų priimti tik 8 proc.).  

 
3 Daugiau apie aktualiausius Lietuvos duomenis skaitykite https://lygybe.lt/naujienos/naujausi-
duomenys-apie-diskriminacija-lietuvoje-blogiausios-nuostatos-lgbti-asmenu-ir-romu-atzvilgiu/.   
4 Tyrimas kasmet atliekamas LSMC Sociologijos instituto Etninių tyrimų skyriaus ir organizacijos 
„Diversity Development Group“ iniciatyva.  
5 Tyrimo autorės (-iai) „psichosocialinę negalią“ vadina psichikos negalia.  

https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2024/03/Visuomenės-nuostatos-2023.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2024/03/Visuomenės-nuostatos-2023.pdf
https://lygybe.lt/naujienos/naujausi-duomenys-apie-diskriminacija-lietuvoje-blogiausios-nuostatos-lgbti-asmenu-ir-romu-atzvilgiu/
https://lygybe.lt/naujienos/naujausi-duomenys-apie-diskriminacija-lietuvoje-blogiausios-nuostatos-lgbti-asmenu-ir-romu-atzvilgiu/


9 
 

LGBTI+ asmenų teisės 

Pasiekimai užtikrinant LGBTI+ (lesbiečių, gėjų, biseksualių, translyčių, interlyčių ir kt.) 
asmenų teises Europoje ir Artimųjų Rytų regione kasmet matuojami sudarant 
Europos vaivorykštės žemėlapį (angl. Rainbow Europe Map). Juo matuojama LGBTI+ 
asmenų teisinė padėtis ir socialinė situacija 49 šalyse.  

2023 metais Lietuva nukrito iš 35 vietos į 36, surinkusi 24 proc. (100 proc. reikštų, 
kad LGBTI+ asmenys turi visišką lygybę su kitais bendrapiliečiais indekso matuo-
jamose srityse). Pirmą vietą pagal šį indeksą ne pirmus metus užima Malta (surinkusi 
90 proc.), paskutinę – Azerbaidžanas (2 proc.).  

2 pav. Europos vaivorykštės žemėlapis 2023 metais. ILGA-Europe iliustracija. 

Lietuva geriausiai įvertinta pilietinės visuomenės srityje dėl saviraiškos laisvės gali-
mybių (83 proc.), blogiausiai – dėl tos pačios lyties šeimų apsaugos nebuvimo  
(0 proc.), interlyčių asmenų kūno integralumo neužtikrinimo (0 proc.), pagalbos prie-
globsčio prašytojams trūkumo (17 proc.).  

Translyčių asmenų teisių užtikrinimas 54-iose Europos ir Centrinės Azijos valstybėse 
matuojamas atskiru indeksu – Translyčių žmonių teisių žemėlapiu (angl. Trans Rights 
Map). Jame 2023 metais Lietuva surinko 4 balus iš 30 galimų (vienu daugiau nei 
2022 metais). Indeksu matuojama teisinė translyčių asmenų padėtis pripažįstant 
asmens lytinę tapatybę ir egzistuojančios apsaugos priemonės nuo diskriminacijos, 
neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų, priemonės prieglobsčio ieškantiems 
translyčiams žmonėms, situacija sveikatos ir šeimos srityse. Lietuva iš visų rodiklių 

https://www.rainbow-europe.org/
https://www.rainbow-europe.org/#8644/0/0
https://transrightsmap.tgeu.org/


10 
 

užtikrina 4. Jie susiję su lytinės tapatybės pakeitimo pripažinimu: egzistuoja admi-
nistracinė asmenvardžių keitimo procedūra, galimybė pasikeisti vardą, prieš keičiant 
dokumentus nėra privaloma chirurginė intervencija; iš asmenų, norinčių pasikeisti 
lyties žymenį dokumentuose, nėra reikalaujama privalomos sterilizacijos. Geriausiai 
indeksu įvertinta Islandija (26 balai), blogiausiai (0 balų) – Azerbaidžanas, Kirgizija, 
San Marinas, Tadžikistanas, Turkmėnistanas, Uzbekistanas, Monakas.  

Tarptautinės organizacijos „ILGA-Europe“ ir TGEU susistemino ES lygmeniu  
2019 metais atliktos apklausos apie LGBTI+ žmones rezultatus pagal skirtingus 
tapatybės bruožus. Viena didžiausių identifikuotų problemų – diskriminaciją dėl ly-
tinės tapatybės patiriantys žmonės dažnai nesikreipia į atsakingas institucijas, nepra-
neša apie patirtą diskriminaciją ar priekabiavimą. Paklausti apie priežastis, kodėl 
apie diskriminaciją nepranešė atsakingoms institucijoms, dauguma apklaustų 
translyčių asmenų sakė manantys, kad niekas neįvyks / nepasikeis, taip pat teigė 
nepasitikintys valdžios institucijomis, jautėsi per daug įskaudinti ar traumuoti diskri-
minacijos įvykio, bijojo pažeidėjų bauginimų. Nepasitikėjimą valdžios įstaigomis 
paminėjo daugiau translyčių asmenų su negalia bei asmenų, priklausančių tautinėms 
mažumoms. Pastaroji grupė taip pat dažniau jaučia baimę dėl pažeidėjų bauginimų. 
„Eurobarometro“ atlikta visuomenės apklausa dėl diskriminacijos ES šalyse parodė, 
kad Lietuva pasižymi vienomis prasčiausių nuostatų translyčių žmonių atžvilgiu. 
Pavyzdžiui, su teiginiu, kad translyčiai asmenys Lietuvoje turėtų turėti tokias pat 
teises kaip ir visi kiti žmonės, sutinka vos 28 proc. apklaustųjų. 

Žmonių su negalia lygių galimybių užtikrinimas 

2023 metais atliktos Lietuvos visuomenės apklausos dėl žmonių su negalia darbo 
rinkoje rezultatai parodė, kad absoliuti dauguma (97 proc.) apklaustųjų sutiktų dirbti 
su kolega su negalia, jeigu jo / jos kompetencija būtų pakankama, o 91 proc., būdami 
darbdaviu, priimtų tokį žmogų į darbą. Dirbančių neįgaliųjų asociacijos užsakymu 
atlikto tyrimo duomenimis, daugiau nei 59 proc. respondentų atsakė, kad jiems nėra 
jokio skirtumo, ar kolega turi negalią, jei darbas atliekamas taip pat. 20 proc. 
apklaustųjų teigė, kad nebūtų jokio skirtumo, net jeigu kolegai su negalia tektų skirti 
daugiau dėmesio.  

Užimtumo tarnyba taip pat tvirtina fiksuojanti pakitusius žmonių su negalia darbo 
rinkos rodiklius ir išryškėjusią teigiamą tendenciją – vyksta greitesnė klientų, turinčių 
negalią, integracija į atvirą darbo rinką. Vidutinė jų nedarbo trukmė sumažėjo 1,5 
karto. Prie teigiamų pokyčių, pasak Užimtumo tarnybos, prisidėjo 2023 metų pra-
džioje įsigalioję Užimtumo įstatymo pakeitimai, kurie atvėrė daugiau galimybių žmo-
nėms su negalia įsitraukti į atvirą darbo rinką. Tačiau gerosios statistikos kol kas 
neskuba vytis dirbančių žmonių su negalia skaičiai – Lietuvoje darbą turi tik apie  

https://www.ilga-europe.org/report/intersections-trans-non-binary-diving-into-the-fra-lgbti-ii-survey-data/
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2972
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/tyrimas-lietuvos-gyventojai-palankiau-vertina-zmones-su-negalia-darbo-rinkoje/?lang=uk
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/tyrimas-lietuvos-gyventojai-palankiau-vertina-zmones-su-negalia-darbo-rinkoje/?lang=uk
https://www.delfi.lt/nematomi/naujienos/atsakymas-kodel-tik-trecdalis-lietuviu-su-negalia-siandien-turi-darbus-stai-kur-esminis-stabdis-94169287
https://uzt.lt/naujienos/8/atviroje-darbo-rinkoje-daugeja-dirbanciu-zmoniu-su-negalia:244


11 
 

29 proc. darbingo amžiaus žmonių su negalia. Rodiklis gana stipriai skiriasi nuo 
ES vidurkio, kuris siekia 51 proc. 

Nepaisant palankių visuomenės nuostatų į dirbančius žmones su negalia, nuostatos 
kur kas mažiau palankios, kai klausiama dėl skirtingų negalios rūšių. Pavyzdžiui, jau 
minėto socialinės distancijos tyrimo rezultatai rodo, kad 61 proc. Lietuvos gyventojų 
nenorėtų dirbti su asmenimis su psichosocialine6 negalia.    

Vyresnių žmonių lygių galimybių užtikrinimas  

Tarnybos užsakymu, 2023 metais buvo atlikta Lietuvos visuomenės nuomonės 
apklausa dėl vyresnių žmonių diskriminacijos. Rezultatai parodė, kad daugiausia 
stereotipų dėl vyresnio amžiaus žmonių turi jauni asmenys. Pavyzdžiui, 50 proc. as-
menų iki 29 metų amžiaus mano, kad vyresnio amžiaus žmonės per dažnai lankosi 
poliklinikose ir kitose sveikatos priežiūros įstaigose (palyginimui: taip mano tik  
25,5 proc. 70 metų amžiaus ir vyresnių asmenų), 51 proc. respondentų (-čių) iki  
39 metų amžiaus mano, kad vyresnio amžiaus vairuotojai kelia pavojų keliuose.  

Apklausos duomenys parodė, kad labiausiai vertinamas vyresnių žmonių indėlis dar-
bo rinkoje ir į anūkų priežiūrą. Palyginti su 2011 metais atliktu „Eurobarometro“ tyrimu 
dėl vyresnių žmonių diskriminacijos, padaugėjo manančiųjų, kad vyresni žmonės 
daug prisideda prie visuomenės gerovės kaip dirbantieji: nuo 53 proc. responden- 
tų (-čių) 2011 metais iki 62 proc. 2023 metais. Vyresni darbuotojai dažniausiai laiko-
mi labiau patyrusiais ir patikimesniais už jaunesnius darbuotojus, tačiau mažiau 
technologiškai išprususiais ir mažiau atvirais naujoms idėjoms7.  

Pagrindinių teisių agentūra (FRA) 2023 metais pristatė tyrimą dėl paslaugų teikimo 
skaitmenizacijos visuomenėje. Jo duomenimis, Lietuvos vyresnio amžiaus gyventojų 
naudojimosi internetu rodikliai yra 19-oje vietoje tarp ES šalių ir yra žemiau ES vidur-
kio. FRA taip pat atkreipė dėmesį į vyresnio amžiaus žmonių, turinčių bent pagrindi-
nius skaitmeninius įgūdžius, statistiką. ES valstybėse net 3 iš 4 vyresnio amžiaus gy-
ventojų šių įgūdžių neturi. Šioje srityje Lietuva taip pat gerokai žemiau ES vidurkio. 
Lietuvoje 55–64 metų amžiaus grupėje bent pagrindinius skaitmeninius įgūdžius turi 
31 proc. žmonių (ES vidurkis – 42 proc.), o 65–74 metų amžiaus grupėje – tik 13 proc. 
žmonių (ES vidurkis – 25 proc.). Tokie rezultatai rodo, kad vyresnio amžiaus žmonės 
kur kas dažniau susiduria su skaitmenine atskirtimi, dėl kurios negali pasinaudoti 
įvairiomis paslaugomis8.  

  

 
6 Tyrimo autorės (-iai) „psichosocialinę negalią“ vadina psichikos negalia. 
7 Daugiau apie šį tyrimą rašoma šios ataskaitos 4.3. skyriuje.  
8 Daugiau skaitykite https://lygybe.lt/naujienos/naujo-tyrimo-isvados-spartejanti-skaitmenizacija-
neturi-palikti-vyresniu-zmoniu-nuosalyje.   

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651932/EPRS_BRI(2020)651932_EN.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2024/03/Visuomenės-nuostatos-2023.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/10/Visuomenes-apklausa_poziuris-i-vyresnius-asmenis.pdf
https://fra.europa.eu/en/publication/2023/older-people-digital-rights
https://fra.europa.eu/en/publication/2023/older-people-digital-rights
https://lygybe.lt/naujienos/naujo-tyrimo-isvados-spartejanti-skaitmenizacija-neturi-palikti-vyresniu-zmoniu-nuosalyje/
https://lygybe.lt/naujienos/naujo-tyrimo-isvados-spartejanti-skaitmenizacija-neturi-palikti-vyresniu-zmoniu-nuosalyje/


12 
 

1. Bendra 2023 metų statistika 

2023 metais Tarnyboje dėl galimos diskriminacijos gauti 236 oficialūs skundai, dar 
1 419 kartų dėl konsultacijos diskriminacijos ir lygių galimybių užtikrinimo klausimais 
kreiptasi žodžiu (gyvai arba nuotoliu), el. paštu, telefonu, per socialinį tinklą 
„Facebook“ (žr. 3 grafike). 

  
3 grafikas. Kreipimųsi dinamika nuo 2013 metų9. 

2023 metais, palyginti su 2022-aisiais, skundų skaičius išaugo 29-iais, tačiau paklau-
simų skaičius sumažėjo 60-čia, todėl bendras kreipimųsi skaičius yra šiek tiek ma-
žesnis nei ankstesniais metais.  

Kreipimųsi dinamika apima bendrą skundų ir paklausimų statistiką. Šios sąvokos 
Tarnybos darbo praktikoje apibrėžiamos taip:  

Skundas – raštu (ar lietuvių gestų kalbos įrašu) pateiktas fizinio, juridinio ar anoni-
minio asmens kreipimasis, kuriuo prašoma atlikti tyrimą dėl galimai patirtos / 
pastebėtos diskriminacijos. Skunde nurodomos situacijos aplinkybės, pateikiami 

 
9 Paklausimai atskirai nuo skundų pradėti fiksuoti nuo 2015 metų. „Facebook“ paklausimų statistika 
renkama nuo 2016 metų. 2022 metais į paklausimų statistiką įskaičiuotos ir telefoninės konsultacijos. 
Jos pradėtos fiksuoti nuo 2019 metų. Šios aplinkybės paaiškina ryškų paklausimų dinamikos pokytį, 
lyginant 2013–2018 ir 2019–2023 metus. Senesnių ataskaitų grafikuose rašytiniai paklausimai būdavo 
atskirti nuo žinučių „Facebook“ ir žodinių konsultacijų, nuo 2022 metų ši informacija pateikiama kartu. 

262

202

202

260

261

232

215

187

222

207

236

165

279

496

715

1554

1478

1384

1479

1419

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

2013 m.

2014 m.

2015 m.

2016 m.

2017 m.

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

2022 m.

2023 m.

Skundai Paklausimai



13 
 

įrodymai bei įvardijamas skundžiamas subjektas, kurio veiksmų teisėtumą prašoma 
patikrinti.  

Paklausimas – raštu (el. paštu, „Facebook“ žinute ar užpildžius el. paklausimo formą) 
arba žodžiu (telefonu, gyvoje arba nuotolinėje konsultacijoje) pateiktas fizinio, juridi-
nio ar anoniminio asmens kreipimasis, kuriuo prašoma pateikti tam tikros situacijos 
vertinimą. Paklausimu taip pat vadinamas prašymas pateikti informaciją, patarti ar 
pakonsultuoti įvairiais lygių galimybių užtikrinimo ar diskriminacijos prevencijos klau-
simais. Paklausimus teikiantys pareiškėjai ir pareiškėjos neprašo pradėti tyrimo ar 
kitos administracinės procedūros.  

Teikiant paklausimą, dažniausiai prašoma pateikti vertinimą dėl:  

  galimos diskriminacijos;  

  Lygių galimybių įstatymo bei Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymo taikymo;  

  teisės akto atitikimo minėtiems įstatymams;  

  strateginio dokumento atitikmens lygių galimybių principams; 

  lygių galimybių užtikrinimo arba diskriminacijos prevencijos valstybės ir savi-
valdybių institucijose bei įstaigose, darbovietėse, teikiant paslaugas, švietimo 
srityje.  

Kaip ir ankstesniais metais, paklausimus gyventojai ir gyventojos dažniausiai teikė 
raštu – Tarnybos komanda pateikė 793 atsakymus į įvairias užklausas el. paštu arba 
per Tarnybos „Facebook“ paskyrą. Žodžiu suteiktos 626 konsultacijos.  

Dažniausiai kreiptasi arba konsultuotasi dėl lygių galimybių (ne)užtikrinimo lyties 
pagrindu10 (kreiptasi 511 kartų), negalios (kreiptasi 406 kartus) ir amžiaus (kreiptasi 
351 kartą) (žr. 4 pav.).  

 
10 Prie kreipimųsi lyties pagrindu taip pat priskaičiuotos gyventojų užklausos dėl lytinės tapatybės arba 
lyties raiškos.  



14 
 

 
4 paveikslas. Kreipimaisi pagal asmens tapatybės požymius11. 

95 kreipimaisi (44 skundai ir 51 paklausimas) priskirtini galimos daugialypės diskri-
minacijos atvejams12.  

Lygių galimybių įstatymas ir Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas numato 
draudimą diskriminuoti 5-iose viešojo gyvenimo srityse:  

 valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veikloje;  

 švietimo įstaigų, kitų švietimo teikėjų bei mokslo ir studijų institucijų veikloje;  

 darbo santykiuose ir užimtumo srityje; 

 prekių ir paslaugų pardavime / teikime (vartojimo santykiuose); 

 organizacijų ir asociacijų, vienijamų profesinių interesų, veikloje.  

2023 metais žmonės dažniausiai kreipėsi dėl galimos diskriminacijos vartotojų teisių 
apsaugos srityje (kreiptasi 424 kartus), rečiausiai – organizacijų ir asociacijų veikloje 
(kreiptasi tik 6 kartus).  

 
11 Kreipimųsi skaičius nesutampa su bendru kreipimųsi skaičiumi, nes vienu kartu asmuo gali kreiptis 
dėl galimos diskriminacijos daugiau nei vienu pagrindu (pavyzdžiui, lyties ir amžiaus, lyties ir socia-
linės padėties, ir t. t.). 2023 metais paklausimai, kai buvo kreipiamasi dėl lygių galimybių užtikrinimo 
visais Lygių galimybių įstatyme numatytais pagrindais, priskaičiuoti prie kiekvieno iš pagrindų. Dėl šios 
priežasties, palyginti su 2022 metų ataskaita, bendrieji kreipimųsi skaičiai kur kas didesni.  
12 Daugialypės diskriminacijos atvejais gyventojai ir gyventojos yra diskriminuojami dėl daugiau nei 
vieno asmens tapatybės požymio. Pavyzdžiui, amžiaus ir lyties, amžiaus ir šeiminės padėties, ir pan.  

334

511

158

253

281

159

351

406

Kompetencijai nepriskirti pagrindai

Lytis

Lytinė orientacija

Rasė, tautybė, pilietybė, kalba, kilmė ir etninė
priklausomybė

Socialinė padėtis

Tikėjimas, įsitikinimai ar pažiūros, religija

Amžius

Negalia



15 
 

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos darbuotojos ir darbuotojai taip pat kasdien 
teikia konsultacijas bei atsakymus į užklausas dėl lygių galimybių užtikrinimo visose 
lygių galimybių įstatymų reguliuojamose srityse. 2023 metais tokių konsultacijų el. 
paštu, telefonu, socialiniame tinkle „Facebook“ arba žodžiu (gyvai ir nuotoliu) suteikta 
360 kartų. Vis dar sulaukiama gyventojų kreipimųsi dėl klausimų, kurie nepatenka į 
lygių galimybių įstatymuose numatytas sritis (tokių kreipimųsi 2023 metais buvo  
15 proc.). Tai rodo, kad diskriminacija suprantama kur kas plačiau, nei ją apibrėžia 
Lygių galimybių įstatymas bei Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas.  

5 grafikas. Kreipimaisi pagal sritis13. 

Moterys į Tarnybą 2023 metais kreipėsi dažniau nei vyrai – ir teikdamos oficialius 
skundus, ir kitomis formomis. Jos sudarė 38,5 proc. visų pareiškėjų (žr. 6 ir 7 pav.).  

 

 

 
13 Duomenis reikėtų vertinti kompleksiškai. Sritys, dėl kurių kreipiamasi, yra tarpusavyje susijusios. 
Pavyzdžiui, darbo santykių srities paklausimai iš dalies atspindi ir lygių galimybių integravimo veiklą.   

6 pav. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 

7 pav. Kreipimųsi pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 

261

31

71

124

6

480

64

269

394

Kompetencijai nepriskirtos sritys arba neaišku

Administraciniai klausimai

Diskriminacijos prevencija

Lygių galimybių integravimas

Organizacijų ir asociacijų veikla

Vartotojų teisių apsauga

Švietimas, mokslas ir studijos

Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veikla

Darbo santykiai



16 
 

 

58 kartus viešojo ir privačiojo sektoriaus organizacijos kreipėsi dėl mokymų arba 
kompetencijų kėlimo lygių galimybių užtikrinimo srityje savo darbuotojoms ir 
darbuotojams.  

Strateginio plano rodikliai 

Tarnyba kasmet vykdo savo strateginio plano įgyvendinimo stebėseną ir vertina, kaip 
pavyko pasiekti pasibaigusių kalendorinių metų nustatytus strateginio veiklos plano 
uždavinių rodiklius. Toliau pateikiami 2023 metų uždaviniai ir jų rodikliai.  

Uždavinių, priemonių, stebėsenos rodiklių pavadinimai 
ir matavimo vienetai 

Stebėsenos rodiklių reikšmės 

Suplanuota Įgyvendinta 

Vykdyti švietėjišką ir prevencinę veiklą 

Renginių (susitikimų, apskritojo stalo diskusijų, 
konferencijų ir kt.) skaičius 

30 30 

Renginiuose dalyvavusiųjų skaičius 300 daugiau nei 625 

Visuomenės sąmoningumo didinimo kampanijų lygių 
galimybių temomis organizavimas 

4 4 

Vykdyti informacijos apie lygias galimybes sklaidą 

Parengtų straipsnių ir pranešimų žiniasklaidai lygių 
galimybių klausimais skaičius 

100 96 

Tarnybos paminėjimo žiniasklaidos priemonėse 
skaičius 

550 730 

Atliktų tyrimų ar reprezentatyvių Lietuvos gyventojų 
apklausų lygių galimybių klausimais skaičius 

2 2 

Didinti viešojo ir privataus sektoriaus subjektų gebėjimus lygių galimybių srityje 

Viešojo ir privataus sektoriaus subjektų, kuriose 
atliktas Lygių galimybių liniuotės tyrimai, skaičius 

15 20 

Kontaktiniuose ir nuotoliniuose mokymuose lygių 
galimybių užtikrinimo temomis dalyvavusių asmenų 
skaičius 

250 2062 

Darbdavių ar jų atstovų, dalyvavusių mokymuose apie 
darbo sąlygų sudarymą asmenims su negalia skaičius  50 100 



17 
 

Uždavinių, priemonių, stebėsenos rodiklių pavadinimai 
ir matavimo vienetai 

Stebėsenos rodiklių reikšmės 

Suplanuota Įgyvendinta 

Švietimo politikos formuotojų, bendrojo ugdymo 
specialistų,  mokymo medžiagos rengėjų ir vertintojų 
dalyvavusių mokymuose apie lygių galimybių 
integravimą, skaičius 

75 78 

Vykdyti diskriminacijos prevenciją, intervenciją ir postvenciją 

Nepriklausomų apžvalgų skaičius (inicijuotų ar atliktų) 2 2 

Lygių galimybių kontrolieriaus pateiktų pasiūlymų dėl 
teisės aktų tobulinimo lygių galimybių įgyvendinimo ar 
integravimo aspektu skaičius 

12 40 

Vykdyti tarptautinį bendradarbiavimą 

Tarnybos ataskaitų ar informacijos, vertinant valstybei 
pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą, išvadų 
tarptautiniams mechanizmams ir/ar organizacijoms 
skaičius 

1 0 

Dalyvavimo „Equinet“ tinklo darbo grupėse ir 
renginiuose skaičius 

14 16 

Užtikrinti efektyvų Tarnybos darbą 

Kontrolieriaus priimtų sprendimų įgyvendinimas (proc.) 96 68 

Suteiktų konsultacijų ir/ar teikiamų išvadų 
besikreipiantiems asmenims dėl galimai pažeistų lygių 
galimybių skaičius 

1620 1655 

Kompetencijos kėlimo mokymuose išklausytų 
akademinių valandų skaičius vienam darbuotojui 

10 21 

Tarnyboje parengtų e-dokumentų skaičius (proc. nuo 
visų parengtų dokumentų skaičiaus) 

50 daugiau nei 80 

     



18 
 

2. Tyrimai ir skundai dėl galimos diskriminacijos 

2.1. Bendra tyrimų ir skundų statistika 

Tyrimą dėl galimos diskriminacijos lygių galimybių kontrolierė (-ius) gali pradėti 
dviem atvejais: gavusi (-ęs) skundą arba savo iniciatyva. Gavus skundą nustatomos 
aplinkybės ir sprendžiama, ar pradėti tyrimą.  

2023 metais gautų skundų pasiskirstymas pagal sritis:  

8 pav. Skundų pasiskirstymas pagal sritis. 

2023 metais gautų skundų pasiskirstymas pagal pagrindus (asmens tapatybės bruo-
žus, dėl kurių asmuo jautėsi galimai diskriminuojamas / diskriminuojama): 

 
9 paveikslas. Skundų pasiskirstymas pagal pagrindus. 

36

3

49

50

9

50

29

52

Kompetencijai nepriskirti skundai

Lytinė orientacija

Negalia

Amžius

Tikėjimas, įsitikinimai ir pažiūros, religija

Socialinė padėtis

Rasė, tautybė, pilietybė, kalba, kilmė ir etninė
priklausomybė

Lytis

27

3

111

8

56

31

Kompetencijai nepriskirtos sritys

Organizacijų ir asociacijų veikla

Vartotojų teisių apsauga

Švietimas, mokslas ir studijos

Darbo santykiai

Valstybės ir savivaldybių institucijų ir
įstaigų veikla



19 
 

44 skundai iš visų gautų priskirtini daugialypės ir (arba) sąveikinės galimos diskri-
minacijos atvejams.  

2023 metais pagal skundus pradėta 116 tyrimų, 10 tyrimų pradėta lygių galimybių 
kontrolierės Birutės Sabatauskaitės (toliau vadinama Kontroliere) iniciatyva, 12 skun-
dų persiųsti kitoms institucijoms14.  

Per 2023 metus lygių galimybių kontrolierė B. Sabatauskaitė ir ją nuo 2023 metų 
gruodžio 4 dienos pavaduojanti vaiko teisių apsaugos kontrolierė Edita Žiobienė, atli-
kusios tyrimus, bendrai priėmė 101 sprendimą (atlikus vieną tyrimą galima priimti 
keletą sprendimų ir jų tipų). Lygių galimybių pažeidimų per 2023 metus nustatyta iš 
viso 54 kartus. Sprendimų tipai apibendrinti 10 paveiksle. 

10 paveikslas. Kontrolierės priimtų sprendimų pasiskirstymas procentais. 

Atlikus tyrimus, trečdalis skundų pripažinti nepagrįstais, penktadalio tyrimų atvejais 
pažeidėjai ir pažeidėjos įspėti dėl padaryto lygių galimybių pažeidimo, dar penktadalį 
sprendimų sudarė rekomendacijos nutraukti lygias galimybes pažeidžiančius veiks-
mus, pakeisti arba panaikinti diskriminacinį teisės aktą. Šiek tiek daugiau nei kartą iš 
dešimties (12,5 proc.) tyrimas buvo nutrauktas, nes po to, kai tyrimas buvo pradėtas, 
apskųstieji asmenys arba nutraukė lygias galimybes pažeidžiančius veiksmus, arba 
keisdavo potencialiai diskriminuojančius teisės aktus / tvarkas.  

Daugiausia pažeidimų nustatyta dėl diskriminacijos amžiaus pagrindu (20 kartų). 
Kaip ir kelis metus iš eilės, daugiausia pažeidimų – iš viso 34 – nustatyta vartotojų 
teisių apsaugos srityje.  

Pažeidimų pasiskirstymas pagal sritis pateiktas 11 paveiksle. 

 
14 Paprastai skundai kitoms institucijoms persiunčiami nepriimant atskiro sprendimo (jie traktuojami 
pagal Lygių galimybių įstatymo 27 str. „Atsisakymas nagrinėti skundą“. Sprendimai priimami pagal 29 
str. „Lygių galimybių kontrolieriaus sprendimai“. Tarp visų galimų Kontrolierės sprendimų numatomas 
ir skundo persiuntimas).  

5 %

2 %

10 %

20 %

12,5 %

19 %

32 %

Paaiškėjo aplinkybės, dėl kurių skundo tyrimas
tapo neįmanomas

Tyrimas nutrauktas atsiėmus skundą

Tyrimas nutrauktas dėl objektyvių duomenų
trūkumo

Siūlyta nutraukti lygias galimybes pažeidžiančius
veiksmus, pakeisti / panaikinti teisės aktą

Tyrimas nutrauktas, nes: nutraukti skundžiami
veiksmai; pakeistas skundžiamas teisės aktas

Įspėta dėl padaryto pažeidimo

Skundas pripažintas nepagrįstu



20 
 

 
11 paveikslas. Pažeidimų pasiskirstymas pagal sritis. 

2.1. Galima diskriminacija dėl lyties 

2023 metais Tarnyba gavo 52 skundus dėl galimos diskriminacijos lyties pagrindu; 3 
tyrimus dėl galimos diskriminacijos Kontrolierė pradėjo savo iniciatyva (žr. 12 pav.).  

 
12 paveikslas. Skundų ir tyrimų kontrolierės iniciatyva dinamika nuo 2012 metų. 

 

0

3

4

11

34

Organizacijų ir asociacijų veikla

Švietimas, mokslas ir studijos

Valstybės ir savivaldybių institucijų ir
įstaigų veikla

Darbo santykiai

Vartotojų teisių apsauga

63

34

87

85
89

78
86

65

37

48
57 55

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



21 
 

Moterys skundus teikė šiek tiek dažniau 
nei vyrai (žr. 13 pav.).  

Daugiausia skundų gauta dėl galimų pažei-
dimų vartotojų teisių apsaugos srityje (24). 
Šioje srityje nustatyta ir daugiausia pažei-
dimų – iš viso 9. Antroje vietoje pagal 
gautų skundų skaičių buvo darbo santykių 
sritis (gauta 20 skundų). 2023 metais 
negauta skundų ir neatlikta tyrimų dėl 
organizacijų ir asociacijų veiklos. 
Kontrolierė 3 tyrimus savo iniciatyva 
pradėjo: vieną dėl Krašto apsaugos minis-
terijos klausimyno (galimai diskriminuo-

jančių privalomosios, savanoriškos ir profesinės karo tarnybos psichologinio testo 
klausimų) ir du dėl galimai diskriminuojančių prekių ir paslaugų reklamų. Skundų ir 
tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis pateiktas 14 paveiksle.  

 
14 paveikslas. Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis. 

Atlikus tyrimus dėl galimos diskriminacijos lyties pagrindu, diskriminacija nustatyta 
15 kartų: 9 kartus vartotojų teisių apsaugos srityje, po 3 darbo santykių ir švietimo, 
mokslo bei studijų srityse.  

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

 

 

 

 

44 %

20 %

5 % 4 %

11 %

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas, mokslas
ir studijos

Valstybės ir
savivaldybių

institucijų ir įstaigų
veikla

Kompetencijai
nepriskirti skundai

13 pav. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 

1 pavyzdys 

2023 metų rugsėjį gautas skundas dėl Tauragės progimnazijos, kuri nustatė 
pamokose 1–4 klasių moksleivėms privalomai dėvėti sarafanus ir neleido 
mergaitėms pasirinkti alternatyvos – mūvėti kelnes. Tyrimo metu taisyklės buvo 
pakeistos taip, kad mergaitėms buvo leidžiama mūvėti kelnes; tyrimas buvo 
nutrauktas nutraukus lygias galimybes pažeidžiančius veiksmus. 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Del-galimos-diskriminacijos-lyties-pagrindu-ugdymo-ir-mokymo-proceso-Taurages-progimnazijoje-metu-tyrimo.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Del-galimos-diskriminacijos-lyties-pagrindu-ugdymo-ir-mokymo-proceso-Taurages-progimnazijoje-metu-tyrimo.pdf


22 
 

 

2023 metais pagausėjo konsultacijų el. paštu bei telefonu dėl mokyklinių uniformų 
dėvėjimo, kai mergaitėms neleidžiama mūvėti kelnių, privalomi tik sijonai.  

Apžvelgiant gyventojų kreipimųsi kitais būdais statistiką, pastebėta, kad 2023 metais 
konsultuojantis telefonu dažnai teirautasi anonimiškai dėl seksualinio priekabiavimo, 
priekabiavimo dėl lyties atvejų, klausiama, kaip reaguoti į priekabiavimą, kaip jį atpa-
žinti. Psichologinis smurtas, mobingas, patyčios, žeminantis elgesys dažnai žmonėms 
asocijuojasi su lytimi, todėl 2023 metais padaugėjo konsultacijų dėl nesaugios darbo 
aplinkos. Pastebėta, kad nei juridiniams asmenims, nei visuomenei nėra gerai žino-
mos Tarnybos ir Valstybinės darbo inspekcijos funkcijos – dažnai dėl mobingo ir 
priekabiavimo neidentifikuojant asmens tapatybės požymių kreipiamasi į Lygių gali-
mybių kontrolieriaus tarnybą. Psichologinį smurtą pareiškėjai dažnai tapatina su 
priekabiavimu dėl asmens tapatybės požymių, todėl Tarnybos teisininkėms ir teisi-
ninkams dažnai tenka atsakyti į užklausas ir dėl psichologinio smurto darbe. 

2 pavyzdys 

Rudenį Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje nustatyti du atvejai dėl 
diskriminacijos lyties pagrindu prekių reklamose. Abiem atvejais į Tarnybą 
kreipėsi gyventojai, teigiantys, kad reklamos žemina moteris.  

Dėl vyriškais kostiumais prekiaujančios parduotuvės „Suit Supply“ reklamų į 
Tarnybą kreiptasi ne pirmą kartą – tyrimas dėl galimai diskriminuojančios 
reklamos buvo atliekamas ir 2016 metais. Tąkart bendrovė reklamą nutraukė 
tyrimui dar nepasibaigus. 2023 metais B. Sabatauskaitė 
reklamas pripažino pažeidžiančiomis Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymą, 
bendrovei pasiūlyta nutraukti jų publikavimą. 

  
 

To paties įstatymo pažeidimas nustatytas ir UAB „Brasta Glass“ prekių 
reklamoje. Tarnyboje gauta informacija, kad parduotuvėje „Moki-veži“ 
eksponuojamas reklaminis stendas, kuriame reklamuojami trys daiktams 
pakabinti skirti laikikliai. Ant vieno iš jų pakabintas rankšluostis, ant kito – 
makaronai, ant trečio – moters kūnas; pieštų laikiklių apačioje skelbiamas 
užrašas: „Gali kabinti rankšluostį, chalatą, makaronus. Tiesą sakant, net 
merginą.“ Po Kontrolierės sprendimo bendrovė patikino, kad reklamas pašalins 
iš parduotuvės. 

https://lygybe.lt/naujienos/vyrisku-drabuziu-parduotuves-suit-supply-vadovai-nutrauke-galimai-diskriminuojancia-reklama-nesulauke-lygiu-galimybiu-kontrolieres-tyrimo-isvadu-ir-sprendimo/
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Del-galimos-diskriminacijos-lyties-pagrindu-del-parduotuveje-Suitsupply-viesinamos-reklamos-%E2%80%93-informacijos-apie-prekes-tyrimo.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Sprendimas-del-galimos-diskriminacijos-lyties-pagrindu-UAB-Brasta-Glass-reklamoje-tyrimo-.pdf


23 
 

Atsiradus prievolei pagal Darbo kodekso nuostatas patvirtinti priekabiavimo ir 
seksualinio priekabiavimo prevencijos taisykles, pagausėjo juridinių asmenų 
kreipimųsi, prašant suteikti pagalbą ir patarimų rengiant tokias taisykles.  

2023 metais juridiniai asmenys dažniau kreipėsi konsultacijų dėl darbo skelbimų 
formulavimo, reklamų turinio, paslaugų teikimo sąlygų, norėdami sužinoti, kaip 
užtikrinti moterų ir vyrų lygias teises bei nepažeisti įstatymų. Tokios konsultacijos yra 
labai naudingos, nes užkertamas kelias lygių galimybių dėl lyties pažeidimams.  

2023 metais išryškėjusios kreipimųsi tendencijos:  

 moterims, esančioms vaiko priežiūros atostogose, nesuteikiamos paskolos, 
tačiau pažeidimai nenustatomi, nes paskolos skaičiuojamos remiantis jų 
faktinėmis pajamomis.  

 Darbo santykių srityje pastebima, kad moterys įgyja drąsos teikti skundus dėl 
galimai nevienodo darbo užmokesčio su vyrais, galimai mažiau palankių darbo 
sąlygų nustatymo arba priekabiavimo atvejų tebedirbdamos, o ne darbo 
sutarties nutraukimo atvejais. Vis dėlto išlieka ir tendencija proceso metu 
atsisakyti skundo nagrinėjimo (kai atvejai susiję su priekabiavimu arba seksu-
aliniu priekabiavimu), nes žmonės, ypač moterys, patyrusios priekabiavimą dėl 
lyties ar seksualinį priekabiavimą, jaučiasi nesaugios tai paviešinti.  

 Juridiniai asmenys teiraujasi, ar gali įtvirtinti atitinkamas darbuotojų propor-
cijas pagal lytį, nustatyti prioriteto teikimą įdarbinimo procese mažiau atsto-
vaujamos lyties atstovams (-ėms). Tokiais atvejais paaiškinama, kad šios ar 
panašios specialiosios priemonės faktinei lyčių lygybei pasiekti būtų teisėtos 
tik tada, jeigu jos būtų įtvirtintos įstatymu. Šiuo metu Lietuvoje tokių įstatymų 
nėra.  

Kaip ir ankstesniais metais, išlieka šios tendencijos: 

 žmonės skundžiasi dėl seksistinių reklamų, kuriose įprastai žeminamos 
moterys;  

 darbo skelbimuose (publikuojamuose specializuotuose portaluose arba 
socialiniuose tinkluose) vis dar nurodoma, kokios lyties darbuotojo (-os) 
pageidaujama; 

 pranešama apie potencialiai diskriminuojančias, stereotipus tiražuojančias ir 
su etikos normomis prasilenkiančias reklamas ar pakuotes (atkreiptinas 
dėmesys, kad Tarnyba negali vertinti etiškumo ar moralumo aspektų);  

 kreipiamasi dėl politikų, viešų asmenų pasisakymų, kuriais asmenys įžeidi-
nėjami dėl savo lyties, stiprinami neigiami lyčių stereotipai, seksistinis po-
žiūris į moteris. Nors kontrolierė B. Sabatauskaitė viešai komentuoja apie 
tokios bendravimo kultūros žalą visuomenės nuostatoms, tyrimų atlikti ji negali 
– viešosios informacijos vertinimą atlieka kitos institucijos.  

2.2. Galima diskriminacija dėl negalios  

2023 metais Tarnyba gavo 49 skundus dėl galimos diskriminacijos negalios 
pagrindu. Tai yra vienu skundu daugiau nei 2022 metais (žr. 15 pav.). 



24 
 

 
15 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

Kaip ir ankstesniais metais, moterys skundus 
teikė dažniau nei vyrai. Du skundus pateikė 
juridiniai asmenys (žr. 16 pav.). 

Daugiau nei pusė tyrimų atlikti dėl galimos 
diskriminacijos vartotojų teisių apsaugos srityje 
(53 proc.). Šioje srityje daugiausia užfiksuota ir 
pažeidimų – iš viso 9.  

Skundai teikti ne tik dėl fizinės aplinkos 
neprieinamumo, bet ir dėl informacinės aplinkos 
neprieinamumo: elektroninių paslaugų, fizinių 
paslaugų teikimo vietų neprieinamumo asme-
nims su regos negalia. Taip pat pastebėta,  kad 
gyventojos ir gyventojai vis labiau atpažįsta 
priekabiavimo dėl negalios atvejus, kai paslaugų 

teikėjai elgiasi nepagarbiai dėl žmogaus negalios ir dėl to kreipiasi į Tarnybą. 

Visų skundų pasiskirstymas pagal sritis pateikiamas 17 paveiksle.  

33

25 23

55
52

48

41
36

44
48 49

0

10

20

30

40

50

60

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

16 pav. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 



25 
 

 
  17 paveikslas. Skundų pasiskirstymas pagal sritis. 

Nuo 2024 metų įsigaliosianti negalios reforma jau 2023 metais žmonėms kėlė dau-
gybę klausimų: buvo teiraujamasi dėl negalios nustatymo, išmokų, susijusių su 
negalia, mokėjimo klausimų, labiau atpažįstami informacijos neprieinamumo atvejai. 
2023 metais vyko nemažai diskusijų dėl siūlomų Švietimo įstatymo pataisų, kuriomis 
norima palikti teisę mokykloms vaikams su sunkia negalia siūlyti kitą mokymosi 
įstaigą tais atvejais, kai mokykla neturi galimybių priimti ir ugdyti vaiką. Keleto 
kreipimųsi 2023 metais sulaukta dėl prekybos centrų fizinio neprieinamumo 
žmonėms su negalia.  

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

 

 

 

53 %

12 %
8 %

18 %

2 %
6 %

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas,
mokslas ir
studijos

Valstybės ir
savivaldybių
institucijų ir
įstaigų veikla

Organizacijų ir
asociacijų

veikla

Kompetencijai
nepriskirti
skundai

1 pavyzdys 

2023 metais gauti net keli skundai dėl viešųjų tualetų, skirtų žmonėms su 
negalia, rakinimo: Vilniaus autobusų stotyje, prekybos centre „Outlet Park“ 
Vilniuje ir prekybos centre „Saulės miestas“ Šiauliuose. Visais atvejais 
Kontrolierė nustatė, kad toks specializuotų tualetų rakinimas ne tik apriboja 
žmonių su negalia teisę lygiavertiškai naudotis viešosiomis paslaugomis, bet ir 
žemina jų orumą. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos teisininkų ir 
teisininkių teigimu, dėl užrakintų tualetų žmonėms su negalia skundžiamasi 
periodiškai, šia tema dažnai kreipiamasi telefonu, gaunama užklausų 
elektroniniu paštu. 

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/07/23SN-51SP-42.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/07/23SN-57SP-35.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/07/23SN-57SP-35.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2024/01/Del-galimos-diskriminacijos-negalios-pagrindu-prekybos-centre-Saules-miestas-sudarant-salygas-pasinaudoti-asmenims-su-negalia-skirtais-tualetais.pdf


26 
 

 

 

 

 

2 pavyzdys 

Į Tarnybą kreipėsi „Payseros“ klientas su regos negalia dėl to, kad UAB 
„Paysera LT“ administracija panaikino jo paskyrą, įmonės teigimu, dėl 
rizikos, kad ja naudosis tretieji asmenys. Įmonės atstovai tikino, kad jie turi 
teisę vienašališkai ir be išankstinio įspėjimo blokuoti sąskaitą, mokėjimo 
priemonę ar atsisakyti teikti paslaugas, jei klientas neatlieka būtinų 
identifikacijos procedūrų, kyla pagrįstų įtarimų, kad pinigais ar mokėjimo 
priemone gali neteisėtai pasinaudoti tretieji asmenys. Atlikusi tyrimą, lygių 
galimybių kontrolierė nustatė, kad „Paysera“ nepateikė jokių faktų, jog per 
visą paskyros naudojimo laikotarpį pareiškėjo duomenimis, lėšomis ar pan. 
pasinaudojo tretieji asmenys. Bendrovė taip pat nepasiūlė pareiškėjui 
tinkamų tapatybės identifikavimo būdų. Faktas, kad asmeniui su regos 
negalia tam tikrose situacijose reikalinga kitų žmonių pagalba, Kontrolierės 
teigimu, automatiškai nėra pagrindas jį nušalinti nuo tiesioginio savo 
reikalų tvarkymo. „Paysera“, nesutikdama su Kontrolierės sprendimu, 
tvirtino, kad asmuo privalo pateikti notaro patvirtintą įgaliojimą naudoti 
pareiškėjo vardu atidarytą įstaigos mobiliąją programėlę ir atlikti įgaliotinio 
tapatybės nustatymo procedūrą (nuotoliniu būdu arba atvykus į jų klientų 
aptarnavimo padalinį), nepaisant sprendime pateiktos išvados, kad 
asmeniui turėtų būti sudaryta galimybė savo vardu naudotis paslaugomis.  

 

3 pavyzdys 

Gegužės mėnesį buvo pradėtas tyrimas gavus informacijos, kad interneto 
svetainėje „Mazebrain.lt“ pateikiamame paslaugos – komandinio žaidimo 
„Apleista psichiatrinė“, kurį galima užsisakyti grupei žmonių, – aprašyme 
asmenys su psichosocialine ir (ar) intelekto negalia apibūdinami neigiamai 
(vartojama sąvoka „psichas“) ir demonizuojant, nurodant, kad „jų reikia 
saugotis“. Atlikusi tyrimą B. Sabatauskaitė konstatavo, kad UAB „Proto sielos“, 
organizuodama pramoginį žaidimą, diskriminavo asmenis su intelekto ir 
psichosocialine negalia bei stigmatizavo psichikos sveikatos sutrikimų 
turinčius asmenis. Paslaugas teikiančiai bendrovei buvo rekomenduota 
nutraukti lygias galimybes pažeidžiančius veiksmus – visoje paslaugos 
komunikacijoje pašalinti vartojamus žmones su negalia žeminančius terminus. 
Tai padaryti ji atsisakė.  

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/sprendimas-22sn-198.pdf
http://www.mazebrain.lt/
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Sprendimas-del-galimos-diskriminacijos-UAB-Proto-sielos-teikiant-paslaugas-pavadinimu-Apleista-pscichiatrine.pdf


27 
 

 

 

 

Su paklausimais kitomis formomis asmenys 2023 metais į Tarnybą kreipėsi pačiais 
įvairiausiais klausimais. Pavyzdžiui, išskirdami tokias problemas kaip stovėjimo vietų 
prie daugiabučių namų neprieinamumas (kai nesudaroma galimybė laisvai jomis 
naudotis; arba kai pabaigus namų statybas ir atsakingoms institucijoms atlikus 
patikrinimą stovėjimo vietos yra parduodamos, nesilaikant teisės aktuose nustatytų 
reikalavimų; panaikinamas specialus žymėjimas ir pan.). Asmenys taip pat kreipėsi 
dėl mokyklų atsisakymo priimti vaikus su negalia, sudaryti tinkamas mokymosi 
sąlygas. Kreiptasi dėl patiriamo skurdo, socialinės atskirties, socialinių paslaugų 
neprieinamumo, šiukšlių konteinerių įrengimo, neatsižvelgiant į asmenų su judėjimo 
negalia poreikius.  

Tarnyba 2023 metais kreipėsi Į Seimo neįgaliųjų teisių komisiją, prašydama atlikti 
parlamentinę kontrolę dėl dar 2017 metais lygių galimybių kontrolierės Agnetos 
Skardžiuvienės priimto sprendimo (Nr. (17)SN-189)SP-106), kuriuo kontrolierė nustatė, 
kad Sveikatos apsaugos ministerija diskriminuoja vairuotojus (-as) su klausos negalia 

4 pavyzdys 

Vasarą Tarnyboje buvo gautas skundas dėl vyrams su negalia neprieinamo 
paplūdimio Palangoje – takas, vedantis į vyrų paplūdimį, nebuvo tinkamai 
pritaikytas žmonėms su judėjimo negalia, paplūdimyje nėra įrengtų poilsio 
aikštelių, turėklų, privažiavimo iki jūros. B. Sabatauskaitė, išnagrinėjusi 
situaciją, siūlė Palangos miesto savivaldybei užtikrinti prieinamumą ir sudaryti 
lygias galimybes visiems asmenims, nepaisant jų negalios, naudotis 
paplūdimiu. Savivaldybė informavo, kad 2024–2027 metų Palangos miesto 
savivaldybės strateginiame veiklos plane suplanavo lėšas, reikalingas pėsčiųjų 
infrastruktūrai į vyrų paplūdimį pritaikyti – tiek asmenims su judėjimo negalia, 
tiek visiems žmonėmis, kurie naudoja technines pagalbos priemones.  

 

5 pavyzdys 

Tarnyboje buvo gautas Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ skundas, 
kuriame nurodyta, kad Vilniaus miesto savivaldybės pavėžėjimo į mokyklą (iš 
mokyklos) tvarka diskriminuoja dalį specialiųjų poreikių turinčių mokinių. 
Tvarkoje numatytas baigtinis pavėžėjimo paslaugas galinčių gauti gavėjų 
sąrašas ir dalis mokinių, kurie turi įvairiapusį raidos sutrikimą ir yra nesaugūs 
gatvėje (tačiau neturi intelekto sutrikimų), į jį nepatenka. Kontrolierė, ištyrusi 
situaciją, siūlė pakeisti pavėžėjimo tvarką, kad būtų sudarytos sąlygos visiems 
vaikams su negalia gauti pavėžėjimo paslaugą, kai jiems ji būtina.  

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Sprendimas-del-galimos-diskriminacijos-uztikrinant-aplinkos-prieinamuma-Palangoje-tyrimo.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Del-galimos-diskriminacijos-negalios-pagrindu-nustatant-vaiku-su-negalia-pavezejimo-tvarka-tyrimo.pdf


28 
 

drausdama jiems / joms įgyti 2-os grupės (kategorijos C1, C, CE, D1, D1E, D, DE, T) 
transporto priemonių vairavimo teisę. Po nustatytos diskriminacijos situacija 
penkerius metus liko nepasikeitusi. Seimo neįgaliųjų teisių komisija atliko 
parlamentinę kontrolę, vykdytos diskusijos su Sveikatos apsaugos ministerija dėl 
asmenų su klausos negalia teisės vairuoti sunkiasvores transporto priemones.  

2.3. Galima diskriminacija dėl rasės, tautybės, kalbos, kilmės, 
etninės priklausomybės ir pilietybės 

2023 metais Tarnyba gavo 32 skundus dėl galimos diskriminacijos dėl asmens rasės, 
tautybės, kalbos, kilmės, etninės priklausomybės ir (arba) pilietybės15. Skundai ir 
gyventojų kreipimaisi šiais pagrindais aptariami kartu, nes paprastai situacijos yra 
labai susijusios, persipynusios arba žmonės, kreipdamiesi dėl galimos diskrimi-
nacijos, patys / pačios nurodo keletą asmens tapatybės bruožų vienu metu.  

Skundų ir tyrimų dinamika nuo 2013 metų pateikiama 18 paveiksle.  

 
18 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

 
15 Teisinė apsauga nuo diskriminacijos nustatyta Lygių galimybių įstatyme ir galioja tik Europos 
Sąjungos bei Europos ekonominės erdvės piliečiams. 

14

18

25

32 32

20 21
18

29 30
32

0

5

10

15

20

25

30

35

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



29 
 

Moterys su skundais kreipėsi šiek tiek dažniau 
nei vyrai (žr. 19 pav.). Daugiausia skundų 
pateikta dėl galimos diskriminacijos vartotojų 
teisių apsaugos srityje (47 proc.). Pažeidimų 
nustatyta iš viso 3 – po vieną darbo santykių, 
vartotojų teisių apsaugos srityse bei valstybės 
ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veikloje. 
Gautų skundų statistika pagal Lygių galimybių 
įstatyme numatytas viešąsias gyvenimo sritis 
pateikta 20 paveiksle.  

 

 

 

 
20 paveikslas. Skundų pasiskirstymas pagal sritis. 

 

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

47 %

22 %

3 %

12,5 %

0 %

16 %

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas,
mokslas ir
studijos

Valstybės ir
savivaldybių
institucijų ir
įstaigų veikla

Organizacijų ir
asociacijų

veikla

Kompetencijai
nepriskirti
skundai

19 pav. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 

1 pavyzdys 

Į Tarnybą kreipėsi Italijos Respublikos pilietis, turintis leidimą gyventi 
Lietuvoje. Pareiškėjas teigė, kad prisijungė prie Elektroninių valdžios vartų 
sistemos norėdamas deklaruoti gyvenamąją vietą, tačiau pasirodė užrašas „Ne 
Lietuvos Respublikos piliečiai paslaugą gali gauti tik tiesiogiai nuvykę į 
deklaravimo įstaigą – seniūniją ar savivaldybę“. Atlikusi tyrimą, 
B. Sabatauskaitė nustatė, kad Informacinės visuomenės plėtros komitetas 
diskriminavo kitų Europos Sąjungos šalių pilietybę turinčius asmenis, nes 
nesudarė jiems galimybės deklaruoti gyvenamosios vietos internetu, kaip tai 
gali padaryti Lietuvos Respublikos piliečiai. Kontrolierė kreipėsi į Registrų 
centrą bei Informacinės visuomenės plėtros komitetą siūlydama nutraukti 
lygias galimybes pažeidžiančius veiksmus. 

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/sprendimas_-sn-11.pdf


30 
 

 

 

Dėl nesikeičiančios politinės situacijos Europoje nuo 2022 metų darbuotojai dažnai 
jaučia galimą diskriminaciją dėl savo kalbos ir tautybės darbo santykių srityje. 
Nemažai skundų ir kreipimųsi gaunama iš trečiųjų šalių piliečių dėl jiems nesu-
teikiamų paslaugų. Pavyzdžiui, skųstasi dėl galimybės laikyti egzaminą „Regitroje“ 
rusų arba anglų kalba nesuteikimo; kreiptasi dėl vizų neišdavimo Migracijos tarny-
boje; atsisakymo suteikti autobuso paslaugas.  

2023 metais gyventojai ir gyventojos konsultavosi dėl įvairių klausimų. Į Tarnybą 
kreiptasi dėl gido paslaugų skirtingų kainų, kai ekskursijos vedamos lietuvių ir 
kitomis kalbomis; Lietuvos valstybės veiksmų atstumiant migrantus nuo Lietuvos–
Baltarusijos sienos; pastebėto nepalankaus pardavėjų elgesio drabužių parduotuvėje 
su romų tautybės klientais; bendrabučio geresnių kambarių skyrimo studentams iš 
užsienio, prašymo įvertinti politikų ir viešų asmenų nepagarbius ir žeminančius 
pasisakymus prieš kitos tautybės, etninės priklausomybės, kalbos, rasės žmones.     

Pastebėtina, kad 2023 metais sumažėjo romų tautybės asmenų kreipimųsi, 
bendradarbiavimo su Tautinių mažumų departamentu.  

2.4. Galima diskriminacija dėl amžiaus 

2023 metais Tarnyboje gauta 50 skundų dėl galimos diskriminacijos amžiaus 
pagrindu. Tai dvigubai daugiau nei 2022 metais. Du tyrimus lygių galimybių 
kontrolierė pradėjo savo iniciatyva (žr. 21 pav.). Dažniausiai kreiptasi dėl vyresnių 
žmonių diskriminacijos.  

Skundų skaičiaus pagausėjimas galimai siejamas ir su 2023 metais padidėjusiu 
Tarnybos dėmesiu komunikacijai apie vyresnių asmenų patiriamą diskriminaciją.  

2 pavyzdys 

Į Tarnybą kreipėsi Austrijos pilietis dėl socialiniame tinkle „Facebook“ 
pastebėto darbo skelbimo, kuriame buvo parašyta, jog restoranas „Sunya“ 
samdo tik lietuvius (-es) (angl. We only employ Lithuanian people). Tyrimo 
metu įmonės vadovas argumentavo, kad tokį tekstą parašęs turėdamas 
omeny tai, jog „vietinius“ gyventojus lengviau įdarbinti nei užsieniečius. Lygių 
galimybių kontrolierei jis aiškino, kad pagal Lietuvos teisę užsienio kapitalo 
įmonės (UAB „Vasaros sparnai“) gali įdarbinti tik Europos Sąjungos piliečius 
ir asmenis, turinčius leidimus nuolat gyventi Lietuvoje. Be to, vienas iš 
pozicijai keltų reikalavimų – mokėti lietuvių kalbą. Taigi, „lietuviai (-ės)“ šame 
kontekste, anot jo, reiškė Lietuvoje gyvenančius ir lietuvių kalbą mokančius 
asmenis. Atlikusi tyrimą, B. Sabatauskaitė konstatavo, kad UAB „Vasaros 
sparnai“, organizuodama darbuotojų atranką, diskriminavo asmenis dėl jų 
tautybės, pilietybės ir kalbos. Įmonei skirtas įspėjimas už Lygių galimybių 
įstatymo pažeidimą.  

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/09/Sprendimas-SN122.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/09/Sprendimas-raes-ir-tautybes-pagrindais-Tolimojo-keleivinio-transporto-kompanija.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/04/Sprendimas_-Sunya.pdf


31 
 

 
21 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

 

Kaip ir kitų pagrindų atvejais,  
2023 metais moterys su skundais kreipėsi 
dažniau nei vyrai (žr. 21 pav.). Vieną 
skundą pateikė juridinis asmuo, dar vienas 
pateiktas anonimiškai. Daugiausia tyrimų 
atlikta dėl galimos diskriminacijos darbo 
santykių ir vartotojų teisių apsaugos 
srityse (žr. 22 pav.). 2023 metais gauti keli 
vieno pareiškėjo skundai dėl priėmimo į 
darbą, bet nė vienas iš jų nepasitvirtino. 
Taip pat gauti keli skundai dėl galimo 
atleidimo iš darbo dėl amžiaus taip pat 
nepasitvirtino. Atkreiptinas dėmesys, kad 
skundai, kai žmogus galimai atleidžiamas 
iš darbo dėl savo vyresnio amžiaus, yra 
labai sunkiai įrodomi ir dažniausiai būna 

nutraukiami dėl diskriminaciją pagrįsti galinčių įrodymų stokos.  

24 23

48

61

43

35
29

44 45

26

52

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21 pav. Skundų pareiškėjų pasiskirstymas 
pagal lytį. 



32 
 

Vartojimo teisių apsaugos srities skundai buvo susiję su kelionės draudimu vyres-
niems asmenims (4 skundai), Vilniaus pusmaratonio organizavimu (6 skundai). 

22 paveikslas. Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis. 

Iš viso nustatyta 20 Lygių galimybių įstatymo pažeidimų. Daugiausia jų nustatyta 
vartotojų teisių apsaugos srityje (12), dar 6 nustatyti darbo santykių srityje, 3 – 
valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veikloje.  

Atkreiptinas dėmesys, kad skundai dėl galimos diskriminacijos amžiaus pagrindu 
neretai susiję su daugialype diskriminacija – taip buvo 22 atvejais iš 50-ies. Dažnai 
pasitaikė, kad būtent šie atvejai nepasitvirtino arba nepasitvirtino vienas iš pagrindų. 

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

 

38 % 

40 %

0 %

15 %

0 %

6 %

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas,
mokslas ir
studijos

Valstybės ir
savivaldybių
institucijų ir
įstaigų veikla

Organizacijų ir
asociacijų veikla

Kompetencijai
nepriskirti
skundai

1 pavyzdys 

Vasarą Tarnyba gavo šešių gyventojų, susidūrusių su lygių galimybių 
pažeidimais organizuojant renginį „Vilnius 700 pusmaratonis“, skundus. 
Paskelbus registraciją į renginį, dalyviams (-ėms) buvo siūloma 5, 10 ir 21 
kilometro distancijos. Likus mėnesiui iki renginio, 5 km distancija pervadinta į 
„Nike Youth 5K run“ bėgimą, kuriame dalyvauti galėjo tik jaunesni nei 29 metų 
amžiaus asmenys. Jau užsiregistravusiems, bet neatitikusiems amžiaus 
apribojimo pasiūlyti nemokami marškinėliai ir galimybė bėgti kitą distanciją, 
pinigų grąžinimas arba galimybė dalyvauti kitame įmonės organizuojamame 
renginyje. Kontrolierė tyrimo metu nustatė, kad minėti pakeitimai pablogino 
jau užsiregistravusių vyresnių bėgikų (-ių) sąlygas dalyvauti renginyje ir įspėjo 
VšĮ „Tarptautinis maratonas“ dėl vyresnių nei 29 metų amžiaus bėgikų (-ių) 
diskriminacijos. 

 



33 
 

 

 

 

 

2023 metais Tarnybos teisininkai ir teisininkės sulaukė pasikartojančių kreipimųsi 
įvairiomis formomis – el. paštu, skambučiais, skundais – dėl prekybos tinklo „Lidl“ 
mobiliosios programėlės „Lidl Plius“, suteikiančios nuolaidas. Vyresnio amžiaus 
pareiškėjai pakartotinai teigė, kad negali pasinaudoti parduotuvės nuolaidomis, nes 
neturi išmaniųjų telefonų, o kitos alternatyvos parduotuvė nesuteikia. Lygių galimybių 

2 pavyzdys 

Lygių galimybių kontrolierė atliko tyrimą dėl „Bigbank AS“ nustatytos tvarkos, 
kad vartojimo paslaugos teikiamos tik asmenims, ne vyresniems nei 72 metų 
amžiaus. Tyrimo metu įmonės atstovai aiškino, kad tokia amžiaus riba 
nustatyta atsižvelgiant į tai, jog neįmanoma užtikrinti, kad vyresni kredito 
gavėjai ir gavėjos bus pajėgūs šias paskolas grąžinti. Esamą tvarką „Bigbank 
AS“ grindė tuo, kad nuo 72 metų itin sparčiai padidėja klientų mirtingumo 
kreivė, šios amžiaus grupės atstovų ir atstovių pajamos yra gana mažos, o tai 
didina nemokumo riziką. Taip pat savo sprendimą motyvavo tuo, kad pensinio 
amžiaus asmenų skurdo rizikos lygis yra gerokai didesnis nei darbingo 
amžiaus žmonių. Atlikusi tyrimą, B. Sabatauskaitė konstatavo, kad „Bigbank 
AS“ diskriminuoja vartotojus dėl jų amžiaus.  

 

3 pavyzdys 

Į Tarnybą kreipėsi mokytoja, dėl savo amžiaus patyrusi priekabiavimą iš 
mokyklos vadovybės. Skundą kontrolierei pateikusi pareiškėja teigė, kad 
pokalbio, per kurį buvo aptarinėjama jos vesta pamoka, metu direktorius ir jo 
pavaduotoja ją vadino „vaikeliu“ ir „pupuke“, akcentavo jauną jos amžių, neva 
susijusį su patirties stoka. Atlikusi tyrimą, Kontrolierė nustatė, kad 
Marijampolės meno mokyklos pedagogė iš tiesų patyrė priekabiavimą dėl 
amžiaus, bei atkreipė dėmesį, kad mažybiniai žodžiai ir perdėm globėjiškas 
požiūris į jaunus žmones darbo aplinkoje yra netinkami. 

 

4 pavyzdys  

Vasarą lygių galimybių kontrolierė atliko tyrimą dėl Šilutės rajono savivaldybės 
studentų rėmimo programos, kuriai lėšos skiriamos tik studentams / studentėms 
iki 36-erių metų amžiaus. Jo metu nustatyta, kad taip diskriminuojami vyresnio 
amžiaus studijuojantys asmenys. Savivaldybės administracija pažadėjo į 
Kontrolierės rekomendaciją panaikinti amžiaus ribą atsižvelgti. 

 

https://lygybe.lt/naujienos/teikdama-vartojimo-paskolas-bigbank-as-diskriminuoja-lietuvos-senjorus/
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2024/02/Del-galimos-diskriminacijos-amziaus-ir-socialines-padeties-pagrindais-Muzikos-mokykloje.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Del-galimos-diskriminacijos-amziaus-pagrindu-Silutes-rajono-savivaldybes-studentu-remimo-programos-tvarkos-aprase-tyrimo.pdf


34 
 

įstatymo pažeidimas „Lidl“ nustatytas dar 2021 metais, tačiau prekybos centro 
vadovybė iki šiol nepaiso Tarnybos rekomendacijų. 

Įvairiomis formomis taip pat teirautasi dėl kitų gyventojams (-oms) aktualių klausimų: 
vairuojančių asmenų sveikatos patikros periodiškumo vyresniems asmenims, 
pastebėtų diskriminuojančių darbo skelbimų (kai nurodomas konkretus potencialių 
darbuotojų pageidaujamas amžius), dėl didesnių automobilio draudimo įmokų 
jaunesniems asmenims, dėl įvairių draudimo paslaugų apribojimo vyresniems 
asmenims.  

2.5. Galima diskriminacija dėl socialinės padėties 

2023 metais su skundais dėl galimos diskriminacijos socialinės padėties16 pagrindu į 
Tarnybą kreiptasi 50 kartų. Tai kur kas daugiau, nei buvo gaunama pastaruosius 
kelerius metus (žr. 23 pav.).  

23 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

Didžioji dalis besikreipusiųjų su skundais buvo 
moterys (52 proc.). Vieną skundą pateikė 
juridinis asmuo, dar vienas skundas pateiktas 
pranešėjų apsaugos kanalu. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį pateikiamas 24 
paveiksle.  

Daugiau nei pusė skundų pateikti dėl galimos 
diskriminacijos vartotojų teisių apsaugos srityje 
(iš viso 56 proc.). Šioje srityje dažniausiai 
kreiptasi dėl įvairių paslaugų teikimo šeimoms 
su vaikais – kreipiamasi dėl nuolaidų taikymo 
įsigyjant šeimos bilietus, renkantis atostogų 
paketus šeimoms. Darbo santykių srityje 

 
16 Lygių galimybių įstatyme socialinė padėtis apima: šeiminę padėtį; išsilavinimą ir kvalifikaciją; 
mokymąsi ir studijas kurioje nors švietimo įstaigoje; turimą nuosavybę ir gaunamas pajamas; nustatytą 
valstybės paramos poreikį; kitus su ekonomine asmens padėtimi susijusius veiksnius. 

24 pav. Skundų pareiškėjų 
pasiskirstymas pagal lytį. 

145

32
18 17 24 21 17 14

28 29

50

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

https://lygybe.lt/naujienos/lygiu-galimybiu-kontroliere-rekomenduoja-perziureti-vairuotoju-sveikatos-patikros-tvarkas/


35 
 

absoliuti dauguma pareiškėjų kreipėsi dėl priėmimo į darbą – dalyvavimo atrankose 
ar pastebėjus abejonių keliančius darbo skelbimus. 2023 metais pastebėtas didesnis 
pareiškėjų aktyvumas, susijęs su galima diskriminacija būsto nuomos srityje. Pareiš-
kėjai teikė skundus dėl būsto nuomos skelbimų, kuriuose nurodoma, kad būstas 
nenuomojamas šeimoms su vaikais, nekilnojamojo turto agentų teikiamos informa-
cijos, kurioje nurodoma, kad būstas nenuomojamas nesusituokusiems asmenims.  

Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis pateikiamas 25 
paveiksle. 

25 paveikslas. Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis. 

Daugiausia pažeidimų nustatyta vartotojų teisių apsaugos srityje, iš viso – 8. Dar du 
pažeidimai konstatuoti darbo santykių srityje. Visais kitais atvejais diskriminacija 
nenustatyta.  

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

56 %

20 %

0 %

14 %

2 %
8 %

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas,
mokslas ir
studijos

Valstybės ir
savivaldybių
institucijų ir
įstaigų veikla

Organizacijų ir
asociacijų veikla

Kompetencijai
nepriskirti
skundai

1 pavyzdys 

Rugpjūtį buvo gautas skundas dėl Vilniaus rajono savivaldybės skelbiamo 
konkurso „Metų ūkis 2023“ sąlygų, kuriose numatyta, kad konkurso dalyviai / 
dalyvės gali gauti papildomų taškų, jei jų vaikai studijuoja žemės ūkio 
mokyklose, Aleksandro Stulginskio universitete (dabar VDU Žemės ūkio 
akademija) arba Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos 
akademijoje. Tai reiškia, kad dalyviai papildomų balų gali gauti tik tuo atveju, 
jei jie apskritai turi vaikų. Atliekant tyrimą paaiškėjo, kad konkurso nuostatus 
sudariusi Lietuvos ūkininkų sąjunga tokį kriterijų grindžia blogėjančia kaimo 
demografija, iššūkiais užtikrinti ūkininkavimo tęstinumą. Sąjunga teigė, kad 
remiasi siekiu išsaugoti ūkininkavimo tradicijas. Ištyrusi situaciją B. Saba-
tauskaitė konstatavo, kad, nepaisant konkurso iniciatorių siekių, tokios 
sąlygos suteikia pranašumą vaikų turintiems dalyviams ir pažeidžia Lygių 
galimybių įstatymą. Kontrolierės sprendimu, savivaldybė įspėta dėl padaryto 
pažeidimo – diskriminacijos šeiminės padėties pagrindu. 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/11/Sprendimas-SN-155-del-galimos-diskrimiacijos-amziaus-ir-socialines-padeties.pdf


36 
 

 

Kaip ir ankstesniais metais, pastebima, kad asmenys, teikdami skundą arba 
kreipdamiesi į Tarnybą, nurodo socialinės padėties pagrindą, tačiau nebūtinai 
supranta jo turinį arba socialinę padėtį supranta kur pas plačiau, nei ją apibrėžia 
Lygių galimybių įstatymas. Pavyzdžiui, gauta klausimų dėl mokesčių mokėjimo arba 
atleidimo nuo mokesčių, kompensacijų skyrimo tvarkų; klausimų, susijusių su 
socialinės paramos skyrimu, įvairiomis energinio efektyvumo skatinimo priemonėmis 
ir pan. Tokio pobūdžio klausimai dažniausiai sprendžiami nukreipiant asmenis į kitas 
institucijas, dirbančias minėtais klausimais.  

Atkreiptinas dėmesys, kad situacijos dėl galimos diskriminacijos socialinės padėties 
pagrindu labai dažnai sietinos su amžiaus pagrindu, o Lygių galimybių įstatyme 
socialinės padėties pagrindą papildžius šeiminės padėties elementu ši sąsaja tapo 
dar stipresnė.  

2.6. Galima diskriminacija dėl tikėjimo, religijos, įsitikinimų ar 
pažiūrų  

2023 metais Tarnyba gavo 9 skundus dėl galimos diskriminacijos tikėjimo, religijos ir 
įsitikinimų ar pažiūrų pagrindais. Šiais pagrindais skundai ir kreipimaisi aptariami 
kartu, nes situacijos dažnai yra persipynusios (ypač tikėjimo ir religijos pagrindais), o 
ir besikreipiantys asmenys juos neretai nurodo kartu.  

Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva dinamika 2023 metais buvo labai panaši kaip 
ir ankstesniais metais (žr. 26 pav.). Šiek tiek išsiskiria 2021 metai, kai Tarnyba gavo 
didesnį skundų skaičių dėl privalomų ir rekomenduojamų vakcinų koronaviruso 

2 pavyzdys 

Į Tarnybą kreipėsi asmuo dėl šeimas galimai diskriminuojančios festivalio 
MĖNUO JUODARAGIS XXIII taikomos bilietų kainodaros. Pasak pareiškėjos, 
festivalio bilietų naudojimosi taisyklėse numatyta, kad Šeimos bilietas yra 
skirtas tik vienam šeimos tipui – šeimai, kurią sudaro du suaugę asmenys, 
atkeliavę kartu su vienu ar keliais savo vaikais iki 12 metų amžiaus. Pagal 
taisykles šio bilieto įsigijimo sąlygos neapima kitų galimų šeimos ryšių ir 
pavidalų. Taip pat taisyklėse nurodoma, kad atvykus į festivalį kartu su bilietu 
privaloma pateikti tėvystę ar globą įrodančius dokumentus. Atliekant tyrimą, 
VšĮ „Baltijos griaustinis“, organizuojančios festivalį, atstovai (-ės) raštu teigė, 
kad tokį bilietą gali įsigyti ir vienišos mamos bei tėčiai su vaikais, ir seneliai 
su anūkais. Visgi, tokių sąlygų oficialiose renginio nuostatose numatyta 
nebuvo – ir toliau pabrėžiama, kad bilietas skirtas dviem suaugusiems 
asmenims su savo vaikais. Atlikusi tyrimą, B. Sabatauskaitė konstatavo 
diskriminaciją ir įspėjo festivalio rengėjus bei kvietė užtikrinti, kad viešos 
bilietų naudojimo taisyklės atitiktų tai, kas skelbta privačiai tyrimo metu.  

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/07/Sprendimas-del-galimos-diskriminacijos-socialines-padeties-pagrindu-vsi-Baltijos-griaustinis-teikiant-seimos-bilietu-pardavimo-paslaugas-tyrimo.pdf


37 
 

pandemijos metu (pažymėtina, kad didžiąja minėtų atvejų dalimi skundai nepriklausė 
lygių galimybių kontrolierės kompetencijai).  

 
26 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

Keturis skundus pateikė vyrai, 3 pateikė moterys, vieną – juridinis asmuo, vieną – 
Seimo narių grupė.  

27 paveikslas. Skundų ir tyrimų Kontrolierės iniciatyva pasiskirstymas pagal sritis. 

Lygių galimybių įstatymo pažeidimų pagal sulauktus skundus nustatyta nebuvo. 
Paminėtinas atvejis, kai į Tarnybą kreipėsi Gaudijos Vaišnavų religijos atstovai dėl 
galimybės šią religiją praktikuojantiems tėvams gimus vaikui sudaryti vaiko asmens 
kodą pagal vedinę Džiotiš numerologiją. Pasak pareiškėjo, šiuo metu tokia galimybė 
civilinėje metrikacijoje nėra užtikrinama. Skundą tirti atsisakyta dėl to, kad asmens 
kodo sudarymas reglamentuotas atskiru įstatymu, o vertinti įstatymų lygių galimybių 
kontrolierius negali.  

8

30

77

12 14 10
16

11

31

10 9
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

2

0

2

1

4

Vartotojų teisių
apsauga

Darbo santykiai Švietimas,
mokslas ir
studijos

Valstybės ir
savivaldybių
institucijų ir
įstaigų veikla

Organizacijų ir
asociacijų veikla

Kompetencijai
nepriskirti
skundai



38 
 

Kreipimųsi kitomis formomis dėl tikėjimo, religijos arba įsitikinimų ir pažiūrų 2023 
metais taip pat nebuvo daug. Paminėtinas pasiteiravimas dėl Šiauliuose atidarytų 
naujų kapinių. Teirautasi, ar nėra pažeidžiamos tikinčiųjų galimybės dėl to, kad 
kapinės buvo pašventintos tik Romos katalikų bažnyčios dvasininko, nors jose galėtų 
būti laidojami ir kitų konfesijų atstovai. Dėl religijos pagrindo dažniausiai kreipiasi 
religinės bendruomenės su pasiteiravimais dėl įstatyminio reglamentavimo pakei-
timo, dėl Seimo narių pasisakymų arba ribojimo atlikti religines apeigas įkalinimo 
įstaigose.  

Kaip ir ankstesniais metais, kartojasi situacijos, kai pareiškėjai įsitikinimus ir 
pažiūras supranta kaip asmeninės nuomonės raišką ir dėl to kreipiasi į Tarnybą. 
Pavyzdžiui, žmonės nurodo, kad darbdavys galimai priekabiauja arba sudaro bloges-
nes darbo sąlygas dėl to, kad žmogus išreiškė savo nuomonę kokiu nors klausimu. 
Taip pat buvo atvejų, kai asmenys kreipėsi dėl nenoro atlikti pareigybės aprašyme 
nurodytų funkcijų motyvuodami, kad tai prieštarauja jų įsitikinimams. Tokiais ir 
panašiais atvejais situacijos negali būti laikomos diskriminacija dėl įsitikinimų ar 
pažiūrų ir dėl jų tyrimai nėra atliekami.  

2.7. Galima diskriminacija dėl lytinės orientacijos 

2023 metais Tarnyboje atlikti 4 tyrimai dėl galimos diskriminacijos lytinės 
orientacijos pagrindu: 3 pagal gautus gyventojų skundus, vienas Kontrolierės 
iniciatyva. Pastarųjų dešimties metų skundų ir Kontrolieriaus iniciatyva atliktų tyrimų 
dinamika pavaizduota 28 paveiksle. 

 
28 paveikslas. Skundų ir tyrimų savo iniciatyva dinamika nuo 2013 metų. 

Visi trys skundai buvo pateikti vyrų: du dėl galimos diskriminacijos darbo santykių 
srityje, vienas – vartotojų teisių apsaugos srityje. Kontrolierė tyrimą savo iniciatyva 
atliko dėl Krašto apsaugos ministerijos klausimyno (dėl galimai diskriminuojančių 
privalomosios, savanoriškos ir profesinės karo tarnybos psichologinio testo klausimų).  

Viename iš skundų nurodytų aplinkybių tyrimas nepriskirtas lygių galimybių 
kontrolieriaus kompetencijai, kitais dviem atvejais pareiškėjai nepateikė duomenų 

0

4
5

3 3

5
4

2

8 8

4

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



39 
 

(net ir paprašius), kuriais remiantis būtų galima atlikti tyrimą. Lygių galimybių 
įstatymo pažeidimų visais atvejais nenustatyta.  

Kitomis formomis buvo gautas 41 paklausimas. Juose minėtas lytinės orientacijos 
pagrindas. Svarbu pažymėti, kad didelė dalis paklausimų buvo susijusi su teisėkūra, 
išvadų teismui teikimu, kuriuos teikiant Tarnybai reikėjo pateikti nuomonę ir dėl 
vienodo traktavimo lytinės orientacijos pagrindu. Kita dalis paklausimų dėl galimos 
diskriminacijos dėl lytinės orientacijos yra susijusi su tokiomis sritimis, kurioms nėra 
taikomos Lygių galimybių įstatymų nuostatos. Pavyzdžiui, komentarai socialiniuose 
tinkluose; publikacijos žiniasklaidoje. Iš 41 paklausimo tik 11 fizinių asmenų teiravosi 
apie galimą diskriminaciją lytinės orientacijos pagrindu. Beveik visais atvejais 
pasiteiravimai buvo susiję su viešojoje erdvėje skelbiama informacija apie 
homoseksualius asmenis, t. y. sritimi, kuriai netaikomos nediskriminavimo įstatymų 
nuostatos.  

2.8. Galima daugialypė diskriminacija 

Daugialype diskriminacija vadinami atvejai, kai asmuo diskriminuojamas dėl kelių 
asmens tapatybės požymių vienu metu (pavyzdžiui, dėl amžiaus ir negalios arba dėl 
tautybės ir kalbos). Asmuo gali būti diskriminuojamas ir tada, kai tapatybės požymiai 
tarpusavyje sąveikauja, o ši sąveika padidina diskriminacijos riziką. Pavyzdžiui, 
moterys su negalia kai kuriais atvejais patenka į prastesnę situaciją nei moterys be 
negalios, taip pat – nei vyrai su negalia arba be jos. 

2023 metais dėl daugialypės diskriminacijos gauti 44 skundai17. 

Kaip jau minėta anksčiau, kai kuriais pagrindais daugialypė diskriminacija yra labiau 
paplitusi. Pavyzdžiui, kai kreipiamasi dėl rasės, tautybės, kalbos, kilmės ir etninės 
priklausomybės. Apibendrinant gautus skundus dėl galimos diskriminacijos pilietybės 
pagrindu, atkreiptas dėmesys, kad praktiškai visuose skunduose pareiškėjai pažymi ir 
tautybės pagrindą. Identiška situacija pastebima ir skunduose dėl galimos diskrimi-
nacijos kalbos pagrindu – asmenys dažniausiai žymi ir tautybės pagrindą.  

Tarnybos teisininkės (-ai) taip pat pastebi, kad socialinės padėties pagrindas labai 
dažnai susijęs su amžiumi, ypač kai kalbama apie diskriminaciją dėl šeiminės padė-
ties ir vaikų turėjimo. Bendrai pastebėtina, kad socialinė padėtis ir amžius yra dažnai 
pasitaikanti jungtis – 2023 metais tokių buvo 9 iš 22 atvejų. 

 

Aktualiausi tyrimų pavyzdžiai 

 
17 Bendras skaičius nuo visų gautų skundų.  

https://www.coe.int/en/web/gender-matters/intersectionality-and-multiple-discrimination


40 
 

  

2.9. Rekomendacijų įgyvendinimas 

Atlikusi tyrimą, lygių galimybių kontrolierė gali rekomenduoti18: 

 nutraukti lygias galimybes pažeidžiančius veiksmus. 

 Pakeisti ar panaikinti administracinį aktą arba sprendimą (ar jo dalį), susijusį 
su lygių galimybių pažeidimu. Praktikoje tai gali būti siūlymas pakeisti 
diskriminuojančią paslaugų teikimo tvarką, lygioms galimybėms prieštaraujantį 
ministro (-ės) įsakymą ar kitokį įstatymo galios neturintį teisės aktą.  

 
18 Lygių galimybių įstatymo 29 straipsnis. 

1 pavyzdys 

Liepos mėnesį į Tarnybą kreipėsi moteris dėl restorane „Meat SteakHouse“ 
Vilniuje patirtos galimos diskriminacijos. Pasak jos, restorano darbuotojai 
atsisakė aptarnauti ją su mažais vaikais. Pareiškėja nurodė, kad tokie atvejai 
pasikartojo bent kelis kartus – ji buvo išprašyta iš restorano, kai pasirodė su 
vaikais, darbuotojai ją atsisakė aptarnauti, neleido sėdėti lauko verandoje, nors 
kitų klientų nė nebuvo. Tyrimo metu restorano atsakyme buvo teigiama, kad 
viena iš restorano taisyklių – nuo 17.00 val. svečiams rekomenduojama mažus 
vaikus iki 10 metų palikti namuose artimųjų priežiūrai ir į restoraną, kuriame 
vartojamas alkoholis, ateiti be jų. Įvertinusi situaciją, Kontrolierė nustatė 
diskriminaciją ir restoranui siūlė nutraukti lygias galimybes pažeidžiančius 
veiksmus.  

2 pavyzdys 

Kovo mėnesį į Tarnybą kreipėsi 67-erių metų amžiaus vyras dėl 
diskriminuojančios sąnarių endoprotezavimo ir su tuo susijusių išlaidų 
kompensavimo tvarkos. Pareiškėjas iš gydytojo gavo informaciją, kad, kadangi 
yra vyresnis nei 65 metų amžiaus, už protezus turėtų mokėti pats. Tai kainuotų 
apie 7 000 eurų, kas jam, pensinio amžiaus žmogui, atrodė pernelyg didelė 
finansinė našta. Ištyrusi situaciją, B. Sabatauskaitė nustatė diskriminaciją ir 
siūlė Sveikatos apsaugos ministerijai pakeisti protezavimo tvarką 
reglamentuojantį aprašą, kuriuo įtvirtinta 65 metų amžiaus riba, nuo kurios 
žmonės nebegali būti įtraukiami į eilę gauti mechaninio tvirtinimo 
endoprotezus. 

 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/10/Del-galimos-diskriminacijos-amziaus-ir-socialines-padeties-pagrindais-UAB-Virtuves-projektai-teikiant-paslaugas-tyrimo.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/07/23SN-33SP-30-1.pdf


41 
 

Paprastai dauguma rekomendacijų yra įgyvendinamos (Tarnyboje vykdoma nuolatinė 
jų įgyvendinimo stebėsena). Kartais procesas užtrunka, nes pokyčiams gali reikėti 
daugiau laiko, didesnių investicijų, teisinio reguliavimo pokyčių.  

2023 metais Kontrolierė priėmė 10 sprendimų su rekomendacijomis – 7 iš jų buvo 
įgyvendintos. Per pastaruosius trejus metus (2021–2023 metų laikotarpį) įgyvendinta 
68 proc. Kontrolierės pateiktų rekomendacijų.  

2.10. Teismų praktika 

2023 metais dalyvauta 18 teisminių procesų. Iš jų – net 10 procesų, kuriuose Tarnyba 
dalyvavo kaip išvadą teikianti institucija. Tarnyba išvadas teikė bylose dėl translyčių 
nepilnamečių asmenų teisės pakeisti asmens duomenis civilinės metrikacijos įra-
šuose, asmenims su negalia teismuose ginant savo teises į tinkamą švietimą, teisę 
auginti vaikus, teisę apsigyventi savarankiško gyvenimo namuose ir kita. Viešinti dau-
giau informacijos nėra galimybių dėl teismų pripažintos neviešos medžiagos.  

Pažymėtina, kad tais atvejais, kai Tarnyba teisminiuose procesuose dalyvavo kaip 
atsakovė (pareiškėjams ar pažeidėjams apskundus Kontrolierės sprendimus), visi 
2023 metais pasibaigę procesai baigėsi Tarnybos naudai (4 procesuose). 6 procesai 
šiuo metu dar nėra pasibaigę.  

Tarnyba pakartotinai dalyvauja civilinėse bylose kaip išvadą teikianti institucija bylose 
dėl translyčių nepilnamečių asmenų teisės pakeisti vardą, pavardę bei lytį asmens 
dokumentuose. Nacionaliniai teismai Lietuvoje išplėtojo progresyvią jurisprudencinę 
praktiką, kai asmens tapatybės dokumentai translyčiams asmenims teismo keliu 
keičiami remiantis išimtinai psichiatro diagnoze ir subjektyviu asmens priskyrimu 
konkrečiai lyčiai. Nors galimybė pasikeisti asmens tapatybės dokumentus teismo 
keliu vienareikšmiškai laikytina teigiamu postūmiu, teisė į lytinės tapatybės pripaži-
nimą turėtų būti realizuojama administraciniu, o ne teisminiu keliu. Situaciją iš esmės 
galėtų išspręsti Lietuvos Respublikos asmens lytinės tapatybės pripažinimo įsta-
tymas, kurio projektas Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijoje buvo parengtas 
dar 2017 metas. Deja, Lietuvos Respublikos Seimui jis taip ir nebuvo pateiktas 
svarstyti. 

  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NP38lHq2nzKzs-bbM2bnZBVfTL5_FVxhDqiR5oRXHo0/edit#gid=0


42 
 

3. Lygių galimybių integravimas 

Lygių galimybių įstatymas numato, kad lygių galimybių kontrolierė (-ius) teikia reko-
mendacijas ir pasiūlymus dėl lygių galimybių užtikrinimo, teisės aktų tobulinimo, 
politikos prioritetų, vykdo prevencinę ir švietėjišką veiklą, lygių galimybių užtikrinimo 
sklaidą. Viena iš svarbių funkcijų – lygių galimybių integravimas. Ši veikla vykdoma:  

 rengiant ir įgyvendinant lygių galimybių integravimo priemones;  

 didinant viešojo ir privačiojo sektorių organizacijų kompetenciją lygių 
galimybių užtikrinimo ir nediskriminavimo srityse;  

 užtikrinant lygių galimybių principo įtraukimą į nacionalinės viešosios politikos 
procesus;  

 vykdant nacionalinį ir tarptautinį bendradarbiavimą. 

2023 metais Tarnybos ekspertės / ekspertai iš viso vedė 32 kontaktinius mokymus 
darbovietėms, darbdaviams (-ėms), specialistėms ir specialistams iš švietimo srities, 
savivaldybių darbuotojoms (-ams). Lietuvos gyventojai taip pat aktyviai naudojosi 
Tarnybos e. mokymų platformomis.  

Kontaktiniuose mokymuose dalyvavo 729 žmonės, e. mokymus baigė 1 333 asmenys 
(iš jų 324 asmenys didino savo kompetencijas užtikrinant lygias galimybes savival-
doje, 1 009 žmonės – lygybės ir nediskriminavimo darbovietėse).  

Dalyvių pasiskirstymas pagal lytį pavaizduotas 29 ir 30 paveiksluose.  

 
 

 

 

3.1. Lygių galimybių užtikrinimas formuojant viešąją politiką 

2023 metais Tarnyba baigė įgyvendinti Europos struktūrinių fondų lėšomis iš dalies 
finansuojamą projektą „Savivaldybės sėkmės kodas – lyčių lygybė“. Jame per šešerius 
metus buvo sukurti dveji elektroniniai mokymai, parengtas lyčių lygybės vadovas 

29 pav. Mokymų dalyvių 
pasiskirstymas pagal lytį.  

30 pav. E.mokymų dalyvių 
pasiskirstymas pagal lytį.  

https://www.lygybe.lt/lt/kas-yra-lygiu-galimybiu-integravimas
https://lygybe.lt/projektai/lygiadieniai/
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/nuo-a-iki-z-lyciu-lygybes-vadovas-savivaldybems.pdf


43 
 

savivaldybėms, surengta 10 diskusijų su savivaldybių darbuotojomis / darbuotojais, 
parengtos rekomendacijos savivaldybėms, sukurta interneto svetainė 
www.lygiadieniai.lt, sukurtas mokomasis filmas apie lyčių aspekto integravimą savi-
valdoje, atliktas kokybinis tyrimas, kuris apėmė savivaldybių strateginių dokumentų 
analizę, interviu su savivaldybių darbuotojomis ir darbuotojais, savivaldybių darb-
daviais (-ėmis), papildytas Lietuvos oficialiosios statistikos portalas duomenimis, 
renkamais ir pagal lytį bei savivaldybę, surengti 192 mokymai visose savivaldybėse.  

Kovo mėnesį visuomenei buvo pristatytas Tarnybos kartu su išorės ekspertėmis 
sukurtas Lyčių lygybės žemėlapis. Tai moterų ir vyrų padėties Lietuvos savivaldybėse 
stebėsenos įrankis, kuriame matuojama situacija 8-iose viešojo gyvenimo srityse:  

 savivaldybės valdyme; 

 valdžioje ir sprendimų priėmime; 

 išsilavinimo ir švietimo srityje; 

 darbo rinkoje; 

 ekonominio aktyvumo srityje; 

 sveikatos ir sveikatos paslaugų srityje; 

 socialinės apsaugos ir saugumo srityje; 

 kultūroje ir sporte. 

Lyčių lygybės žemėlapio 
duomenys parodė, kad net 
skaičiuojant pačius papras-
čiausius, bazinius rodiklius 
50-yje iš 60-ies savival-
dybių vyrų ir moterų padė-
ties skirtumai viršija 
20 proc., o atskirose srityse 
– net 50 procentų. Žalia 
spalva nusida-žė, tai 
reiškia – pasiekė labai gerų 
lyčių lygybės rezultatų – tik 
8 rajonų savivaldybės: Klai-
pėdos, Šiaulių, Kelmės, 
Kaišiadorių, Širvintų, Vil-
niaus, Švenčionių ir 
Druskininkų (žr. 31 pav.).  

 

31 pav. Lyčių lygybės žemėlapis 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/nuo-a-iki-z-lyciu-lygybes-vadovas-savivaldybems.pdf
http://www.lygiadieniai.lt/
https://youtu.be/Cn9Ddise1HY?si=X0FInPD49p1-LxSn
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/kok.-tyrimo-ataskaita-2018-04-10-ddg-su-santrauka.pdf
https://lygiadieniai.lt/stebesena/


44 
 

Pasibaigus minėtam projektui, Tarnyba toliau tęsė darbą su savivaldybėmis. Per  
2023 metus suteikta 17-ka konsultacijų bei surengti 9 mokymai 9-iose savivaldybėse, 
ypatingą dėmesį skiriant toms savivaldybėms, kurios rengė arba planavo rengti 
strateginius plėtros planus. Bendradarbiauta su Alytaus miesto, Elektrėnų, Kalvarijos, 
Šiaulių miesto, Kaišiadorių, Kauno, Šiaulių, Vilniaus ir Kupiškio rajonų savivaldybėmis. 
Mokymuose ir konsultacijose iš viso dalyvavo 195 asmenys. Ruošiantis konsultacijoms 
ir mokymams buvo išanalizuoti 8 savivaldybių strateginiai plėtros ir (arba) veiklos 
planai, kiti strateginės svarbos savivaldybių dokumentai. Juose pastebėta 
pasikartojančių bendrumų visoms savivaldybėms:  

 savivaldybėse trūksta statistikos duomenų pagal lytį. Net ir tuomet, kai statis-
tiniai duomenys yra renkami, jų yra mažai ir jie dažniausiai yra tik demogra-
finio pobūdžio.  

 Net ir tai atvejais, kai savivaldybėje keliamas strateginis tikslas, susijęs su lyčių 
lygybės tema, lyties aspektas yra pražiūrimas arba neįtraukiamas į tikslo rodik-
lį. Pavyzdžiui, keliant tikslą padidinti savivaldybės gyventojų gyvenimo trukmę, į 
problemą nežiūrima per lyčių nelygybės prizmę.  

 Strateginiuose dokumentuose trūksta lygioms galimybėms užtikrinti skirtų 
priemonių. Lygios galimybės suprantamos labai siaurai, dažniausiai per demo-
grafinius rodiklius, sprendžiant sveikatos arba socialinės srities klausimus, 
neapimant kitų svarbių viešojo gyvenimo sričių. Pavyzdžiui, teritorijų plana-
vimo, infrastruktūros pritaikymo skirtingoms visuomenės grupėms (pavyzdžiui, 
žmonėms su negalia, asmenims su mažais vaikais).  

Lapkritį Tarnybos lygių galimybių integravimo ekspertė Rūta Juodelytė skaitė 
pranešimą apie lyčių lygybės ir lygių galimybių stebėsenos svarbą savivaldybėje 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos organizuotoje konferencijoje savivaldybių 
administracijų atstovėms ir atstovams, vykdantiems lygių galimybių, moterų ir vyrų 
lygybės bei smurto artimoje aplinkoje politikos formavimo ir įgyvendinimo funkciją.  

Pažymėtina, kad siekiant visapusiškai užtikrinti lygių galimybių įgyvendinimą viešo-
joje politikoje horizontalusis ir vertikalusis integravimo principai turi būti taikomi 
kartu19. Šiuo metu Lietuvoje tai daroma rengiant pažangos priemones valstybės 
vykdomose plėtros programose, kurios integruoja horizontalųjį lygių galimybių 
užtikrinimo principą, ir konkrečių sričių veiksmų planus, siekiant specifiškai spręsti 
konkrečias nelygybės problemas vertikaliai. Tarnybai 2023 metais buvo pateikta 
derinti Lygių galimybių įgyvendinimo 2024–2026 metų veiksmų planas, Romų 
įtraukties iki 2030 metų veiksmų planas, keletas Nacionalinio pažangos plano 

 
19 Tai reiškia, kad tada, kai kalbama apie lygias galimybes, jų užtikrinimas turi būti integruotas visuose 
strateginiuose dokumentuose horizontaliai, kartu keliant konkrečių nelygybės problemų sprendimą 
vertikaliai – pavyzdžiui, nusimatant konkrečiu laikotarpiu susitelkti į vieną ar kelių konkrečių problemų 
(iš)sprendimą ir tai paversti prioritetu. 



45 
 

pažangos priemonių ir kiti nacionalinės svarbos dokumentai, kuriais siekiama gerinti 
situaciją ir siekti pokyčių konkrečiose probleminėse lygių galimybių srityse.  

Tarnybos ekspertai (-ės) pastebi, kad tiek pažangos priemonės, tiek įvairūs strate-
giniai planai pasižymi panašiais trūkumais: 

 stinga sistemiškumo. 

 Trūksta sąmoningo, aktyvaus, suinteresuotų grupių įsitraukimo, ypač iš viešojo 
sektoriaus. Pavyzdžiui, atsakingų ministerijų įsitraukimo. 

 Trūksta kompleksinių priemonių. 

 Trūksta adekvataus finansavimo. 

Keltina prielaida, kad šiuos trūkumus gali lemti menkos viešojo sektoriaus darbuotojų 
žinios apie lygias galimybes ir kompetencijų stoka jas taikyti. Tai taip pat gali būti 
susiję su politinės valios iš esmės spręsti nelygybę sukeliančias priežastis stoka 
Lietuvoje.  

2023 metais Tarnyba teikė pastabas rengiamam Europos Sąjungos dirbtinio intelekto 
aktui. Rengiant šį teisės aktą daug dėmesio skirta lygių galimybių ir nediskrimina-
vimo principų užtikrinimui tiek kuriant dirbtinio intelekto sistemas ir produktus, tiek 
juos naudojant paslaugų teikime. Papildomas dėmesys skirtas lygybės institucijų 
vaidmeniui ir galimybėms tirti galimus diskriminacijos atvejus dirbtinio intelekto 
srityje.  

3.2. Lygios galimybės darbe 

Viena iš svarbių Tarnybos funkcijų – darbdavių konsultavimas apie lygių galimybių 
užtikrinimą ir įtraukios darbo aplinkos kūrimą. 2023 metais Lygių galimybių integra-
vimo grupė suteikė 65 konsultacijas; 15-ai darboviečių vesti seminarai apie lygių 
galimybių užtikrinimą darbovietėje, saugią darbo aplinką. Tarnybos mokymų platfor-
moje paskelbtuose e. kursuose „Lygybės ir nediskriminavimo ABC“ dalyvavo net 
1 009 dalyviai (-ės). 

Lygių galimybių integravimas darbovietėse vykdomas sistemiškai ir nuosekliai. 
Tarnyba pateikia 5 žingsnių programą, kurią sudaro šie žingsniai: suvokimas ir įsipa-
reigojimas, situacijos analizė, planavimas, įgyvendinimas ir į(si)vertinimas. Situacijai 
darbovietėje įvertinti ir analizuoti Tarnyba viešojo ir privačiojo sektoriaus organiza-
cijoms siūlo pasinaudoti Lygių galimybių liniuotės įrankiu. Atlikus apklausą, organi-
zacijai suteikiamas lygių galimybių užtikrinimo įvertis (skaičiuojant 1–10 balų skalėje). 
Kartu su įverčiu organizacijai pateikiama ir ataskaita, kurioje identifikuojami pagrin-
diniai iššūkiai, bei rekomendacijas, ką būtų galima tobulinti. 2023 metais šiuo įrankiu 
pasinaudojo 20 darboviečių: AAS „BTA Baltic Insurance Company“ filialas Lietuvoje, 
„Amber Grid“, Lietuvos Aukščiausiasis Teismas, Panevėžio teritorinė ligonių kasa, 

https://www.lygybesplanai.lt/istekliai-darbdaviams/lygiu-galimybiu-politika/lygiu-galimybiu-politikos-diegimo-zingsniai/
https://www.lygybesplanai.lt/istekliai-darbdaviams/lygiu-galimybiu-politika/lygiu-galimybiu-politikos-diegimo-zingsniai/
https://lygybe.lt/lygiu-galimybiu-liniuote/


46 
 

Kauno kolegija, „Šeimos slėnis“, Klaipėdos rajono savivaldybės administracija, 
Probacijos tarnyba, Nacionalinis vėžio institutas, Kretingos rajono savivaldybės 
administracija, AB „Swedbank“, Elektrėnų savivaldybės administracija, Valstybės 
kontrolė, Viešųjų pirkimų tarnyba, Tauragės rajono savivaldybės administracija, 
Lietuvos geležinkeliai, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministe-
rijos, Akmenės rajono savivaldybės administracija, Ryšių reguliavimo tarnyba, „PZU 
Lietuva“ gyvybės draudimas.  

2023 metais skirta laiko Lygių galimybių liniuotės įrankiui atnaujinti. Nuo 2024 metų 
situacija bus matuojama penkiose srityse: 

 įsidarbinant (vertinama, ar darbuotojai (-os) susidūrė su potencialia 
diskriminacija įsidarbinimo metu). 

 Vertinant darbo santykių procesus: galimybę derinti darbą ir asmeninį gyveni-
mą, kvalifikacijos kėlimą, darbo užmokesčio ir paaukštinimo nustatymą, vado-
vavimo principus (vertinama, ar užtikrinamos lygios galimybės šiuose proce-
suose). 

 Teiraujantis apie diskriminacijos ir priekabiavimo patirtis (vertinama, ar teko 
patirti arba pastebėti kitų žmonių potencialią diskriminaciją, priekabiavimą 
darbovietėje, ar asmuo jaučiasi saugus apie tai pranešti). 

 Vertinant darbuotojų (ne)pritarimą įvairioms diskriminacijos formoms 
(vertinama, ar atpažįstamos ir kaip vertinamos diskriminacinės situacijos 
darbe). 

 Analizuojant darbuotojų lūkesčius dėl lygių galimybių politikos darbovietėje 
(vertinama, ar darbuotojai / darbuotojos pritaria esamai situacijai ir ko tikisi 
ateityje). 

Įdirbį lygių galimybių užtikrinimo srityje įsivertinti Tarnyba darbovietėms siūlo kitu 
įrankiu – Lygių galimybių sparnais. Tai tiek viešoms, tiek privačioms organizacijoms 
tinkantis standartas, atskleidžiantis, kokia apimtimi darbovietės yra įsipareigojusios 
įgyvendinti lygių galimybių principus. Atlikus dokumentų analizę, organizacijos 
įvertinamos 1, 2 arba 3 Lygių galimybių sparnais (jos turi atitikti nuo 4 iki 12 kriterijų). 
2023 metais sparnais įsivertino 3 organizacijos: Klaipėdos rajono savivaldybės 
administracija, LITGRID AB, Vytauto Didžiojo universitetas. 

Rugsėjo mėnesį lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė skaitė pranešimą 
atsakingo verslo konferencijoje „Tvarumo kursas“ apie lygių galimybių užtikrinimo 
svarbą darbovietėje. 

Mokymai apie neuroįvairovę  

Praėjusiais metais Tarnyba organizavo trejus mokymus apie neuroįvairovę: 
„Neuroįvairovė – kaip kurti įtraukią darbo aplinką visiems“. Jie buvo skirti privačiojo ir 

https://www.lygybesplanai.lt/lygiu-galimybiu-sparnai/
https://www.lygybesplanai.lt/lygiu-galimybiu-sparnai/
https://manoteises.lt/straipsnis/neuroivairoves-revoliucija/


47 
 

viešojo sektoriaus darbdaviams (-ėms), žmogiškųjų išteklių koordinatorėms (-iams) ir 
kitiems (-oms) specialistams (-ėms), atsakingiems (-oms) už įtraukios darbo aplinkos 
kūrimą. Mokymuose dalyviai ir dalyvės susipažino su neuroįvairove, aptarė labiausiai 
paplitusius mitus apie neuroskirtingumą ir diagnozes, išgirdo apie neuroskirtingiems 
žmonėms kasdienybėje (tiek asmeninėje, tiek profesinėje aplinkoje) kylančius iššū-
kius, neurotipinių bei neuroskirtingų žmonių komunikacijos skirtumus, užduočių su-
pratimą bei atlikimą, reakcijas į socialines situacijas darbe bei kaip efektyviai bendra-
darbiauti darbe. Mokymuose iš viso dalyvavo 100 žmonių. 

3.3. Lygios galimybės švietimo ir ugdymo įstaigose 

Kovo mėnesį kartu su žiniasklaidos analizės bendrove „Mediaskopas“ buvo atlikta 
žiniasklaidos turinio analizė, kaip Lietuvos žiniasklaidoje atrodo profesinis 
orientavimas ir profesijų bei einamų pareigų pasiskirstymas pagal lytis. Spaudos ir 
interneto straipsniuose, radijo ir televizijos naujienose buvo pamatytos aiškiai 
įtvirtintos „vyriškos“ ir „moteriškos“ profesijos, su jomis susijęs kontekstas bei 
giluminės problemos, kenkiančios patiems vyrams bei moterims. Tyrimo rezultatai 
parodė, kad tokios pareigos kaip vadovas, prezidentas, direktorius, meras – kur kas 
dažniau matomos kaip vyriškos. Tas pats pasakytina ir apie inžinieriaus, elektriko, 
vadybininko, chirurgo, mechaniko, santechniko profesijas. Kaip moteriškos profesijos 
žiniasklaidoje dominuoja šios: kambarių tvarkytoja / kambarinė, manikiūrininkė, 
auklė, valytoja, mokytoja, slaugė / slaugytoja, kosmetologė.  

Analizės duomenys buvo pristatyti profesinio rengimo specialistams. Bendradar-
biaudama su Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centru Tarnybos ekspertė Vilma 
Gabrieliūtė karjeros specialistams, dirbantiems švietimo įstaigose, skaitė paskaitą 
apie profesinę segregaciją lyties aspektu, dalijosi įžvalgomis ir rekomendacijomis, 
kaip puoselėti lyčių lygybės klausimą kalbant apie profesijų pasaulį su mokiniais ir 
mokinėmis. Renginyje dalyvavo 50 dalyvių. Vasarą Tarnybos viešųjų ryšių atstovė 
Izabelė Švaraitė Nacionalinėje švietimo agentūroje skaitė pranešimą švietimo 
priemonių ir vadovėlių rengėjams (-oms) apie skaitmeninių mokymo priemonių 
prieinamumą asmenims su negalia.  

2023 metais Tarnyba suorganizavo trejus mokymus Švietimo mokslo ir sporto 
ministerijos darbuotojams ir darbuotojoms – juose iš viso dalyvavo 51 ministerijos 
specialistas (-ė) ir politinės komandos narys (-ė). Mokymų metu buvo didinami 
gebėjimai kurti stereotipams atsparią ugdymosi ir darbo aplinką, suteikta žinių, kaip 
kurti saugią švietimo įstaigos aplinką ir užtikrinti seksualinio priekabiavimo bei 
priekabiavimo dėl asmens tapatybės bruožų prevenciją. Taip pat kalbėta, į ką svarbu 
atkreipti dėmesį siekiant užtikrinti lygių galimybių principus bendrojo ugdymo 
organizavimo procesuose. 

https://lygybe.lt/naujienos/analize-kaip-ziniasklaida-atspindi-vyriskas-ir-moteriskas-profesijas-ir-kodel-tai-zalinga-patiems-vyrams-ir-moterims/
https://lygybe.lt/naujienos/analize-kaip-ziniasklaida-atspindi-vyriskas-ir-moteriskas-profesijas-ir-kodel-tai-zalinga-patiems-vyrams-ir-moterims/
https://lygybe.lt/naujienos/analize-kaip-ziniasklaida-atspindi-vyriskas-ir-moteriskas-profesijas-ir-kodel-tai-zalinga-patiems-vyrams-ir-moterims/


48 
 

Rudenį Nacionalinės švietimo agentūros darbuotojams / darbuotojoms vestas 
seminaras „Lygių galimybių užtikrinimas“ apie tai, kaip kurti lygių galimybių 
principais grįstą mokymo(si) turinį. Seminare dalyvavo 27 darbuotojai / darbuotojos. 
Jo metu dalyviai apžvelgė, kaip išankstinės nuostatos įvairių visuomenės grupių 
atžvilgiu veikia asmens priimamus sprendimus, aptarė, kaip išvengti stereotipų 
skatinimo bei įtvirtinimo mokymo(si) medžiagoje ir pasiekimų vertinime. Renginio 
dalyviai gavo žinių, į ką atkreipti dėmesį, kad būtų laikomasi lyčių lygybės principo 
bei užtikrinama pagarba asmenų įvairovei mokymosi procesuose. 

Tarnybos ekspertės (-ai) konsultavo Lietuvos neformaliojo švietimo agentūrą, rengiant 
Tvarių mokyklų įsivertinimo vadovą.  

Įgyvendindama projektą „Matomos: dėmesys smurtui prieš moteris su negalia“, 
Tarnyba kartu su partneriais iš Lygių galimybių plėtros centro parengė mokymų 
metodologiją „Negalios, lyties ir smurto sankirtos vykdant atsaką į smurtą artimoje 
aplinkoje ir jo prevenciją“. Metodologija buvo parengta remiantis mokymų, skirtų 
mokyklų bendruomenėms, patirtimi keturiose Lietuvos savivaldybėse. Mokymų metu 
dalyviai ir dalyvės mokėsi atpažinti savo nuostatas negalios atžvilgiu, aptarė kliūtis 
mokyklos aplinkoje ir ugdymosi procese, analizavo negaliai jautrų žodyną, diskutavo 
apie įtraukaus švietimo ir lyčių stereotipų sąsajas. Švietimo darbuotojai (-os) didino 
gebėjimą atpažinti smurtą artimoje aplinkoje bei aptarė, kokie turi būti mokyklos 
veiksmai pastebėjus, kad vaikas patiria smurtą namuose arba gyvena šeimoje, kurioje 
yra smurtaujama. Keturiuose seminaruose dalyvavo 71 dalyvis (-ė) iš Ukmergės, 
Utenos, Alytaus, Jonavos ugdymo įstaigų.  

3.3. Nacionalinis ir tarptautinis bendradarbiavimas 

Tarnyba intensyviai bendradarbiauja su nacionaliniais ir tarptautiniais partneriais 
lygių galimybių užtikrinimo klausimais.  

Dirbtinio intelekto ir lygių galimybių užtikrinimo klausimų sankirta pastaraisiais me-
tais tampa vis aktualesnė, todėl 2023 metais buvo užmegztas bendradarbiavimas su 
Lietuvos dirbtinio intelekto asociacija. Tarnybos ekspertės skaitė pranešimą apie 
lygias galimybes asociacijos susitikime su nariais (-ėmis) bei dalyvavo vėliau vyku-
sioje diskusijoje. Susitikimo metu diskutuota apie tinkamų duomenų svarbą siekiant 
išvengti galimos diskriminacijos kuriant automatizuotų sprendimų sistemas bei 
įvairovės svarbą kūrėjų komandose.  

Praėjusiais metais Tarnyba aktyviai bendradarbiavo su Viešųjų pirkimų tarnyba. 
Tarnybos ekspertai prisidėjo rengiant socialiai atsakingų viešųjų pirkimų gaires, 
kuriomis siekiama socialinius visuomenės iššūkius spręsti ir pasitelkus viešuosius 
pirkimus. Tarnyba padėjo formuoti lyčių lygybės ir nediskriminavimo kitais pagrindais 
principų įgyvendinimo kriterijų, komentavo ir teikė nuomonę dėl kitų svarstomų 
kriterijų, rekomendavo socialiai atsakingų pirkimų gaires parengti remiantis univer-

https://gap.lt/wp-content/uploads/2022/04/Mokymu-metodologija_Negalios-lyties-ir-smurto-sankirtos-2024.pdf
https://gap.lt/wp-content/uploads/2022/04/Mokymu-metodologija_Negalios-lyties-ir-smurto-sankirtos-2024.pdf


49 
 

salaus dizaino principais. Viešieji pirkimai sudaro didelę valstybės išlaidų dalį ir 
socialiai teisingas bei nelygybę mažinantis jų naudojimas yra ne tik skatintinas, bet ir 
būtinas viešosios politikos ir valstybės išlaidų planavimo principas.  

Metų pradžioje Diskriminacijos prevencijos ir komunikacijos grupės patarėja Miglė 
Kolinytė Jaunimo reikalų posėdyje pristatė, su kokiais iššūkiais lygių galimybių srityje 
susiduria jauni žmonės.  

Vasarį Kontrolierė ir Tarnybos komanda susitiko su Nacionalinio pareigūnų profesinių 
sąjungų susivienijimo ir Ugniagesių gelbėtojų profesinės sąjungos, Valstybinės darbo 
inspekcijos bei Vidaus reikalų ministerijos atstovais (-ėmis). Susitikimo metu disku-
tuota apie statutinių pareigūn(i)ų saugią aplinką ir apsaugą nuo diskriminacijos.  

2023 metais Tarnyba tęsė darbą Vidaus reikalų ministerijos (VRM) sukurtoje ir 
koordinuojamoje darbo grupėje, skirtoje siekti veiksmingo atsako į neapykantos kalbą 
ir neapykantos nusikaltimus Lietuvoje. Tarnybos ekspertės ir ekspertai prisidėjo 
rengiant generalinės prokuratūros naujos redakcijos metodines rekomendacijas dėl 
ikiteisminių tyrimų dėl neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos atlikimo, orga-
nizavimo ir vadovavimo jam. Tarnyba ragino ir palaikė iniciatyvą pasirašyti tarpinsti-
tucinį memorandumą, kuriuo valstybės institucijos ir nevyriausybinis sektorius kartu 
įsipareigotų užtikrinti koordinuotą, įvairiapusišką ir veiksmingą valstybės institucijų ir 
įstaigų bei nevyriausybinių organizacijų atsaką į neapykantos nusikaltimus ir neapy-
kantos kalbą Lietuvoje. Tarnybos ekspertės sistemingai ragino VRM ir Teisingumo 
ministeriją tobulinti įstatyminį neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų regu-
liavimą, ypač siekiant įtraukti išankstinių nuostatų motyvą kaip nusikalstamą veiką 
kvalifikuojantį požymį. Tarnyba pastebi, kad valstybės pastangos spręsti neapykantos 
kalbos ir neapykantos nusikaltimų problemą susiduria su trūkumais: trūksta prie-
monių visapusiškumo, finansavimo, problemos prioretizavimo ir politinės valios.  

Birželį Tarnybos teisininkės susitiko su Lietuvos banko atstovais. Susitikime dau-
giausia dėmesio skirta diskriminacijos dėl amžiaus ir negalios apraiškoms teikiant 
finansines paslaugas. Birželio pabaigoje Tarnybos atstovė Izabelė Švaraitė dalyvavo 
Lietuvos negalios organizacijų forumo diskusijoje „#KovotiVerta“ Šiauliuose, kurioje 
diskutavo apie negalios teisių judėjimą Lietuvoje.  

Rugpjūtį Kontrolierė ir Tarnybos atstovė dalyvavo tarpinstituciniame susitikime 
translyčių asmenų padėčiai Lietuvoje aptarti. Susitikime diskutuota, kaip spręsti 
translyčiams asmenims kylančius iššūkius keičiant asmens dokumentus, kaip 
supaprastinti dokumentų keitimo procedūrą ir pagreitinti informacijos gavimą tarp 
institucijų, dalytasi gerąja užsienio praktika. Taip pat aptartas transseksulumo 
diagnostikos ir gydymo tvarkos aprašas.  

Rugsėjo pabaigoje surengtas išvažiuojamasis posėdis – į Tarnybą atvyko Seimo 
Žmogaus teisių komitetas. Posėdžio metu svarstyti klausimai dėl Lygių galimybių 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=530607065867206&set=pb.100067537503847.-2207520000&type=3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a824f0f0141711edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a824f0f0141711edb4cae1b158f98ea5


50 
 

įstatymo ir Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos nuostatų pakeitimo. Komiteto 
nariai taip pat susitiko su Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisija. 

Spalio pabaigoje Tarnyba kartu su valstybės institucijų ir nevyriausybinių organizacijų 
atstovais dalyvavo apskritojo stalo diskusijoje ES LGBTIQ strategijos 2020–2025 
metais įgyvendinimo klausimais. Kalbėtasi apie tai, ko trūksta ir kaip tobulinti stra-
teginius valstybės dokumentus tam, kad būtų užtikrintas LGBTI+ asmenų lygiatei-
siškumas. 

Tarptautinis bendradarbiavimas 

Tarnybos ekspertai ir ekspertės aktyviai dalyvauja Europos lygybės institucijų tinklo 
EQUINET veikloje. Kasmet vyksta darbo grupių įvairiais klausimais susitikimai, 
diskusijos, keitimasis aktualia informacija. Lietuvos patirtis siekiant lygių galimybių 
nagrinėta apžvelgiant į vaivorykštės šeimų teises ir laisves Europos Sąjungoje, 
svarstant lygybės institucijų rekomendacijų teikimo politikos formuotojams praktikas.  

2023 metais tęsėsi intensyvus darbas siekiant įtvirtinti bendrus lygybės institucijų 
veiklos standartus. Tarnybos darbuotojos (-ai) kėlė kvalifikaciją žaliojo kurso (ekono-
mikos), dirbtinio intelekto, socialinės nelygybės, lyčių lygybės, amžiaus, negalios, 
teisės, integravimo bei komunikacijos ir kitose srityse, skaitė pranešimus ir dalijosi 
gerąja praktika tarptautinių susitikimų ir mokymų metu.  

Tarnyba taip pat aktyviai dalyvauja teikdama pastabas pasiūlymams dėl Europos 
Sąjungos Tarybos direktyvų.  

Lygių galimybių kontrolierė kartu su Estijos lygybės institucijos vadovu kovo mėnesį 
lankėsi lygybės institucijoje Latvijoje. Susitikimo metu kalbėta apie lygybės institucijų 
bendradarbiavimo stiprinimą Baltijos šalyse. Birželio mėnesį Estijos lygybės komisaro 
kvietimu Birutė Sabatauskaitė dalyvavo „Baltic Pride“ renginiuose Taline. Birželio 27 
dieną Kontrolierė dalyvavo tarptautinėje konferencijoje „Trans Rights in the Baltics“ 
(Transžmonių teisės Baltijos šalyse), kur su kolegomis (-ėmis) iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos dalijosi įžvalgomis apie Baltijos valstybių situaciją translyčių žmonių teisių 
srityje. Konferencija buvo „Vilnius Pride 2023: Vis dar einame“ dalis.  

Vasarą Diskriminacijos prevencijos ir komunikacijos grupės vadovė Mintautė Jurkutė 
konsultavo Europos lyčių lygybės instituto komandą dėl sąmoningumo didinimo 
veiklų smurto lyties pagrindu tema.  

2023 metais Tarnyba susitiko su Europos Komisijos prieš rasizmą ir netoleranciją 
delegacija, jai vykdant 6-ojo stebėsenos ciklo vizitą Lietuvoje. Tarnyboje vyko ir 
Europos Tarybos tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijos Patariamojo 
komiteto ekspertų vizitas, kurio metu aptarta tautinių mažumų situacija Lietuvoje. 
Pernai metais Tarnyboje lankėsi Estijos lygybės institucijos vadovas Christianas 

https://equineteurope.org/publications/equality-bodies-protecting-the-rights-of-rainbow-families-on-the-move/
https://equineteurope.org/wp-content/uploads/2023/12/Informing-the-Policy-Agenda-Equality-Bodies-Making-Recommendations-1.pdf


51 
 

Veske, delegacijos iš Turkijos, Azerbaidžano, Armėnijos, Baltarusijos, Ukrainos, 
Islandijos negalios aljanso ekspertė Bára Brynjólfsdóttir.  

  



52 
 

4. Švietėjiška ir prevencinė veikla 

Visuomenės informavimas ir švietimas lygių galimybių užtikrinimo klausimais yra 
vienas iš Tarnybos veiklos prioritetų. Ši veikla vis dar daugiausia vykdoma iš 
projektinio finansavimo lėšų. Tarnyba kasmet teikia paraiškas ES ir kitų tarptautinių 
finansavimo mechanizmų finansavimui gauti. Laimėtos paraiškos leidžia rengti 
nacionalines sąmoningumo didinimo kampanijas, atlikti tyrimus bei visuomenės 
apklausas, publikuoti leidinius, organizuoti įvairius renginius ir kompetencijos kėlimo 
veiklas bei vykdyti kitas švietėjiškas iniciatyvas lygių galimybių užtikrinimo srityje. 
Projektinis finansavimas turi įtaką ir prioritetinių temų pasirinkimui šviečiant 
visuomenę. 

2023 metais buvo teiktos 7 paraiškos naujam projektiniam finansavimui gauti, iš jų 
gautos dvi. Vienas projektas skirtas translyčių asmenų teisių apsaugai, kitas – dirbti-
nio intelekto ir lygių galimybių užtikrinimo sąsajoms nagrinėti.  

2023 m. liepos 1 d. Tarnyba pradėjo įgyvendinti projektą „Centre – translyčių žmonių 
balsai“. Tai – dvišalė iniciatyva, įgyvendinama bendradarbiaujant su Norvegijos 
Karalystės lygybės ir nediskriminavimo kontrolieriaus įstaiga. Projektas finansuo-
jamas Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų dvišalio 
bendradarbiavimo fondo. Projekto veiklomis siekiama suprasti teisinį ir socialinį 
situacijos kontekstą atliekant translyčių asmenų padėties tyrimus, translyčių asmenų 
reprezentavimo žiniasklaidoje analizę ir vykdant plačiajai visuomenei skirtas sąmo-
ningumo didinimo veiklas. Projekto veiklų rezultatai bus pristatomi 2024 metais. 

Kiekvienais metais Kontrolierė ir Tarnybos komanda organizuoja susitikimus su 
įvairiomis visuomenės grupėmis ir joms atstovaujančiomis žmogaus teisių srityje 
dirbančiomis organizacijomis. Pernai metais suorganizuoti 4 susitikimai: su negalios 
organizacijų atstovais (-ėmis), LGBTI+ bendruomenės atstovais (-ėmis), moterų teisių 
organizacijų atstovėmis, tautinių bendruomenių atstovėmis (-ais). Jų metu nagrinėtos 
aktualios žmogaus teisių temos, iššūkiai, reikalingi pokyčiai.  

Lapkričio mėnesį iškilmingai paminėtas Lygių galimybių įstatymo priėmimo dvide-
šimtmetis Seime. Šia proga Seimo Konstitucijos salėje organizuotos dvi diskusijos: 
viena jų buvo skirta įstatymo priėmimo įvykiams ir istoriniam kontekstui prisiminti bei 
dviem lygių galimybių apsaugos dešimtmečiams apžvelgti, kita – pakalbėti apie 
galimas ateities perspektyvas ir lygių galimybių srityje tebesamus ir dar laukiančius 
iššūkius. Renginio metu žmogaus teisių srityje dirbantiems asmenims ir organiza-
cijoms įteiktos padėkos už svarų ir istoriškai reikšmingą indėlį pastarąjį dvidešimt-
metį siekiant lygių galimybių įtvirtinimo Lietuvos visuomenėje. Paminėjimas organi-
zuotas kartu su LR Žmogaus teisių komitetu.  

Tarptautinę žmogaus teisių dienos proga gruodžio 8 dieną Tarnyba kartu su kitomis 
žmogaus teisių srityje dirbančiomis organizacijomis ir institucijomis organizavo 

https://www.facebook.com/lygiosgalimybes/posts/pfbid02Hc1EfLNT2yxrm2dfyDBeNdKxs24aHUcdh1WLmUsUNiJLhY6UDpkPxANT36QUWxByl
https://www.facebook.com/lygiosgalimybes/posts/pfbid02Hc1EfLNT2yxrm2dfyDBeNdKxs24aHUcdh1WLmUsUNiJLhY6UDpkPxANT36QUWxByl
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=573151521612760&set=pb.100067537503847.-2207520000&type=3
https://www.facebook.com/lygiosgalimybes/posts/pfbid033LjiSuMVChdCTB1G9Xa5rkhxiKP6cuyGQ9MktpKpYoXVcmajrdw9fVA5KVqhJtNVl
https://www.facebook.com/lygiosgalimybes/posts/pfbid033LjiSuMVChdCTB1G9Xa5rkhxiKP6cuyGQ9MktpKpYoXVcmajrdw9fVA5KVqhJtNVl
https://www.youtube.com/live/k77mLt_3NVA?si=p4Stu9E2lgb2o-Bq


53 
 

Nacionalinį žmogaus teisių forumą. 2023 metais forumas skirtas Visuotinės žmogaus 
teisių deklaracijos 75-mečiui ir Lietuvos narystės Europos Taryboje 30-mečiui 
paminėti. Tarnyba renginyje pristatė dvi diskusijas: Moterų ir vyrų lygių galimybių 
įstatymo 25-mečiui paminėti skirtą diskusiją „Ketvirtis amžiaus teisinės moterų ir 
vyrų lygybės: kaip keitėsi lyčių lygybės situacija ir kas laukia ateityje?“ (diskusija 
organizuota kartu su LR Seimo Žmogaus teisių komitetu) ir „Amžėjanti visuomenė: 
kaip keisime nuostatas ir kovosime su diskriminacija?“.  

4.1. Lyčių lygybė 

Kovo mėnesį Tarnyba visuomenei pristatė naują lyčių lygybės temoms skirtą interneto 
svetainę www.lygiadieniai.lt. Joje pateikiama informacija apie pagrindinius lyčių nely-
gybę rodančius duomenis šalyje ir pasaulyje, patarimus, ką daryti susidūrus su diskri-
minacija, priekabiavimu, kaip reaguoti į seksizmą, mizoginiją, paaiškinama, kas yra 
lyčių nelygybė ir įvairios jos formos. Interneto svetainėje taip pat pateikiama infor-
macija apie lyčių lygybę viešojo sektoriaus politikos formuotojams (-oms), specia-
listams (-ėms) bei darbovietėms.  

32 paveikslas. Interneto svetainės www.lygiadieniai.lt ekrano nuotrauka. 

Visą kovo ir dalį balandžio mėnesio vykdyta sąmoningumo didinimo kampanija 
Lietuvos gyventojams „Lygiadieniai“. Jos metu LRT televizijoje rodytas vaizdo klipas, 
trijose radijo stotyse viešinti radijo klipai apie lyčių nelygybę kasdienėse situacijose, 
socialiniuose tinkluose reklamuoti animaciniai vaizdo klipai apie lyčių lygybės svarbą 
vietos savivaldos gyvenime ir kitas kampanijos metu sukurtas turinys – parengti 
straipsniai, radijo ir televizijos reportažai, kita informacija. Kampanijos tema rašyta 
arba kalbėta įvairiose žiniasklaidos priemonėse 144 kartus.  

https://nztf.lt/
http://www.lygiadieniai.lt/
http://www.lygiadieniai.lt/
https://youtu.be/kPAX_Zvq7lo?si=sAYy1PzQseb-j1Yh&t=1
https://youtu.be/OxBoMn5zvSg?si=up8oFPAjZSikXF4w&t=5
https://www.youtube.com/watch?v=uDMmumDIV-Q&list=PL9pDYBiAFM3ZWzgSPOdcZKdLHmXNbHgBP


54 
 

Kovo mėnesį kartu su žiniasklaidos analizės bendrove „Mediaskopas“ buvo parengtos 
dvi žiniasklaidos turinio analizės. Vienoje jų buvo tiriama, kaip žiniasklaidos turinyje 
atrodo profesinis orientavimas moterims ir vyrams bei pareigų pasiskirstymas pagal 
lytį; kitoje – kaip regioninėse ir rajoninėse žiniasklaidos priemonėse kalbama apie 
lyčių lygybę, pavyzdžiui, užimtumą ir nedarbą. Žiniasklaidos turinio analizės parodė, 
kad lietuvių kalboje aiškiai įtvirtintos „vyriškos“ ir „moteriškos“ profesijos, kurios 
susijusios su visuomenėje paplitusiomis nuostatomis, t. y. kas laikoma vyrišku arba 
moterišku užsiėmimu. Taip pat aptikta, kad iš plataus spektro su lyčių lygybe susiju-
sių klausimų šalies rajonuose šiomis temomis kalbama labai mažai. Šiek tiek daugiau 
regioninėje žiniasklaidoje gvildenamos tik nedarbo, bedarbystės bei užimtumo te-
mos. 

Kalbėdama apie lyčių nelygybės problemas Tarnyba 2023 metais išanalizavo 
savivaldybių tarybų rinkimus lyčių aspektu. Suskaičiavus statistiką pagal lytį 
paaiškėjo, kad visuomenėje paplitusi nuomonė, jog moterų neišrenka, nes jos pačios 
neina į politiką, yra neteisinga. Galutiniai rezultatai parodė, kad į savivaldybių tarybas 
vyrai ir moterys kandidatavo apylygiai – iš viso 53 proc. vyrų ir 47 proc. moterų. Vis 
dėlto lemiami balsai pasiskirstė mažiau proporcingai: į tarybas išrinkta 67 proc. vyrų 
ir 33 proc. moterų. Savivaldybių, kuriose į tarybas išrinkta daugiau moterų nei vyrų, – 
nėra, nors net 20-yje iš 60-ies savivaldybių į tarybą kandidatavo daugiau moterų nei 
vyrų.  

Balandį lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė dalyvavo forume „Lyčių lygy-
bė kultūros sektoriuje“, kuriame buvo pristatytas Lietuvos kultūros tarybos atliktas 
tyrimas dėl lyčių lygybės. Diskusijoje Kontrolierė atkreipė dėmesį į tai, kad būtina 
nuolat matuoti lyčių lygybės padėtį bei tai daryti detaliai – rinkti statistinius duome-
nis, analizuoti visuomenės grupių elgesį ir praktikas, paplitusius stereotipus, tradi-
cijas, nelygybės priežastis.  

Spalį Tarnybos ekspertė Rūta Juodelytė dalyvavo Valstybės duomenų agentūros 
organizuotame tarpinstituciniame ir tarpsektoriniame susitikime, kuriame svarstyti 
būdai, galimybės ir iššūkiai, kaip rinkti statistiką pagal lytį apie nebinarinės tapatybės 
asmenis.   

4.2. Smurtas lyties pagrindu 

2023 metais Tarnyba tęsė projektą „Matomos: dėmesys smurtui prieš moteris su 
negalia“. Kartu su projekto partneriais20 buvo parengti 2 leidiniai specialistėms ir 
specialistams, dirbantiems atsako į smurtą artimoje aplinkoje srityje:  

 
20 Projektas įgyvendinamas su Lygių galimybių plėtros centru, socialinės reklamos agentūra 
„Nomoshiti“ ir Psichikos sveikatos perspektyvomis.  

https://lygybe.lt/naujienos/analize-kaip-ziniasklaida-atspindi-vyriskas-ir-moteriskas-profesijas-ir-kodel-tai-zalinga-patiems-vyrams-ir-moterims/
https://lygybe.lt/naujienos/analize-kaip-ziniasklaida-atspindi-vyriskas-ir-moteriskas-profesijas-ir-kodel-tai-zalinga-patiems-vyrams-ir-moterims/
https://lygybe.lt/naujienos/analize-rajonuose-daugiausiai-kalbama-apie-uzimtuma-ir-nedarba-demesio-kitoms-lyciu-lygybes-temoms-minimaliai/
https://lygybe.lt/naujienos/analize-rajonuose-daugiausiai-kalbama-apie-uzimtuma-ir-nedarba-demesio-kitoms-lyciu-lygybes-temoms-minimaliai/
https://lygybe.lt/naujienos/savivaldybiu-tarybu-rinkimai-sugriove-mita-moteru-neisrenka-nes-jos-pacios-neina-i-politika/
https://lygybe.lt/naujienos/savivaldybiu-tarybu-rinkimai-sugriove-mita-moteru-neisrenka-nes-jos-pacios-neina-i-politika/
https://lygybe.lt/projektai/seen/
https://lygybe.lt/projektai/seen/


55 
 

 „Smurto artimoje aplinkoje prevencija ir pagalbos teikimas smurtą 
patyrusiems asmenims su negalia. Gidas savivaldybėms“. 

 „Negalios, lyties ir smurto sankirtos vykdant atsaką į smurtą artimoje aplinkoje 
ir jo prevenciją. Mokymų metodologija“. 

    

33 paveikslas. 2023 metais Tarnybos išleisti leidiniai.  

Balandį Tarnybos teisininkai Audronė Daukšaitė-Timpė ir Karolis Čepas savivaldybėse 
dirbantiems (-ioms) specialistams (-ėms) pristatė Lietuvos ir tarptautinių teisės aktų 
analizę, kurioje nagrinėjo, kaip lyties ir negalios aspektai sąveikauja reglamentuojant 
apsaugą nuo smurto prieš moteris su negalia. Nuotoliniame renginyje dalyvavo 102 
asmenys iš visos Lietuvos.  

Birželį lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė dalyvavo tarptautinėje konfe-
rencijoje Seime, skirtoje nagrinėti, kodėl Lietuvoje delsiama ratifikuoti Europos Tary-
bos konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir 
kovos su juo. Renginyje buvo aptarta, kokios naudos duotų konvencijos ratifikavimas.  

Liepos mėnesį pristatyta 2022–2023 metais rengta nepriklausoma situacijos 
apžvalga apie tai, kaip ir kokia apimtimi Lietuvoje teikiamos teisinės, socialinės, 
laikinojo apgyvendinimo ir kitos specializuotos paslaugos asmenims, patiriantiems 
smurtą artimoje aplinkoje. Apžvalgoje taip pat analizuota, kaip paslaugų teikėjos ir 
teikėjai yra pasirengę teikti paslaugas, atsižvelgiant į asmenų negalią ir lytį. Tyrimo 
rezultatai parodė, kad specializuotos kompleksinės pagalbos centrai yra kur kas 
geriau pasirengę atsižvelgti tiek į lyties, tiek į negalios aspektus. Laikiną apgyven-
dinimą teikiančios įstaigos dažnai nemato savęs kaip pagalbos nuo smurto artimoje 
aplinkoje teikimo sistemos dalies. Įstaigų, kurios galėtų suteikti moterims pagalbą, 
nepriklausomai nuo jų patiriamos negalios, nėra daug. Visoje Lietuvoje tik 5 iš 13 
apklaustų specializuotos kompleksinės pagalbos centrų ir 14 iš 59 apklaustų paslau-
gas galėtų suteikti bet kokią negalią patiriančioms moterims.  

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/12/Gidas-savivaldybems.pdf
https://gap.lt/wp-content/uploads/2022/04/Mokymu-metodologija_Negalios-lyties-ir-smurto-sankirtos-2024.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/moteru_su_negalia_apsauga_nuo_smurto_artimoje_aplinkoje-1.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/moteru_su_negalia_apsauga_nuo_smurto_artimoje_aplinkoje-1.pdf
https://www.youtube.com/live/nDLZoiqtk_s?si=vLbsYXPKFpFsHdL4&t=16192
https://www.youtube.com/live/nDLZoiqtk_s?si=vLbsYXPKFpFsHdL4&t=16192
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Pagalba-moterims-su-negalia-del-smurto-artimoje-aplinkoje-paslaugu-prieinamumas.pdf


56 
 

Gruodį Diskriminacijos prevencijos ir komunikacijos grupės vadovė Mintautė Jurkutė 
konferencijoje „Negalia ir smurtas: patirtys ir kovos būdai“ Seime skaitė pranešimą 
apie smurto prieš žmones su negalia atpažinimą bei pagalbos prieinamumą 
Lietuvoje.  

2023 metais labai daug dėmesio skirta informacijos apie pagalbą dėl smurto 
artimoje aplinkoje prieinamumui didinti. Tarnybos komanda susitiko su skirtingų 
negalių bendruomenėms atstovaujančiomis organizacijomis – Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjunga, sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Viltis“, Lietuvos 
kurčiųjų draugija – dėl informacijos pritaikymo kiekvienai iš negalių. Buvo atnaujinta 
interneto svetainė www.visureikalas.lt: ji papildyta informacija lietuvių gestų kalba ir 
informacija lengvai suprantama kalba, turiniu apie smurtą prieš moteris su negalia.   

   

34 paveikslas. Interneto svetainės www.visureikalas.lt ekrano nuotrauka. 

https://www.youtube.com/watch?v=G6qG-ro5Yh8
http://www.visureikalas.lt/
http://www.visureikalas.lt/


57 
 

Pagalbą dėl patirto smurto artimoje aplinkoje teikiančioms 
specialistėms ir specialistams buvo parengta medžiaga, kaip teikti 
su pagalba susijusias paslaugas moterims su skirtingomis 
negaliomis (judėjimo, klausos, regos, psichosocialinės ir intelekto). 
Lietuvos specializuotos kompleksinės pagalbos centrams ir 
socialinių paslaugų centrams rudenį išsiųsta apie 400 
informacinių paketų. 

Metų pabaigoje visoms savivaldybėms buvo 
išsiųsti siuntiniai su savivaldybių adminis-
tracijoms parengtu gidu „Smurto artimoje 
aplinkoje prevencija ir pagalbos teikimas smurtą 
patyrusiems asmenims su negalia“, specia-
lizuotais leidiniais medicinos personalui, 
socialiniams darbuotojams ir dar-buotojoms, 
vaiko teisių apsaugos specialistėms ir specia-
listams bei lankstinukais su informacija smurtą 
galimai patiriantiems asmenims. Lankstinukai 
parengti skirtingomis kalbomis (lietuvių, ukrai-
niečių, anglų, lenkų, rusų kalbomis) ir su QR kodu 
į informaciją lietuvių gestų kalba. Dalis jų pa-
rengti lengvai suprantama kalba, Brailio raštu.  

 

 

4.3. Vyresnių žmonių diskriminacija 

2023 metais Tarnybos komanda skyrė daug dėmesio diskriminacijos amžiaus pagrin-
du temai.  

Tarnybos užsakymu buvo atlikta visuomenės nuomonės apklausa dėl vyresnio am-
žiaus žmonių diskriminacijos. Tyrimas parodė, kad trys ketvirtadaliai Lietuvos gyven-
tojų mano, jog šalyje labai ar iš dalies yra paplitusi vyresnio amžiaus žmonių diskrimi-
nacija. Gana didelė dalis vyresnių apklausos dalyvių teigė asmeniškai darbo santy-
kiuose susidūrę su diskriminacija dėl amžiaus arba sako buvę jos liudininkais. Abso-
liuti dauguma Lietuvos gyventojų (69 proc.) būtų patenkinti, jei kolega, su kuriuo ar 
kuria kasdien palaikomi ryšiai, būtų daug vyresnis žmogus. Visgi, svarstydami, ar 
amžius gali turėti neigiamos įtakos darbo rinkoje, apklausos dalyviai (-ės) įžvelgė, kad 
darbuotojo atrankoje kandidato (-ės) amžius galėtų būti laikytinas trūkumu.  

Kartu su žiniasklaidos stebėsenos ir analizės bendrove „Mediaskopas“ 2023 metų 
vasarą atliktas žiniasklaidos turinio tyrimas dėl vyresnio amžiaus žmonių. Tyrėjos 

36 pav. Skrajutė apie 
smurtą 

35 pav. Skrajutė 
apie smurtą 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/12/Gidas-savivaldybems.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/10/Visuomenes-apklausa_poziuris-i-vyresnius-asmenis.pdf
https://lygybe.lt/naujienos/isanalizavo-kaip-ziniasklaidoje-vaizduojami-vyresnio-amziaus-zmones-kalbama-mazai-ir-stereotipiskai/


58 
 

priėjo prie išvados, kad apie vyresnius žmones kalbama mažai ir stereotipiškai. 
Tyrimo rezultatai atskleidė, kad senatvė žiniasklaidoje dažnai pateikiama kaip 
nepageidaujamas, vengtinas, baimę keliantis reiškinys, o vyresnio amžiaus akcen-
tavimas formuoja nepalankų bendrą požiūrį į visą žmonių grupę. Žiniasklaidos 
atstovams buvo parengtos rekomendacijos, kaip kalbėti apie senėjimą ir vyresnius 
žmones.  

Rudenį Tarnybos teisinink(i)ų komanda atliko Tarnybos ilgametės praktikos apžvalgą 
dėl diskriminacijos dėl amžiaus užimtumo srityje. Tyrime pagrindinis dėmesys skirtas 
vyresnio amžiaus asmenų teisės į darbą apsaugai, šios teisės reglamentavimui teisės 
aktuose ir problemoms įgyvendinant šią teisę praktikoje. 

Iš viso 2023 metais buvo parengti arba inicijuoti daugiau nei 30 straipsnių, radijo 
arba televizijos laidų ir reportažų diskriminacijos dėl amžiaus tema. Komunikuota 
apie visuomenės nuostatas, kada gyventojai žmogų laiko „senu“, stereotipus apie 
vyresnius žmones reklamose, amžiaus įvairovės privalumus darbo rinkoje, pensinio 
amžiaus darbuotojus, skaitmeninių paslaugų prieinamumo iššūkius vyresniems 
asmenims, kitas su vyresniu amžiumi susijusias temas. Nacionaliniame žmogaus 
teisių forume gruodžio mėnesį amžiaus temai skirta diskusija.  

4.4. Tarnybos žinomumas ir informacijos apie ją prieinamumas  

Tarnyba kasmet atlieka reprezentatyvią Lietuvos gyventojų nuomonės apklausą dėl 
institucijos žinomumo ir pasitikėjimo ja. 2024 metų pradžioje atliktos apklausos 
duomenimis, dauguma šalies gyventojų (82 proc.) yra girdėję apie Tarnybą. Šis 
skaičius išaugo: tiek 2022, tiek 2023 metais girdėjusių apie Tarnybą buvo 78 proc. 
Apie Tarnybą dažniau yra girdėję vyresnio amžiaus ir aukštąjį išsilavinimą turintys 
Lietuvos gyventojai / gyventojos.  

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/12/Vyresnio-amziaus-asmenu-diskriminacija-darbe.pdf
https://lygybe.lt/naujienos/visuomenes-nuostatos-kada-gyventojai-zmogu-laiko-senu-ir-kodel-tai-svarbu/
https://lygybe.lt/naujienos/stereotipu-supanciotoje-reklamos-rinkoje-vietos-vyresniems-zmonems-nedaug-ar-situacija-gali-keistis/
https://lygybe.lt/naujienos/stereotipu-supanciotoje-reklamos-rinkoje-vietos-vyresniems-zmonems-nedaug-ar-situacija-gali-keistis/
https://lygybe.lt/naujienos/profesore-bernadeta-gostautaite-amziaus-ivairove-privalome-suprasti-kaip-privaluma-o-ne-trukdi/
https://nztf.lt/
https://nztf.lt/


59 
 

Gyventojų pasitikėjimas Tarnyba išliko panašus kaip ir 2023 metais. Į klausimą „Ar 
pasitikite Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba?“ 31 proc. atsakė, kad taip, 26 proc. – 
ne, 43 proc. šiuo klausimu neturėjo nuomonės (žr. 37 pav.). Tarnyba dažniau pasitiki 
didmiesčių gyventojai.  

37 paveikslas. Gyventojų atsakymai į klausimą, „Ar pasitikite Lygių galimybių 
kontrolieriaus tarnyba?“. 

Palyginti su 2023 metais, šiek tiek padaugėjo teigiančiųjų, kad dėl patirtos diskrimi-
nacijos kreiptųsi į Tarnybą (žr. 38 pav.). 2024 metais taip teigė 43 proc. respondentų, 
2023 metais šis skaičius siekė 39 proc. Dėl patirtos diskriminacijos į Tarnybą 
dažniau kreiptųsi moterys. 

38 paveikslas. Gyventojų atsakymai į klausimą „Ar kreiptumėtės dėl patirtos 
diskriminacijos į Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybą?“. 

36 %

30 %

31 %

24 %

31 %

26 %

40 %

39 %

43 %

0 20 40 60 80 100

2022 m.

2023 m.

2024 m.

Taip Ne Nežinau

42 %

39 %

43 %

41 %

41 %

37 %

17 %

17 %

20 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2022 m.

2023 m.

2024 m.

Taip / greičiausiai taip Tikriausiai / Tikrai ne Nežinau / nesu tikra(s)



60 
 

2023 metų vasarą Tarnyba atnaujino interneto svetainę www.lygybe.lt pagal aukš-
čiausius prieinamumo standartus. Jos turinio prieinamumas buvo patikrintas ben-
dradarbiaujant su Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos ekspertu, konsultuotasi su 
kitų pažeidžiamų visuomenės grupių atstovais (-ėmis), svetainė papildyta informacija 
lietuvių gestų kalba. 2024 metais planuojama svetainės turinį išversti į lenkų ir rusų 
kalbas, svarbiausią informaciją apie Tarnybą parengti lengvai suprantama kalba. Apie 
informacijos prieinamumo svarbą 2023 metais buvo parengti 3 straipsniai visuome-
nei. Vasarą Tarnybos viešųjų ryšių atstovė Izabelė Švaraitė Nacionalinės švietimo 
agentūroje skaitė pranešimą švietimo priemonių ir vadovėlių rengėjams (-oms) apie 
skaitmeninių mokymo priemonių prieinamumą asmenims su negalia.  

 

39 paveikslas. Interneto svetainės www.lygybe.lt ekrano nuotrauka. 

2023-iaisiais Tarnybos komunikacija kai kuriais komunikacijos kanalais buvo šiek 
tiek efektyvesnė nei ankstesniais metais: padidėjo Tarnybos paminėjimo žiniasklai-
doje skaičius – iš viso 730 kartų (2022 metais buvo 674 kartai); 5 proc. padidėjo 
Tarnybos svetainės „Lygybe.lt“ peržiūrų skaičius. Žiniasklaidos atstovės (-ai) į Tarnybą 
kreipėsi 169 kartus (2022 metais kreipėsi 148 kartus). Daugiausia dėmesio žiniasklai-
doje sulaukė lyčių lygybės temos ir diskriminacija amžiaus pagrindu. 

Kitose srityje komunikacija buvo šiek tiek mažiau efektyvi. Pavyzdžiui, paskelbtų 
straipsnių ir (arba) pranešimų žiniasklaidai skaičius šiek tiek sumažėjo – iš viso 
paskelbti 96 tekstai (2022 metais paskelbti 105 tekstai). Socialiniame tinkle 
„Facebook“ Tarnybos skelbti įrašai ir reklama iš viso pasiekė daugiau nei 980 
tūkstančių žmonių (2022 metais pasiekta daugiau nei 1 milijonas 450 tūkstančių 
vartotojų). Turinys (įrašai ir reklama) „Facebook“ auditorijai parodytas 8 948 695 
kartus (2022 metais – 11 616 198 kartus). Pažymėtina, kad Tarnyba 2023 metais 
nacionalinio masto reklaminių kampanijų vykdė mažiau nei 2022 metais.   

http://www.lygybe.lt/
http://www.lygybe.lt/


61 
 

5. Žmogiškieji ir finansiniai ištekliai 

2023 metais Tarnyboje iš viso dirbo 18 žmonių: 11 valstybės tarnautojų, 6 darbuotojos 
(-ai) pagal darbo sutartį. Praktiką atliko 9 asmenys.  

Tarnybos darbuotojai aktyviai dalyvauja 12-oje Europos specializuotų lygių galimybių 
institucijų tinklo (EQUINET) darbo grupių ir klasterių veikloje: „Lygybė ir teisė“, 
„Komunikacijos strategijos ir praktikos“, „Lyčių lygybė“, „Politikos formavimas“, 
„Tyrimai ir duomenų rinkimas“, „LGBTI+ šeimų laisvo judėjimo klasteris“, „Lygių 
galimybių integravimo klasteris“, „Lygybės institucijų standartai“, „Amžiaus klasteris“, 
„Dirbtinio intelekto klasteris“, „Negalios klasteris“, „Lygybės ir socialinių ekonominių 
teisių klasteris“.  

Be jų, taip pat dalyvaujama ir šiose tarptautinėse ir nacionalinėse tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo darbo grupėse; tai:  

  Europos Komisijos Moterų ir vyrų lygių galimybių patariamasis komitetas; 
  Statistikos taryba; 
  2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 
stebėsenos komitetas;  

  2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos stebėsenos 
komitetas;  

 Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos 
stebėsenos komitetas; 

 Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos stebėsenos 
komitetas;  

 Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano 
įgyvendinimo stebėsenos komitetas; 

 Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimo stebėsenos 
komitetas;  

 Neįgaliųjų reikalų taryba; 
 Šeimos politikos komisija; 
 Darbo grupė informacijos prieinamumo neįgaliesiems sistemos tobulinimo 
klausimams nagrinėti;  

 Darbo grupė 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
(ES) 2019/882 Dėl gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų perkėlimui į 
nacionalinę teisę;  

 Darbo grupė 2021 m. rugsėjo 16 d. priimtos Europos Komisijos 
rekomendacijos (ES) 2021/1534 dėl žurnalistų ir kitų žiniasklaidos specialistų 
apsaugos, saugumo ir įgalėjimo užtikrinimo Europos Sąjungoje įgyvendinimo 
koordinavimui; 



62 
 

 Tarpinstitucinė Jungtinių Tautų Darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 metų 
įgyvendinimo stebėsenai reikalingų rodiklių rengimo darbo grupė;  

 Darbo grupė veiksmingam atsakui į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos 
kalbą Lietuvoje skatinti; 

 Darbo grupė translyčių asmenų teisinei padėčiai konkrečiose srityse gerinti. 

2023 metais Tarnybos darbuotojai dalyvavo 47 tarptautiniuose ir nacionaliniuose 
kvalifikacijos kėlimo renginiuose (seminaruose, konferencijose, vidiniuose mokymuo-
se ir pan.). Jų temos ir sritys labai įvairios: informacijos prieinamumo gerinimas skir-
tingoms visuomenės grupėms, dirbtinio intelekto taikymas žmogaus teisių srityje, 
kompetencijos kėlimas diskriminacijos ir priekabiavimo temomis, Europos žaliojo 
kurso įtaka lygybei, lygybės institucijų vaidmens stiprinimas, skaitmenizacijos iššūkiai 
lygioms galimybėms, duomenų apsauga, korupcijos prevencija, įvairovė ir įtrauktis 
darbovietėje, darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyra, žmonių su negalia įtrauktis, 
organizacijos valdymas ir saugi darbo aplinka ir kt.   

2023 metais darbą pradėjo naujai išrinkta Žmonių su negalia teisių stebėsenos 
komisija.    

Kaip ir praėjusiais metais, daug dėmesio skirta Tarnybos psichosocialinei gerovei 
didinti. 2022 metais suburta psichosocialinių rizikų vertinimo ir stebėjimo darbo 
grupė atliko darbuotojų streso darbe vertinimo apklausą ir jos rezultatų pagrindu 
parengė psichosocialinių rizikų valdymo planą. 2023 metais Tarnybos darbuotojams 
suorganizuota 24 valandos supervizijų, teiktos konsultacijos skirtingoms darbuotojų 
grupėms pagal psichosocialinių rizikų vertinimo metu nustatytus poreikius. Taip pat 
organizuotos lūkesčių sesijos padalinių viduje ir su Kontroliere, vyko mokymai apie 
poreikių išsakymą, ribų brėžimą, konfliktų valdymą, grįžtamojo ryšio suteikimą; orga-
nizuoti vadovavimo gebėjimų stiprinimo mokymai Tarnybos vadovių komandai.  

2023 metais Tarnyboje taip pat patvirtintas rizikų valdymo planas. Jame numatytos 
priemonės identifikuotoms rizikoms sumažinti ir (arba) suvaldyti.  

2023 metais iš valstybės biudžeto Tarnybai skirta 727 tūkst. eurų. Daugiau nei 74 
proc. šių lėšų skirta darbuotojų darbo užmokesčiui. 18 tūkstančių eurų skirta projekto 
„Matomos: dėmesys smurtui prieš moteris su negalia“ kofinansavimui. 2023 metais 
projektų išlaidos iš viso sudarė 161 tūkst. eurų. Žmonių su negalia teisių stebėsenos 
komisijos veiklai išleista 15,9 tūkst. eurų. Tarnyba panaudojo 99,96 proc. jai skirto 
biudžeto.  

Apžvelgiamaisiais metais Tarnyba įvykdė 145 viešuosius pirkimus. Dažniausiai pirktos 
mokymų ir konsultacinės paslaugos.  

  

https://lygybe.lt/naujienos/sudaryta-nauja-zmoniu-su-negalia-teisiu-stebesenos-komisija-2023/
https://lygybe.lt/naujienos/sudaryta-nauja-zmoniu-su-negalia-teisiu-stebesenos-komisija-2023/


63 
 

6. Pasiūlymai teisėkūrai ir strateginiams dokumentams 

Tarnyba kasmet teikia pasiūlymus teisės aktams ir kitiems strateginiams planavimo 
dokumentams. Kontrolierė, atlikusi tyrimus dėl galimos diskriminacijos bei nepriklau-
somas situacijos apžvalgas, taip pat teikia rekomendaciją dėl esamo reglamentavimo 
tobulinimo, kai tai yra susiję su lygių galimybių užtikrinimu ir diskriminacijos preven-
cija. 2023 metais pateikta daugiau nei 40 išvadų dėl rengiamų arba jau galiojančių 
teisės aktų; 25 jų pateiktos per Lietuvos narystės ES informacinę sistemą (LINESIS) – 
taip vertintos įvairios Lietuvos pozicijos dėl ES teisėkūros iniciatyvų. 

Pagrindiniai teikti pasiūlymai / rekomendacijos ir išvados: 

 Sveikatos apsaugos ministerijai teikta rekomendacija dėl Vairuotojo sveikatos 
tikrinimo reikalavimo ir tvarkos aprašo (patvirtinto sveikatos apsaugos minis-
tro 2000 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 301 Dėl profilaktinių sveikatos tikrini-
mų sveikatos priežiūros įstaigose patvirtinto 7 priedo „Vairuotojų sveika-tos 
tikrinimo reikalavimų ir tvarkos aprašas“). Siūlyta peržiūrėti tvarkos aprašo 
nuostatose nustatytas amžiaus ribas, pagal kurias vyresniems nei 56 metai 
asmenims reikia dažniau tikrinti sveikatą. Į rekomendaciją buvo iš dalies 
atsižvelgta.  

 Sveikatos apsaugos ministerijai teikta rekomendacija dėl Sąnarių 
endoprotezavimo ir išlaidų sąnarių endoprotezams įsigyti kompensavimo 
tvarkos aprašo (patvirtinto Sveikatos apsaugos ministro 2012 m. rugpjūčio 30 
d. įsakymu Nr. V-810). Siūlyta pakeisti tvarkos aprašo 27 punkte įtvirtintą 65 
metų amžiaus ribą, nuo kurios žmonės nebegali būti įtraukiami į eilę gauti 
mechaninio tvirtinimo endoprotezus. 

 Lietuvos Respublikos Seimo neįgaliųjų teisių komisijai siūlyta atlikti parlamen-
tinę kontrolę dėl Vairuotų sveikatos tikrinimo reikalavimų ir tvarkos aprašo 
(patvirtinto sveikatos apsaugos ministro 2008 m. spalio 10 d. įsakymu Nr. V-
973). Tarnyba siūlė apsvarstyti galimybę panaikinti klausos negalią turintiems 
asmenims taikomus ribojimus vairuoti 2-os grupės transporto priemones.  

 Šilutės rajono savivaldybės administracijai teikta rekomendacija dėl Šilutės 
rajono savivaldybės studentų rėmimo programos tvarkos aprašo (patvirtinto 
Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 25 d. sprendimu Nr. T1-
9). Siūlyta panaikinti apraše numatytą studentų amžiaus ribą (iki 36 metų) 
paramai gauti. 

 Sveikatos apsaugos ministerijai teikta rekomendacija nutraukti lygias galimy-
bes pažeidžiančius veiksmus ir sudaryti sąlygas asmenims su regos negalia 
naudotis e. sveikatos sistemos paslaugomis. Rekomendacija pateikta atlikus 
tyrimą dėl galimos diskriminacijos, kuriame buvo nustatyta, kad interneto 



64 
 

portalu „E.sveikata“ negali tinkamai naudotis gyventojai bei medicinos 
darbuotojai su regos negalia.  

 Atlikus situacijos apžvalgą dėl vyresnių žmonių diskriminacijos darbo santykių 
srityje, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai teikta rekomendacija dėl lygių 
galimybių įgyvendinimo veiksmų planų. Siūlyta planuose numatyti priemones, 
kuriomis būtų keičiamos darbdavių ir visuomenės nuostatos dėl vyresnio am-
žiaus darbuotojų. Į priemonių įgyvendinimą siūlyta įtraukti pilietinę visuomenę. 
Taip pat rekomenduota finansuoti mokslinius tyrimus, kuriais būtų analizuo-
jamas nuostatų pokytis, stereotipų poveikis diskriminacijos dėl amžiaus 
apraiškų atsiradimui.  

 Užimtumo politikos įgyvendinimą atliekančioms institucijoms siūlyta vykdyti 
aktyvų konsultacinį procesą su darbdaviais (-ėmis), nevyriausybinių organi-
zacijų, viešojo sektoriaus atstovais ir atstovėmis, ekspertais (-ėmis), politikais 
(-ėmis) dėl priemonių, skatinančių vyresnio amžiaus žmonių įdarbinimą ir jų 
aktyvų dalyvavimą darbo rinkoje, įgyvendinimo.  

 Vilniaus miesto savivaldybei rekomenduota atkreipti dėmesį, kad tada, kai 
renginių metu automobilių statymo vietos yra ribojamos dėl vykstančio 
renginio, nebūtų reikšmingai apribojamos asmenų su negalia galimybės 
pasistatyti automobilį jiems / joms tinkamose vietose. Siūlyta, esant poreikiui, 
imtis veiksmų nustatant laikinas automobilių statymo vietas arba kitas 
priemones. Rekomendacija pateikta po gauto skundo dėl tanko eksponavimo 
Vilniaus Katedros aikštėje.  

 Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai teikta rekomendacija dėl Sporto plėtros 
programos pažangos priemonių, kuriose buvo numatomos lengvatos / para-
mos jauniems treneriams (apibrėžiamiems amžiaus pagrindu). Tarnyba siūlė 
taikyti priemones visiems treneriams / trenerėms arba detaliai pagrįsti, kodėl 
lengvatos / premijos turėtų būti taikomos būtent tokio amžiaus asmenims. 
Ministerija į rekomendaciją atsižvelgė ir atsiejo jauno trenerio statusą nuo 
amžiaus, susiedama statusą su laiku nuo kvalifikacijos įgijimo. 

 Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos Seimo 
Socialinių reikalų ir darbo bei Žmogaus teisių komitetams rekomenduota 
svarstyti Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 
keitimą, praplečiant asmenų grupių, kurioms galėtų būti taikomos kompen-
sacijos būsto šildymo išlaidoms, sąrašą arba kitaip spręsti pažeidžiamų asme-
nų grupių finansinės paramos klausimus. Rekomendacija pateikta gavus 
skundą dėl kompensacijos šildymo išlaidoms neskyrimo moteriai, kuri viena 
augina ir išlaiko vaiką iki 18 metų.  

 Tarnyba teikė išvadą Tautinių mažumų departamentui dėl Romų įtraukties iki 
2030 metų veiksmų plano. Tarnybai itin daug nerimo kėlė tai, kad praktiškai 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/12/Vyresnio-amziaus-asmenu-diskriminacija-darbe.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/23sn-32sp-22.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/22sn-222sp-16.pdf


65 
 

visos veiksmų plane numatytos tikslinės priemonės turėjo būti finansuojamos 
ne nacionalinio biudžeto lėšomis. Nepavykus užtikrinti Europos Komisijos 
finansavimo, veiksmų plane liko tik bendrosios, bet ne tikslinės priemonės, 
orientuotos į romų įtraukties ir lygybės užtikrinimą.  
Taip pat Tarnyba atkreipė dėmesį, kad veiksmų plane numatyti rodikliai 
neatrodo pakankamai ambicingi, atsižvelgiant į tai, jog jais bus siekiama 
pamatuoti per septynerius metus pasiektą pažangą. Kaip atspirties taškas 
nustatant siekiamus rodiklius galėtų būti Europos Komisijos komunikate Euro-
pos Parlamentui ir Tarybai „Lygybės sąjunga. ES romų lygybės, įtraukties ir 
dalyvavimo strateginis planas“ numatyti Europos Sąjungos lygmens tikslai, 
uždaviniai ir rodikliai, nurodantys mažiausią būtiną pažangą romų integracijos 
srityje, kurią reikia užtikrinti iki 2030 m. Atsižvelgiant į tai, kad veiksmų planas 
yra strateginis dokumentas, nurodantis, kam valstybė skiria reikšmę ir priori-
tetą, rekomenduota jo įgyvendinimui kelti reikšmingesnius ir ambicingesnius 
kriterijus. 
Taip pat svarbu užtikrinti, kad į veiksmų plano rengimą būtų įtraukta pati romų 
bendruomenė.  

 Tarnyba teikė Europos Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT) sprendimo byloje 
Beizaras ir Levickas prieš Lietuvą vykdymo. Tarnyba nesutinka su Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės atstovo EŽTT prašymu, kad Europos Tarybos Ministrų 
Komitetas turėtų užbaigti sprendimo vykdymo priežiūrą. Tarnyba mano, kad 
valstybės pastangos sistemingai ir kompleksiškai kovoti su neapykantos kalba 
ir nusikaltimais lytinės orientacijos pagrindu yra nepakankamos. Tai pastebima 
iš pavienių ir minimalių priemonių, skirtų lygioms galimybėms LGBTI+ 
bendruomenei Lietuvoje užtikrinti. Tarnyba atkreipia dėmesį, kad jei ir toliau 
bus stokojama politinės valios ir lėšų neapykantos kalbą prioretizuoti, siste-
mingai bei kompleksiškai spręsti šią opią ir įsišaknijusią problemą, tai memo-
randumo dėl atsako į neapykantos kalbą ir neapykantos nusikaltimus stipri-
nimo pasirašymas neturės didesnės vertės ir naudos bei esminio poveikio. 
Konkrečios priemonės – keičiant teisėsaugos pareigūnų, prokurorų, teisėjų ir 
teisėjų padėjėjų nuostatas, didinant sąmoningumą dėl neapykantos nusikal-
timų ir neapykantos kalbos – turi būti numatomos konkrečiuose strateginiuose 
dokumentuose, o joms įgyvendinti turi būti skiriami žmogiškieji ir finansiniai 
resursai. 

 Atlikus situacijos apžvalgą dėl pagalbos moterims su negalia dėl smurto 
artimoje aplinkoje pagalbos prieinamumo rekomendacijos dėl prieinamumo 
gerinimo pateiktos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai (SADM), Vidaus 
reikalų ministerijai (VRM) ir Policijos departamentui, politikos formuotojams, 
savivaldybių administracijoms, Lietuvos gestų kalbos vertimo centrui. Valsty-
bės duomenų agentūrai ir Informatikos ir ryšių departamentui rekomenduota 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Pagalba-moterims-su-negalia-del-smurto-artimoje-aplinkoje-paslaugu-prieinamumas.pdf


66 
 

kaupti duomenis dėl asmenų su skirtingomis negaliomis patiriamo smurto 
artimoje aplinkoje. Politikos formuotojams pakartotinai rekomenduota įtraukti 
lyties aspektą į Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą ir kitus 
teisės aktus, kurie reglamentuoja pagalbos teikimą ir atsaką į smurtą artimoje 
aplinkoje.  

 Atlikus teisinę analizę dėl moterų su negalia apsaugos nuo smurto artimoje 
aplinkoje, Teisingumo ministerijai teiktos šios rekomendacijos:  

 Smurto artimoje aplinkoje sąvoka nėra atskirai įtvirtinta Baudžiamajame 
kodekse (BK). Už tam tikrus smurtinius nusikaltimus artimoje aplinkoje, 
padarytus prieš moteris su negalia, gali būti taikoma baudžiamoji atsa-
komybė pagal atskirus BK straipsnius. Pavyzdžiui, yra įtvirtintos fizinio 
smurto, seksualinio smurto formos, tam tikros psichologinio smurto for-
mos, persekiojimas. Artimos aplinkos aspektas atskirais atvejais gali 
būti traktuojamas kaip kvalifikuojanti aplinkybė arba atsakomybės taiky-
mo sąlyga, tačiau tik atskirais atvejais. Atsižvelgiant į tai, rekomenduo-
tina atverti diskusiją dėl aiškesnio ir konkretesnio psichologinio smurto, 
pasireiškiančio prieš šeimos narius, artimuosius giminaičius, apibrė-
žimo bei kriminalizavimo, taip pat svarstyti įtraukti ekonominį smurtą 
kaip atskirtą smurto artimoje aplinkoje formą. 

 Smurtas prieš asmenis su negalia BK nėra atskirai kvalifikuojamas kaip 
reikšminga aplinkybė. Teismų praktikoje nusikaltimai, padaryti prieš 
asmenis su negalia, gali būti traktuojami kaip nusikaltimai prieš bejė-
giškos būklės asmenis ir tokiais atvejais už šiuos nusikaltimus būtų 
taikoma griežtesnė atsakomybė. Manytina, kad ne visi negalios atvejai 
atitiktų bejėgiškos būklės sąlygą smurto artimoje aplinkoje kontekste 
dėl specifinių šio smurto formų, galios disbalanso ir itin didelio tokių 
nusikaltimų latentiškumo bei neatpažinimo. Atsižvelgiant į tai, rekomen-
duotina apsvarstyti, ar negalios aspektas neturėtų būti plačiau detali-
zuojamas kaip sunkinanti aplinkybė smurto artimoje aplinkoje atvejais. 

 Įžvelgtinas neatitikimas tarp BK, Baudžiamojo proceso kodekso (BPK) 
nuostatų ir Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatyme pateikto 
artimos aplinkos apibrėžimo, pagal kurį artimą aplinką sudaro asmenys, 
siejami ne tik nusikaltimo padarymo metu, bet ir praeityje sieti santuo-
kiniais, partnerystės, svainystės ar kitais artimais ryšiais. Smurtinių 
nusikaltimų, padarytų prieš šeimos narį ar artimąjį giminaitį, reglamen-
tavimo BK atvejais, į šeimos nario ir artimojo giminaičio apibrėžtis 
formaliai nėra įtraukiami buvę partneriai, sutuoktiniai, su kuriais auka 
nebegyvena. Siūlytina svarstyti artimos aplinkos, artimųjų giminaičių 
sąvokų suvienodinimą BK, BPK ir Apsaugos nuo smurto artimoje 
aplinkoje apsaugos įstatyme.  

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/moteru_su_negalia_apsauga_nuo_smurto_artimoje_aplinkoje-1.pdf


67 
 

 Pagal šiuo metu galiojančias BK nuostatas, smurto artimoje aplinkoje 
atvejais yra įmanomas susitaikymo instituto taikymas, t. y. baudžiamasis 
procesas gali būti nutrauktas šalims susitaikius. Primintina, kad smurto 
artimoje aplinkoje atvejais nukentėję asmenys ir smurtautojai dažnai 
yra skirtingose galios pozicijose, smurtautojas gali daryti įtaką smurtą 
patyrusiam asmeniui. Dėl šių priežasčių rekomenduotina baudžiamo-
sios teisės ekspertams svarstyti galimybę apriboti susitaikymo instituto 
taikymą smurto artimoje aplinkoje atvejais.  

 Į BK įtraukta nusikalstama veika, neteisėtas žmogaus persekiojimas, 
apibrėžia dažnai pasitaikančią smurto artimoje aplinkoje formą, tačiau 
pagal galiojantį reglamentavimą aukai, patiriančiai persekiojimą, reikia 
įrodinėti ir tokio persekiojimo pasekmes. Siūlytina tobulinti persekio-
jimo sudėtį BK, atsisakant pasekmių įrodinėjimo smurto artimoje 
aplinkoje atvejais, nes pats persekiojimo faktas gali reikšti situacijos 
pavojingumą ir neigiamą poveikį aukai. 

 Moterims su negalia (ypač su psichosocialine negalia arba intelekto 
negalia), patyrusioms smurtą artimoje aplinkoje, itin svarbi kitų asmenų 
parama, pagalba viso baudžiamojo proceso metu. Tais atvejais, kai nėra 
galimybės būti atstovaujamoms įstatyminio atstovo, lydinčio asmens 
dalyvavimas galėtų pagerinti moterų su negalia padėtį, padedant su-
prasti iš teisėsaugos pareigūnų gaunamą informaciją, ją perteikiant. 
Praktikoje kyla problemų dėl lydinčio asmens statuso baudžiamajame 
procese (teisių, atsakomybės apimties), taip pat nėra funkcionuojančios 
pagalbos priimant sprendimus sistemos. Šių praktinių problemų 
išsprendimas padėtų užtikrinti moterų su negalia, patyrusių smurtą 
artimoje aplinkoje, atstovavimą bei pagalbą teisėsaugos bei kitose 
institucijose. 

 Tiek Pagalbos nuo nusikalstamos veikos nukentėjusiems asmenims 
įstatyme, tiek BPK gana išsamiai reglamentuojamos asmenų, patyrusių 
smurtą artimoje aplinkoje bei turinčių specialių apsaugos poreikių, 
teisės. Joms įgyvendinti reikalingas detalesnis įstatymų įgyvendina-
masis reglamentavimas, teisėsaugos pareigūnų, advokatų mokymai, 
kaip bendrauti su nusikaltimą patyrusiomis moterimis su negalia, tai 
pat tikslinga svarstyti apie teisėsaugos pareigūnų, dirbančių su smurto 
artimoje aplinkoje, taip pat asmenų su negalia, patiriančių smurtą, 
bylomis, specializaciją. 

 Tarnyba teikė pastabas ir rekomendacijas Socialinei darbo ir apsaugos 
ministerijai dėl rodiklių apie lyčių lygybę ir lygias galimybes sąrašui, akcen-
tuodama svarbą duomenis rinkti keliais pjūviais, nepamiršti atsižvelgti į 
visuomenėje vyraujančią įvairovę.  



68 
 

7. Išvados ir rekomendacijos 

Apibendrinant 2023 metais Tarnybos nuveiktus darbus ir iššūkius, su kuriais 
susidurta, teiktinos šios išvados ir pasiūlymai: 

1.  dažniausiai gyventojos ir gyventojai į Tarnybą kreipėsi dėl galimos diskrimi-
nacijos vartotojų teisių srityje, šioje srityje nustatytas ir didžiausias pažeidimų 
skaičius. Daugiausia kreipimųsi gauta ir dažniausiai konsultuotasi dėl lygių 
galimybių (ne)užtikrinimo lyties (kreiptasi 511 kartų), negalios (kreiptasi 406 kar-
tus) ir amžiaus (kreiptasi 351 kartą) pagrindais. 2022 metais Lygių galimybių 
įstatyme įtvirtinus apsaugą nuo diskriminacijos dėl šeiminės padėties, asmenys 
dėl šio pagrindo aktyviai kreipėsi raštu bei telefonu, teikė skundus. 

2. Kaip ir ankstesniais metais, gyventojų kreipimųsi skaičius išlieka didelis. Nors 
absoliuti dauguma gaunamų skundų ir paklausimų yra susiję su Tarnybos kom-
petencija, vis dar sulaukiama gyventojų kreipimųsi dėl klausimų, kurie nepatenka 
į lygių galimybių įstatymuose numatytas sritis (tokių kreipimųsi 2023 metais 
buvo 15 proc.). Tai rodo, kad diskriminacija suprantama kur kas plačiau, nei ją 
apibrėžia Lygių galimybių įstatymas bei Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas, 
todėl būtinas nuoseklus žinomumo apie Tarnybos veiklą visuomenėje didinimas.  

3. 2024 metų pradžioje atliktos reprezentatyvios visuomenės apklausos rezultatai 
parodė, kad didžioji dalis visuomenės (82 proc.) yra girdėjusi apie Tarnybą, tačiau 
tik 31 proc. susidūrę su galima diskriminacija kreiptųsi į Tarnybą (26 proc. nesi-
kreiptų, o dar 43 proc. negalėjo atsakyti arba nežinojo, ar kreiptųsi). Tokie rezul-
tatai rodo, kad žmonės vis dar atsargiai žiūri į savo teisių gynimą, todėl būtina 
didinti pasitikėjimą žmogaus teisių gynimo mechanizmais.  

4. Moterys su negalia dažnai pasižymi didesne izoliacija dėl mažesnio savaran-
kiškumo. Siekiant spręsti problemas, dėl kurių atsiranda tinkamos sąlygos 
smurtui artimoje aplinkoje, rekomenduotina iš esmės pagerinti moterų su negalia 
padėtį. Tai turėtų būti daroma gerinant švietimo ir užimtumo prieinamumą, 
taikant kitas priemones, gerinančias šios asmenų grupės savarankiškumą ir 
ekonominį užtikrintumą. 

5. Tarnybos teisininkų atlikta teisinė analizė parodė, kad Europos Tarybos konven-
cija dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su 
juo (Stambulo konvencija) numato daug aspektų, kurie nėra iki šiol įtvirtinti šalies 
nacionalinėje teisėje. Taip pat šia konvencija numatomas įgyvendinimo stebėse-
nos mechanizmas, todėl valstybė gali gauti pagalbos ir konkrečių patarimų, kaip 
pagerinti apsaugą nuo smurto artimoje aplinkoje. Atsižvelgiant į tai, rekomen-
duojama nedelsiant Lietuvai ratifikuoti šią Europos Tarybos konvenciją.  

6. Analizuojant nacionalinės svarbos dokumentus, kuriais siekiama gerinti situaciją 
ir siekti pokyčių konkrečiose lygių galimybių srityse, Tarnybos ekspertės (-ai) 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/moteru_su_negalia_apsauga_nuo_smurto_artimoje_aplinkoje-1.pdf


69 
 

pastebi dėsningus trūkumus šiuose dokumentuose: stinga sistemiškumo; trūksta 
sąmoningo, aktyvaus, suinteresuotų grupių įsitraukimo, ypač iš viešojo sektoriaus 
(pavyzdžiui, atsakingų ministerijų įsitraukimo); trūksta kompleksinių priemonių ir 
adekvataus finansavimo. Tarnyba rekomenduoja tobulinti „Lygių galimybių 
įgyvendinimo 2024–2026 metų veiksmų planą“, numatant jame kompleksines ir 
visapusiškas priemones sisteminėms nelygybės problemoms spręsti. Siūloma 
numatyti plano ir (arba) priemonių įgyvendinimo rizikas ir jų valdymo būdus. Taip 
pat rekomenduojama atlikti jau įgyvendintų ankstesnių laikotarpių planų ir (arba) 
priemonių įvertinimą (auditą) siekiant identifikuoti, kurios numatytos priemonės 
buvo veiksmingos, turėjo ilgalaikį poveikį ir buvo efektyvios, su kokiais įgyven-
dinimo iššūkiais susidurta, kokie buvo trūkumai ir rizikos. Išanalizavus ankstes-
nių laikotarpių planus ir (arba) priemones lėšų panaudojimo efektyvumo, tęstinu-
mo ir kitais aspektais būtų galima rasti klaidas ir rengti didesnio poveikio 
priemones. Būtina užtikrinti tęstinį finansavimą veiksmų planui įgyvendinti. 

7.  Rekomenduojama užtikrinti, kad „Lygių galimybių įgyvendinimo 2024–2026 
metų veiksmų planas“ būtų susietas su Europos Sąjungos strateginiais lygybės 
dokumentais: „ES kovos su antisemitizmu ir žydų gyvenimo puoselėjimo strate-
gija“, „2020–2025 m. LGBTIQ asmenų lygybės strategija“, „2020–2025 m. ES 
kovos su rasizmu veiksmų planu“. Rekomenduojama svarstyti patvirtinti atskirus 
strateginius planus kovai su antisemitizmu, rasizmu, ksenofobija, islamofobija ir 
diskriminacija seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės pagrindais. 

8. Rekomenduojama tobulinti „Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų planą“, 
apibrėžiant aiškią valstybės viziją bei strateginius tikslus, numatant konkrečias 
kompleksines, visapusiškas, specifiškai į romų bendruomenę orientuotas priemo-
nes išsikeltiems tikslams pasiekti. Būtina skirti nuoseklų, tikslinį finansavimą 
plano veikloms įgyvendinti.  

9. Vykdoma Nacionalinėse plėtros programose nurodytų pažangos priemonių, 
prisidedančių prie horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems“ užtikrinimo, 
stebėsena parodė, kad priemonių rengėjoms (-ams) trūksta žinių dėl lygių gali-
mybių ir to, kaip numatytos priemonės turėtų prisidėti prie horizontaliojo 
principo įgyvendinimo. Atsižvelgiant į tai, rekomenduojama užtikrinti kvalifika-
cijos kėlimą pažangos priemonių rengėjams ir rengėjoms organizuojant 
mokymus dėl lygių galimybių aspekto integravimo. 

10. Tarnyboje gaunami kreipimaisi atskleidė situaciją, kad klostantis naujiems 
visuomeniniams santykiams kai kurios asmenų grupės lieka neapsaugotos nuo 
diskriminacijos. Lygių galimybių įstatymas įtvirtina asmenų apsaugą tik esant 
darbo santykiams, t. y. kai tarp šalių susiklosto darbuotojo ir darbdavio Darbo 
kodekso nustatyta tvarka ar jiems prilyginami santykiai. Vystantis visuomeni-
niams santykiams atsiranda naujų sričių, santykių, kurie tik iš dalies yra panašūs į 
darbinius, tačiau asmenims nėra taikoma apsauga nuo diskriminacijos. Pavyz-



70 
 

džiui, savarankiškai dirbantys asmenys, „platformų“ darbuotojai. Siūlytina 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai svarstyti ir parengti įstatymų 
pakeitimus, numatančius savarankiškai dirbančių asmenų apsaugą nuo 
diskriminacijos. 

11.  Tarnybos darbo praktika rodo, kad asmenys dažnai dėl galimų įstatymo 
pažeidimų pirmiausia kreipiasi į Tarnybą, prieš tai nė nepabandę kreiptis į 
teikėjus dėl paslaugų nesuteikimo arba prastos jų kokybės. Tarnybos darbuo-
tojams (-oms) paraginus tiesiogiai kreiptis į paslaugos teikėją, situacija kai 
kuriais atvejais išsprendžiama asmens naudai, o kartu sutaupoma laiko ir 
žmogiškųjų išteklių skundams dėl diskriminacijos tirti. Atsižvelgiant į tai, 
rekomenduotina svarstyti įvesti reikalavimą teikiant skundus vartotojų teisių 
srityje pateikti įrodymus apie išankstinį kreipimąsi į paslaugos teikėją. Toks 
sprendimas leistų efektyviau spręsti besikreipiančių asmenų problemas bei 
tikslingiau naudoti Tarnybos žmogiškuosius išteklius.  

12. Pažymėtina, kad Tarnyba nesutinka su šiuo metu svarstomu siūlymu priskirti 
biržinių bendrovių valdybų lyčių lygybės principo užtikrinimo priežiūros funkciją 
Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai, taip perkeliant į Lietuvos teisę Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl biržinių bendrovių nevykdomųjų direktorių 
pareigas einančių asmenų lyčių pusiausvyros gerinimo ir atitinkamų priemonių 
nuostatas. Jeigu minėtas siūlymas būtų priimtas, Tarnybai būtų sudaromas 
reikšmingai didesnis krūvis ir pareiga atlikti nuolatinę vienos rūšies subjektų 
kontrolę. Taip būtų ribojamas Tarnybos, kaip nacionalinės lygybės institucijos, ir 
lygių galimybių kontrolieriaus (-ės) nepriklausomumas pasirinkti temas tyrimams 
kontrolieriaus (-ės) iniciatyva. Be to, Tarnybai būtų priskiriamos funkcijos, kurios 
nėra suderinamos su Tarnybos kaip nepriklausomos nacionalinės lygybės 
institucijos pobūdžiu ir dabartine institucijos struktūra.  

13. Tarnybos atlikta situacijos apžvalga dėl pagalbos dėl smurto artimoje aplinkoje 
prieinamumo moterims su negalia parodė, kad pagalba ir su pagalba susijusios 
paslaugos yra nepakankamai prieinamos skirtingą negalią patiriančioms 
moterims. Pavyzdžiui, tik 24 proc. iš 59 laikiną apgyvendinimą teikiančių įstaigų 
visoje Lietuvoje būtų prieinamos nepriklausomai nuo negalios rūšies. Tyrimo 
rezultatai parodė, kad pagalbos sistemos darbuotojoms (-ams) trūksta kasdienės 
praktikos, specialiųjų žinių apie negalią, tinkamo finansavimo, darbo priemonių, 
infrastruktūros pritaikymo. Taip pat pagalbą teikiančių organizacijų personalas 
yra pervargęs, dažnai dirba didesniu krūviu, dėl lėšų ir darbuotojų trūkumo yra 
priverstas taupyti laiką, kurį gali skirti vienam asmeniui, ir pan. Labiausiai trūksta 
prieinamos informacijos dėl pagalbos – informacijos lengvai suprantama kalba, 
lietuvių gestų kalba, Brailio raštu. Apžvalga taip pat parodė, kad trūksta aiškaus 
skirtingų žinybų veiksmų algoritmo, bendradarbiavimo, susiklausymo ir visos 
pagalbos sistemos koordinavimo savivaldybių ir nacionaliniu lygmenimis, t. y. 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/08/Pagalba-moterims-su-negalia-del-smurto-artimoje-aplinkoje-paslaugu-prieinamumas.pdf


71 
 

aiškios sistemos, kas, ką, kada daro, kaip organizuojamas visas pagalbos 
procesas nuosekliai vedant smurtą patyrusį asmenį nuo vieno paslaugų teikėjo 
prie kito bei užtikrinant, kad negalios aspektas būtų įtrauktas į visas pagalbos 
grandis. Atsižvelgiant į apžvalgos išvadas, rekomenduojama: 

13.1.  Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai atlikti išsamią situacijos Lietu-
voje analizę, kuria būtų išsiaiškintas pagalbos poreikis nuo smurto nuken-
tėjusiems ir smurtą šiuo metu patiriantiems žmonėms su negalia; skirti ir 
užtikrinti būtiną finansavimą prieinamai informacijai skirtingą negalią 
patiriantiems žmonėms parengti; atlikti šiuo metu egzistuojančios pagal-
bos priemonių auditą, kad būtų išsiaiškinta, kokia apimtimi pagalba yra 
prieinama žmonėms su skirtingomis negaliomis.  

13.2.  Vidaus reikalų ministerijai ir Policijos departamentui siūloma numatyti 
galimybę policijos pareigūnams nurodyti asmens negalią, kai fiksuojamas 
smurto artimoje aplinkoje atvejis arba rizika patirti smurtą artimoje aplin-
koje, ir šią informaciją perduoti specializuotos kompleksinės pagalbos 
centrams (SKPC).  

13.3.  Politikos formuotojams rekomenduojama skirti būtiną finansavimą SKPC 
veiklai ir laikiną apgyvendinimą teikiančioms įstaigoms; peržiūrėti teisinį 
reguliavimą dėl psichologinio ir ekonominio smurto teisinio atpažinimo ir 
baudžiamumo.  

13.4.  Savivaldybių administracijoms rekomenduojama mažinti smurto prieš 
moteris su negalia latentiškumą įtraukiant socialinius darbuotojus ir 
asmeninius asistentus į pagalbos nuo smurto sistemą. Rekomenduojama 
minėtus (-as) specialistus (-es) apmokyti, kaip atpažinti, ar asmuo su 
negalia patiria smurtą / susiduria su rizika patirti smurtą artimoje aplin-
koje, bei numatyti algoritmą, kaip pastebėjus tam tikras rizikas teikti 
pagalbą bei informuoti kitas institucijas. 

13.5.  Reaguojant į smurto prieš žmones su negalia latentiškumą, rekomen-
duojama Valstybės duomenų agentūrai ir Informatikos ir ryšių 
departamentui kaupti duomenis dėl asmenų su skirtingomis negaliomis 
patiriamo smurto artimoje aplinkoje.  

14. Rekomenduojama atliekant įvairaus pobūdžio valstybės tyrimus, apklausas, 
renkant statistiką, duomenis pagal lytį, įtraukti daugiau lyties kategorijos 
pasirinkimų nei tik moteris ar vyras, pvz.: moteris, vyras, kita, nenoriu atskleisti. 

15. Vyriausybės kompetentingoms institucijoms, formuojančioms užimtumo poli-
tiką valstybėje, rekomenduojama pagal joms priskirtą kompetenciją peržiūrėti 
teisės aktus, kuriais įtvirtinta minimali bei maksimali amžiaus riba tam tikrų 
profesijų, srities darbuotojams, valstybės ar statutiniams tarnautojams, ir įvertinti 
tokių ribojimų pagrįstumą, atsižvelgiant į visuomenėje vykstančius su visuome-
nės senėjimu siejamus pokyčius. 



72 
 

16. Siūlytina Vyriausybei parengti ir patvirtinti programą, priemonių planą, kaip 
darbdavius skatinti įdarbinti 50 metų amžiaus ir vyresnio amžiaus asmenis, bei 
kaip darbo rinkoje išlaikyti jau dirbančius tokio amžiaus asmenis. 

17. Atsižvelgiant į tai, kad diskriminaciniai darbo skelbimai dažniausiai publikuo-
jami interneto skelbimų portaluose, kuriuos administruojantys asmenys neatsako 
už skelbimų turinio atitiktį įstatyminėms nuostatoms, rekomenduojama svarstyti 
galimybę įtvirtinti tokį teisinį reguliavimą, kuris nustatytų darbo skelbimų portalų 
administratorių pareigą užtikrinti, kad publikuojamuose darbo skelbimuose 
nebūtų reikalavimų, prieštaraujančių teisės aktų nuostatoms.  

18. Tarnyboje įvairiomis formomis (paklausimais, skambučiais, skundais) gaunami 
kreipimaisi dėl „Lidl Plus“ nuolaidų programėlės, kuria dėl skaitmeninių įgūdžių 
stokos neturi galimybės naudotis vyresnio amžiaus asmenys. Taip pat gaunama 
paklausimų ir skambučių dėl kitų skaitmeninių paslaugų neprieinamumo. 
Rekomenduotina atkreipti Vyriausybės dėmesį į visuomenės skaitmeninių 
įgūdžių gerinimo bei vyresnių asmenų skaitmeninės atskirties mažinimo politiką, 
įpareigojant paslaugų teikėjus sudaryti alternatyvias galimybes naudotis 
paslaugomis vyresnio amžiaus asmenims. 

19. Tarnyba susiduria su darbuotojų trūkumu, o esamų darbuotojų darbo 
užmokestis – vienas mažesnių viešajame sektoriuje bei neatitinka esamos 
darbuotojų kvalifikacijos ir ekspertiškumo lygio. Atsižvelgiant į Tarnybai priskirtų 
funkcijų sąrašą, pastarųjų metų darbuotojų kaitą ir esamų darbuotojų darbą 
didesniu krūvių, būtina didinti finansavimą darbo užmokesčiui.  

Be šių išvadų ir rekomendacijų, verta atkreipti dėmesį ir į įsisenėjusias problemas, 
kurių sprendimo būtinybę Tarnyba akcentuoja nuolat, tačiau situacija nesikeičia. 
Ankstesniais metais teiktos ir vis dar neįgyvendintos rekomendacijos:  

1. Atsižvelgiant į tai, kad LGBTI+ bendruomenė Lietuvoje susiduria su struktūrine 
diskriminacija bei teisiniu nesaugumu, rekomenduojama priimti orų 
nesusituokusių porų šeiminius santykius reglamentuojantį partnerystės 
įstatymą. 

2. Rekomenduojama priimti Lytinės tapatybės pripažinimo įstatymą, paremtą 
apsisprendimo principu, kuris užtikrintų, kad lytinės tapatybės pripažinimo 
procedūra būtų greita, skaidri ir prieinama.  

3. Atsižvelgdama į tai, kad translyčiai asmenys susiduria su įvairaus pobūdžio 
diskriminacija, tačiau nėra saugomi įstatymų, Tarnyba rekomenduoja įtraukti 
lytinę tapatybę ir lyties raišką kaip draudžiamus diskriminacijos pagrindus į 
Lygių galimybių įstatymą.  

4. Atsižvelgiant į Europos Tarybos tautinių mažumų apsaugos pagrindų 
konvencijos Patariamojo komiteto rekomendacijas Lietuvai, rekomenduojama 



73 
 

priimti Tautinių mažumų įstatymą, skirtą tautinių mažumų teisėms ir įtraukčiai 
užtikrinti. 

5. Atsižvelgiant į tai, kad moterys ir toliau kasmet dideliu mastu susiduria su 
smurtu artimoje aplinkoje ir rizika jį patirti, rekomenduojama įtraukti lyties 
aspektą į Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą ir kitus teisės 
aktus, kurie reglamentuoja pagalbos teikimą ir atsaką į smurtą artimoje 
aplinkoje. Įstatyminiame reglamentavime būtina atsižvelgti į lyties ir negalios 
aspektų sąveiką apsaugos ir pagalbos teikimo srityse bei aiškiai įvardyti 
moteris su negalia kaip pažeidžiamą asmenų grupę. 

6. Atsižvelgiant į iššūkius, su kuriais susiduriama tiriant skundus dėl galimai 
diskriminacinės reklamos, rekomenduojama sukurti efektyvų reklamos 
industrijos savitvarkos mechanizmą, taisyti prekių ir produktų išvaizdos 
reglamentavimą į jį taip pat įtraukiant ir diskriminacinio turinio draudimą. 
  

 


